GJYKATA SUPREME E KOSOVES

[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - neni328(2),153 (1)
30 KPPK - mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim
té paautorizuar té arméve; - léndimi i lehté trupor - ankesat pér
ndryshimin e dénimit - rrethanat rénduese / lehtésuese né caktimin e
dénimit- gjendja faktike]

Prokurori i Qarkut i Prizrenit paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés
sé Qarkut né Prizren duke béré pretendimin ankimor se dénimi i shqiptuar nga
Gjykata e Qarkut éshté tejet i buté. Avokati mbrojtés paragqiti ankesé kundér
aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né Prizren duke béré pretendimin ankimor
se Gjykata e Qarkut kishté béré vértetimin e gabuar dhe jo té té ploté té
gjendjes faktike dhe kishte shqiptuar dénim té réndé kundér té akuzuarit. 1
pandehuri ishte akuzuar pér vepér penale té mbajtjes né pronési, né kontroll,
né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té arméve dhe pér léndim té lehté
trupor dhe u dénua me dénim me burg me kohézgjatje prej 2 vjet e 6 muaj si dhe
me dénime financiare shtesé dhe masa té sigurisé.
Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut gjaté shqiptimit té dénimit
té duhur kishte vierésuar gjendjen faktike si dhe gjendjen ligjore mirépo kishté
konsideruar gabimisht rrethanén rrénduese. Prandaj, Gjykata Supreme ka
vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés éshté e bazuar dhe ndryshoi
aktvendimin e kundérshtuar né pjesén pér dénim.

Ap.nr.1/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Zait Xhemajli, kryetar, Miftar Jasiqi dhe Avdi Dinaj, anétaré, me
bashképunétoren profesionale Mejreme Memaj, procesmbajtése, né ¢éshtjen
penale t€ akuzuarit A. K., nga Vérmica, komuna e Prizrenit, pér vepra penale
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim t€ paautorizuar té
arméve nganeni 328 al.2 t&¢ KPPPK dhe 1éndim i rénd€ trupor nga neni 153 al.1
pika 3 té t€ njéjtit kod, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Prokurorit Publik
té Qarkut Prizren dhe ankesén e mbrojtésit t€ t€ akuzuarit av. Durak Jashari, t&
paraqitura kundé€r aktgjykimit t€ Gjykat€s s€ Qarkut Prizren, P.nr.156/2004
daté 1.11.2004, n€ seancén e Kolegjit t&€ mbajtur né kuptim t&€ nenit 410 t&
KPPPK, mé 26.04.2005, mori kété:

AKTGIYKIM

Me aprovimin e pjesshém t€ ankesés sé mbrojtésit t& t€ akuzuarit A. K.,
ndryshohet aktgjykimi i Gjykaté€s sé Qarkut Prizren, P.nr.156/2004, daté
1.11.2004, vetém pérkitazi me vendimin pér dénimin ashtu qé kjo Gjykaté té
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akuzuarit pér veprén penale 1éndim i rénd€ trupor nga neni 154 al.1 pika 3 t&
KPPK, pér té cilin €sht€ shpallur fajtor i cakton dénimin me burgim né
kohézgjatje prej 1 (njé) vit e 6 (gjashté) muaj dhe duke e marré si té vértetuar
dénimin e caktuar pér vepér penale nga neni 328 al. 2 t& KPPK me 8 (teté) muaj
burgim e gjykon me dénim unik burgim né€ kohézgjatje prej 2 (dy) vjetésh né té
cilin do t'i llogaritet edhe koha e kaluar né paraburgim prej 14.07.2004.

Ankesa e Prokurorit Publik té Qarkut refuzohet si e pabazuar.

Arsyetimi

Gjykata e Qarkut Prizren me aktgjykimin P.nr.156/2004 daté 1.11.2004,
té akuzuarin A. K. e ka shpallur fajtor pér vepra penale mbajtja n€ pronési, né
kontroll, né€ posedim ose né shfrytézim t& paautorizuar té arméve nga neni 328
al. 2 t&¢ KPPK dhe 1éndim i rénd€ trupor nga neni 154 al. 1 pika 3 t&¢ KPPK dhe
pasi i ka caktuar dénimin veg e veg pér ¢do njérén vepér (8 muaj dhe 24 muaj) e
ka gjykuar me dénim unik burgim n€ kohézgjatje prej 2 (dy) vjet e 6 (gjashté)
muaj né t&€ cilin ia ka llogaritur edhe kohén e kaluar né€ paraburgim prej
14.07.2004 e tutje. Ka shqiptuar masén e siguris€ marrjen e revoles té tipit TT
kal. 7,62 mm me nr. serik K-133187 si mjet i kryerjes s€ veprés penale ¢
njéherit ¢ ka obliguar g€ t'i paguajé shpenzimet e procedurés penale sipas
llogaris€ sé Gjykatés dhe paushallin gjyqésor n€ shumé prej 200 €. I démtuari
Sh. P. pér realizimin e kérkesés pronésoro-juridike €shté udhézuar né€ kontest
civil.

Kundér kétij aktgjykimi né afat kané paraqitur ankesé:

- Prokurori Publik i Qarkut Prizren pér shkak t€ vendimit pér dénimin
me propozim q€ Gjykata Supreme ta ndryshojé até dhe t&€ akuzuarit t'i shqiptoj
dénim mé té ashpér me burgim dhe

- mbrojtési i t€ akuzuarit pér shkak t& vértetimit t€ gabuar dhe jo té ploté
té gjendjes faktike dhe vendimin mbi dénimin me propozim qé Gjykata
Supreme ta ndryshojé até ashtu g€ té akuzuarit t'i shqiptojé dénimi mé t& buté.

Gjykata Supreme e mbajti seancén e kolegjit n€ pajtim me nenin 410 té
KPPK né té cilén mbrojtési i t€ akuzuarit sqaroi disa pretendime nga ankesa
dhe ngeli prané propozimeve t€ parashtruara né t€, ndérkaq Prokurori Publik i
Kosovés me parashtresén PPA.nr.1/2005 daté 27.01.2005, ka propozuar qé té
aprovohet si e bazuar ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut kurse ajo e
mbrojtésit té té akuzuarit té refuzohet si e pabazuar. Pér seancén éshté njoftuar
edheiakuzuarii cilindodhet né paraburgim.
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Gjykata Supreme shqyrtoi shkresat ¢ késaj ¢éshtje penale, studioi
aktgjykimin e kundérshtuar n€ pajtim me dispozitén e nenit 415 t&€ KPPPK dhe
pas vlerésimit té pretendimeve ankimore konstatoi se:

Ankesa e mbrojtésit té té akuzuarit €shté pjes€risht e bazuar kurse ajo e
Prokurorit Publik té Qarkut &shté e pabazuar.

Pérkitazi me gjendjen faktike né kété c¢éshtje penale, nuk rezulton
kontestuese se t& démtuarit Sh. P. nga Ndérmarrja e Pyjeve né Prizren i ishte
dhéné pélqimi pér shfrytézimin e pérkohshém me qira né tokén pyjore né
sipérfage prej 0.15 ha n€ vendin e quajtur "Bregu i bures" ngastra kadastrale
KK Vérmicé nr. i parcelés 1107 me p€lqimin pér ndértimin e objektit montazh
né t& pér kohé té caktuar dhe se né mbéshtetje té késaj ai ka ndérmarré veprime
pér ndértimin e objektit t€ pérkohshém. Mirépo, duke mos u pajtuar me kété,
me pretendim se pronar i késaj patundshmérie éshté i akuzuari A. K. andaj pa
pélgimin e tij i démtuari nuk mund ta shfrytézoj€ até dhe as té€ ndértojé objekt t&
pérkohshém né te, mé 14.07.2004 ka reaguar dhe me nipin e tij déshmitarin V.
K. pér ta penguar né€ ndértimin e objektit dhe ndaluar né shfrytézimin e
métejmé t€ asaj pércjelljeje kané shkuar ke i démtuari dhe me até rast né mes ka
lindur mospajtim pér kété kontest dhe ka ardhur deri te njé konflikt verbal né
mes tyre gjaté té cilit i akuzuari ka shténé me revole té cilén e ka bartur pa leje
pérkatése dhe me njé predhé e ka goditur t€ démtuarin dhe i ka shkaktuar
léndime té rénda trupore né pjesét e trupit t€ pérshkruara mé pér sé aférmi me
mendimin e ekspertit t€ mjekésisé ligjor Dr. Cené Morina daté 18 tetor 2004.

Két€ gjendje faktike, nuk e konteston me ankes€ as mbrojtési i t€
akuzuarit edhe pse aktgjykimin e kundérshton pér shkak té vértetimit t€ gabuar
dhe jo t€ ploté t€ gjendjes faktike. Nga ankesa mé shumé rezulton se ankuesi
pretendon né shkeljen e ligjit penal, pérkatésisht cilé€simin juridik té veprés pér
shkak té gjendjes té afektit mendor qé ka vepruar i akuzuari i véné pa fajin e tij
né gjendje té tronditjes s€ réndé mendore, prandaj né€ rastin mé t€ pavolitshém
pér t&€ akuzuarin veprimet e tij do t€ mund té cilésoheshin né€ vepér penale
plagosje e réndé trupore nga neni 154 par. 6 t&€ KPPK e kurrsesi t€ veprés penale
nganeni 154 al. 1 pika 3 si¢ gabimisht ka vepruar Gjykata e Shkallés s€ Paré.
Mbrojtési ankuesi duke iu referuar mbrojtjes sé€ té akuzuarit pretendon se i
akuzuari ishte pronar i patundshméris€ né té cilén i démtuari kishte filluar t&
ndértojé njé objekt, prandaj duke e pasur té drejtén mbi até pasuri bashké me
nipin e tij kané shkuar ditén kritike ke i démtuari pér t'ia té€rhjekur vérejtjen se
nuk mund t& ndértoj€ objekt n€ pronén e tij pa e pyet até dhe pau marr€ vesh né
mes veti dhe né vend se i démtuari ta respektojé kété, le q€ nuk ka pranuar t&
bisedoj por ka filluar ta shajé dhe fyer mé t€ madhe duke e sjellur n€ gjendje t&
tronditjes s€ réndé mendore dhe pér kété me até rast i akuzuari ka vepruar duke
shténé me revole ndaj t€¢ démtuarit Sh. P. Prandaj, veprimet e tij duhet té
cilésohen ndryshe e jo si¢ gabimisht ka konstatuar Gjykata e Shkallés s€ Parg.

Sipas vlerésimit t€ Gjykaté€s Supreme pretendimet e mésipérme
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ankimore nuk qéndrojné.

Né bazg té fletéposedimit nr. 318 me ZK Vérbnic€ vértetohet se ngastra
kadastrale nr. 1187 me kulturé kullosé klasa IV me sipérfaqe prej 0,91,21 ha né
vendin e quajtur "Vérmnica-shkruméza" evidentohet si pasuri shogérore OP e
Pylltaris€¢ "Sharri" Prishtin€. Prandaj, si pronar i késaj patundshmérie &shté
Ndérrmarja e Pyjeve né Prizren dhe ajo mé 22.05.2001 né bazé té kérkesés me
shkrim i ka dhéné p€lqimin pér dhénie né shfrytézim t& pérkohshém njé pjesé té
késaj pasurie né sipérfage prej 0,15 ha qytetarit Sh. P. nga Vérmnica si dhe
pélgimin pér ndértimin e objektit montazh me kusht qé ai pér njé objekt té tillé
té sigurojé dokumentacionin komplet nga KK né Prizren e cila do t'i jepte leje t&
veganté pér ngritjen e objektit né fjalé.

Nga e gjithé kjo rezulton se i akuzuari pa bazé ka pretenduar kinse si
pronar i asaj parcele &shté ai dhe ia ka kontestuar pa bazé shfrytézimin e
parcelés né fjalé t&€ démtuarit dhe ka tentuar ta pengojé né ndértimin e objektit té
pérkohshém kurse i démtuari me té drejté né€ bisedé me t€ akuzuarin e ka
mbrojtur t€ drejtén e lejuar t& tij. SE kéndejmi dalin t€ pabazuara edhe
pretendimet ankimore pér kinse t€ drejtén e té akuzuarit pér ta mbrojtur
patundshmériné e vet dhe pér ta penguar t€ démtuarin n€ ndértimin e objektit né
fjalé. Duke mos kontestuar se me t€ akuzuarin A. kané shéndrruar disa fjalé
mos pérputhése pérkitazi me pronén dhe t€ drejtén pér ndértimin e objektit i
démtuari Sh. ka mohuar né térési se ¢ ka sulmuar né ¢farédo ményre té
akuzuarin apo gé e ka shajtur até apo fyer né ndonjé ményré té vrazhdé, prandaj
Gjykata Supreme i vlerésoi t&€ pabazuara pretendimet ankimore né drejtim té
cilésimit juridik t€ veprés nga neni 154 par. 6 t& KPPK, sepse nga shkresat e
1€ndés nuk del se i akuzuari &éshté véné né gjendje t& tronditjes s€ réndé
mendore pa fajin e vet nga sulmi apo fyerjet e rénda nga pala e démtuar.
Tronditja e rénd€ mendore konsiderohet gjendja e jashtézakonshme psikike,
me ¢'rast kryerési pa gjykuar n€ ményré kritike kryen krimin, ngase mé paré€ ka
gené i fyer apo i sulmuar nga viktima. Tronditja né kuptim t€ késaj dispozite
&shté ajo qé prek thellé ndjenjén e dinjitetit t€ personit, sulmi dhe fyerja duhet té
jené, sipas ményrés dhe intensitetit t€ tilla € mund ta sjellin t€ akuzuarin né
gjendje té tronditjes s€ forté, pra jo ¢do fjalosje, fyerje apo sulm. Ndérsa nga
rrjedha e ngjarjes nuk rezulton se i démtuari e ka fyer réndé apo sulmuar té
akuzuarin, pérkundrazi i akuzuari ka ardhur né vendin e ngjarjes pér ta ndaluar
té démtuarin né punimet ¢ métejme t€ objektit t& pérkohshém né pronén
shogérore qé kishte siguruar pélqimin prej pronarit, fakte kéto qé shpijné né
pérfundim se vetédija e t& akuzuarit nuk ishte e ngushtuar por pérkundrazi ishte
plotésishtivetédijshém pér veprimet e tij.

Prandaj, duke pasur parasysh té gjitha rrethanat e sipérpérmendura si
dhe rrethanat dhe arsyet mé detajisht té theksuara n€ aktgjykimin e shkallés sé
paré, rezulton si i drejt€ dhe i ligjshém konkludimi i gjykatés sé shkallés s€ paré
dhe pér aplikimin e ligjit penal kundér té akuzuarit dhe pér até e ka shpallur
fajtor pér veprén penale nga neni 154 al. 1 pika 3 t€ KPPK dhe neni 328 al. 2 t&
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té njéjtit kod.

Duke e vlerésuar aktgjykimin e kundérshtuar pérkitazi me vendimin
pér dénimin, Gjykata Supreme vleréson se Gjykata e Shkall€s s€ Paré drejtika
vlerésuar rrethanat lehtésuese né anén e t€ akuzuarit, ndérsa sa i takon
rrethanave té cilat ajo Gjykaté i ka marré€ si rénduese si¢ jané léndimet e
shkaktuara paraqgesin rrezikshméri q€ i démtuari t€ humb jetén si dhe numri i
gjuajtjeve me revole nuk mund t€ vlerésohen si rrethana té€ vecganta rénduese
meqenése rrezikshméria e veprés dhe t€ shténat me armé jané elemente t&
veprés penale. Prandaj, Gjykata Supreme e ndryshoi aktgjykimin e
kundérshtuar pérkitazi me vendimin pér dénimin si né dispozitiv t€ kétij
aktgjykimi duke pasur parasysh edhe faktin se i akuzuari éshté person né
moshé tejet t€ shtyre dhe se me két€ dénim do t€ mund t€ arrihet q€llimi i
pérgjithshém i dénimit i parashikuar me ligj.

Pér kété arsye Gjykata Supreme i vlerésoi t€ pabazuara pretendimet
ankimore t€ Prokurorit Publik t€ Qarkut pérkitazi me vendimin pér dénimin.

Nga sauthamé larté e né bazé té nenit 421 part. 1 t€ KPPPK, u vendos si
né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr. 1/2005, daté 26.04.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit, Kryetari i kolegjit,
Mejreme Memaj Miftar Jasiqi Zait Xhemajli
Avdi Dinaj
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 244(1) KPPK
prodhimii parave té falsifikuara - ankesé pér ndryshimin e dénimit]

Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né
Gjilan duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut kishte béré
vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike dhe se kishte shkelur
kodin penal. Ipandehuri éshté shpallur fajtor pér vepér penale té prodhimit té
parave té falsifikuara dhe éshté dénuar me kohézgjatje prej 8 muaj burgim si
dhe me ndéshkime financiare shtesé. Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata
e Qarkut gjaté shqiptimit (€ dénimit té duhur kishte vierésuar té gjitha
rrethanat pérkatése lehtésuese té cilat do té kishin ndikim né kohézgjatjen e
dénimit dhe se dénimi i shqiptuar nga Gjykata e Qarkut éshté llogaritur né
ményré té duhur pér té arritur géllimin e dénimit té parashikuar me ligj
Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés éshté e
pabazé.

Ap.nr.4/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Zait Xhemajli, kryetar, Miftar Jasiqi e Doc.dr. Hamdi Podvorica, anétaré, me
bashképunétoren profesionale Mejreme Memaj, procesmbajtése, né ¢éshtjen
penale t& akuzuarit A. A., nga Bllanca, komuna e Vitisé, pér vepér penale
falsifikim i parave nga neni 244 par.1 t&€ KPPK, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e t& akuzuarit dhe até t€ mbrojtésit t€ tij av. Bajram Kadriu, té
paraqitura kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé€ Qarkut né Gjilan, P.nr.74/2004
daté 23.07.2004, n€ seancén e kolegjit t&¢ mbajtur mé 19.07.2005, mori kété

AKTGIYKIM
Refuzohen si t€ pabazuara ankesa e té akuzuarit A. A. dhe ajo e
mbrojtésit té tij kurse akgjykimi i Gjykat€s s€ Qarkut n€ Gjilan, P.nr.74/2004
daté 23.07.2004, vértetohet.
Arsyetimi
Gjykata e Qarkut né€ Gjilan me aktgjykimin P.nr.74/2004 daté
23.07.2004, t€ akuzuarin A. A. e ka shpallur fajtor pér vepra penale falsifikimi i

parave nga neni 244 par. 1 t€ KPPK dhe e ka gjykuar me dénim burgimi né
kohézgjatje prej 8 (tet€) muaj, né t€ cilin ia ka llogaritur edhe paraburgimin prej
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24.04.2004 gjer mé 23.07.2004. E ka obliguar gé t'i paguajé shpenzimet ¢
procedurés penale sipas llogarisé sé Gjykatés dhe paushallin né shumé prej 50
€.

Kundér kétij aktgjykimi kané paraqitur ankesé: i akuzuari pér shkak té
vértetimit t& gabuar dhe jo t€ ploté té gjendjes faktike dhe shkeljes sé ligjit
penal me propozim qé Gjykata Supreme ta ndryshojé até ashtu qé t& akuzuarin
ta lirojé nga akuza apo ta ndryshojé pérkitazi me cilésimin juridik t€ veprés
duke gjetur se n€ veprimet e tij pérmbushen elementét e veprés penale nga neni
244 par.3 t€ Kodit Penal né fjalé apo ta prishé dhe 1€ndén t'ia kthejé gjykatés sé
shkallés sé€ paré€ pér rigjykim dhe mbrojtési i tij av.Bajram Kadriu pér shkak té
vendimit pér dénimin me propozim qé Gjykata Supreme té akuzuarit t'i
shqiptoj€ dénim dukshém mé t& buté.

Gjykata Supreme né pajtim me dispozitén e nenit 410 t&¢ KPPPK e
caktoi seancén e kolegjit né té cilén edhe pse i njoftuar me rregull mbrojtésii té
akuzuarit nuk mori pjes€, kurse pér t€ akuzuarin njoftimi éshté kthyer me
konstatim té dérguesit té postés se i njéjti ndodhet né Gjermani. Prokurori
Publik i Kosovés gjithashtu nuk mori pjesé né seancé por me parashtresén
PPA.nr.4/2005 daté 25.01.2005, ka propozuar qé€ ankesat t€ refuzohen si té
pabazuara.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat ¢ 1éndés, studioi aktgjykimin e
kundérshtuar né pajtim me dispozitén e nenit 415 t€ KPPPK dhe pas vlerésimit
té pretendimeve ankimore konstatoi se ankesat nuk jané té bazuara.

I akuzuari me ankesé pretendon se Gjykata e Shkallés sé Paré gabimisht
ka vértetuar se i akuzuari me dashje ka véné né qarkullim banknotén e
falsifikuar né shumé prej 500 € kur té njéjtén ia ka dhéné punétorit né pompén e
benzinés "Fisi Petroll" pér ta shérbyer me derivate t€ naftés meqé ai nuk ka
gené né dijeni se banknota né fjal€ Eshté e falsifikuar pasi qé t€ njéjtén e kishte
marré dité mé paré nga personi té cilit ia ka shitur njé lopé né tregun e bagétisé
né Ferizaj, prandaj &shté befasuar kur pronari i pompés né fjalé€ ia ka kthyer até
dhe i ka treguar se ajo €shté e falsifikuar prandaj nga frika qé e njéjta mund t'i
gjindet pastaj e ka méshefur pérfundi karrigés dhe jo nga shkaku se ka deshté
qé t€ nj&jtén pérséri ta vejé né€ qarkullim. Prandaj, meqé mungon dashja né
rastin konkret nuk ka as vepér penale si¢ gabimisht ka vepruar Gjykata e
Shkallés s€ Paré€ thekson mé tutje n€ ankesé i akuzuari. Sido qé t& jeté i akuzuari
konsideron se né rastin konkret edhe pér t€ merret si e vérteté se i akuzuari ¢ ka
dité se banknota né fjalé éshté e falsifikuar dhe e ka véné n€ qarkullim té njéjtén
si té tillé nuk béhet fjalé pér vepér penale nga neni 244 par. 1 té ligjit né fjalé, por
mund té béhet eventualisht fjalé pér veprén penale nga paragrafi 3 i nenit né
fjalé pasi g€ aty parashihet qé "kushdo qé e vé né gqarkullim paren e falsifikuar,
duke e ditur se para e till¢ €shté e falsifikuar ose ka dijeni pér prodhimin a
qarkullimin e parave té falsifikuara dhe kété nuk e lajméron dénohet me gjobé
ose me burgim deri né 1 (nj€) vit", prandaj edhe po té merrej se 1 akuzuari ka
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ditur se paraja e till¢ éshté ¢ falsifikuar atéheré gjykata e shkallés sé paré ka
gené dashur g€ té njéjtin ta shpallé fajtor pér kété vepér pér té cilén éshté i
paraparé edhe dénimi mé i buté nga vepra pér té cilén gabimisht e ka shpallur
fajtor n€ aktgjykimin e kundérshtuar.

Gjykata Supreme konstaton se kéto pretendime ankimore nuk jané té
bazuara. Nga kéto arsye: i akuzuari pronarit t€ pompés s€ benzinés né fjalé¢ iaka
ofruar banknotén prej 500 € pér ta shérbyer até me sasi t€ karburanteve né vlefté
prej rreth 60 €, mirépo menjéheré kur shérbyesi né pompén e benzinés ka
vérejtur se banknota né fjalé éshté e falsifikuar ai né vend qé t€ kérkojé falje
prej tij apo sikur t€ géndronte ajo se nuk e ka ditur se banknota &shté e
falsifikuar t& kérkojé qé t& sqarohet me té njéjtin para organeve kompetente-
policore ai banknotén e ka futur né ulésen e automobilit dhe ka vazhduar
qarkullimin s€ bashku me véllain e tij kur &shté z&né nga patrulla e policisé ¢cka
vetvetiu tregon se parané e falsifikuar e ka véné né qarkullim duke dité mé paré
qé ajo éshté e falsifikuar, prandaj me té drejté Gjykata e Shkallés sé Paré
veprimet e kétilla t€ té akuzuarit i ka cil€suar si vepér penale nga neni 244 par. 1
té KPPK, késhtu qé pretendimet ankimore t& mbrojtésit jané t&€ pabazuara edhe
pérkitazi me shkeljen e ligjit penal né dé€m t€ t& akuzuarit.

Duke e vlerésuar aktgjykimin e shkall€s s€ paré pérkitazi me vendimin
pér dénimin Gjykata Supreme konstaton se Gjykata e Shkallés sé€ Paré drejtika
vlerésuar té gjitha rrethanat qé ndikojné né llojin e lartésis€ sé dénimit dhe i ka
peshuar ato kur t€ akuzuarit i ka shqiptuar dénimin me burgim né kohézgjatje
prej 8 (teté) muajve. N& ankesa té parashtruara nuk potencohet ndonjé rrethané
tjetér e posagme lehtésuese e cila kishte pér té ndikuar qé t€ akuzuarit t'i
shqiptohet ndonjé dénim mé i buté prandaj i refuzoi ankesat si t€ pabazuara
edhe né kété drejtim dhe konstatoi se dénimi i shqiptuar t& akuzuarit €shté né
pérpjestim me shkallén e rrezikshmérisé shogérore t€ veprés dhe pérgjegjésiné
penale t€ t& akuzuarit me t€ cilin do t€ arrihet qéllimi i d€nimit i paraparé me

ligj.

Nga sa u tha mé lart€ e né bazg té nenit 423 t&¢ KPPPK, u vendos si né
dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr. 4/2005, daté 19.07.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit, Kryetari i kolegjit,

Mejreme Memaj Miftar Jasiqi Zait Xhemajli
Doc.dr.Hamdi Podvorica
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - neni 328 (2) KPPK

mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve - ankesa pér ndryshimin e dénimit - rrethanat
lehtésuese né caktimin e dénimit]

Prokurorii Qarkut i Mitrovicés paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés
sé Qarkut né Mitrovicé duke béré pretendimin ankimor se dénimi i Gjykatés sé
Qarkut ishte tejet i buté pér shkak se kishte zmadhuar rrethanat lehtésuese
duke mos konsideruar rrezikun e réndé public qé shkaktohet nga vepra penale
si¢ parashihet me nenin 41 té LPJ-sé. I pandehuri ishte i akuzuar pér vepér
penale té mbajtjes né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar t€¢ arméve dhe ishte dénuar me gjobé prej 600 euro, si dhe me
dénime financiare shtesé dhe masa té sigurisé. Gjykata Supreme ka vendosur
se Gjykata e Qarkut gjaté shqiptimit té dénimit té duhur kishte marré parasysh
si rrethanat rénduese ashtu edhe ato lehtésuese dhe se dénimi i Gjykatés sé
Qarkut éshté llogaritur né ményré té duhur pér té arrvitur qéllimin e dénimit té
parashikuar me ligj. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e
Prokurorit té Qarkut éshté e pabazé.

Ap.nr.16/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Zait Xhemajli, kryetar, Miftar Jasiqi dhe Avdi Dinaj, anétaré, me pjesémarrjen
e bashképunétores profesionale Drita Rexhaj, procesmbajtése, né ¢éshtjen
penale kundér t€ akuzuarit G. N. nga fsh. Gllanasellé komuna e Skenderaj, pér
veprén penale mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim, ose né shfrytézim té
paautorizuar t€ arméve, parashikuar me nenin 328 par.2 t&€ KPPK, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Prokurorit Publik t&€ Qarkut né Mitrovicg, t&
ushtruar kundér aktgjykimit t& Gjykat€s s€ Qarkut Mitrovic€, P.nr.74/2001
daté 18.11.2004, né seancén e kolegjit t€ mbajtur mé 17.5.2005, mori kété

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut né Mitrovicé,
kurse aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut Mitrovic€, P.nr.74/2001 daté
18.11.2004, vértetohet.

Arsyetimi
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Gjykata e Qarkut né Mitrovicé, me aktgjykimin P.nr.74/2001 daté 18.11.2004,
t€ akuzuarin G. N. e ka shpallur fajtor pér veprén penale mbajtja n€ pronési, né
kontroll, né posedim, ose né shfrytézim té paautorizuar t&€ arméve, parashikuar
me nenin 328 par. 2 t&€ KPPK, dhe ¢ ka gjykuar me dénim me gjobé n€ shumé
prej 600 (gjashtéqind) €, té cilén obligohet ta paguajé né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditésh nga dita e plotfuqishmérisé sé aktgjykimit, me
kércénimin se, né€ rast t& mos pagesés s€ kétij dénimi né€ afatin e pérmendur, ky
do t&€ shndérrohet n€ dénim burgu, duke ia llogaritur 15 (pes€mbédhjeté) € pér 1
(njé) dité burgim. E ka detyruar qé t'i paguajé shpenzimet e procedurés penale
sipas llogaris€ pérfundimtare t& Gjykatés dhe, n€ emér t€ paushallit gjyqésor,
shumén prej 70 €. Ndaj té akuzuarit ka shqiptuar masén e siguris€ konfiskimin
e revoles "Cérvena Zastava" e kalibrit 7,62 mm, nr. serik 148230 dhe 1
karikatoré me 2 copé fisheké.

Kundér kétij aktgjykimi ankes€ ka ushtruar Prokurori Publik i Qarkut né
Mitrovicé, pér shkak té vendimit pér dénimin, me propozim qé Gjykata
Supreme aktgjykimin e ankimuar ta ndryshojé, ashtu qé t€ akuzuarin, pér
veprén penale pér t€ cilén &shté shpallur fajtor, ta gjykojé me njé dénim mé t&
réndé.

Prokurori Publik 1 Kosovés, me shkresén PPA.nr. 16/2005 daté 28.1.2005,
propozoi qé ankesa e paraqitur t€ pranohet si e bazuar.

Gjykata Supreme shqyrtoi té gjitha shkresat e késaj ¢éshtje juridiko-
penale, aktgjykimin e ankimuar né pajtim me dispozitén e nenit 376 par.1 té
Ligjit té Procedurés Penale (LPP) dhe, pas vlerésimit té pretendimeve té cekura
né ankesé, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Megenése aktgjykimi i kundérshtuar, nuk pé€rmban shkelje genésore té
dispozitave t€ procedurés penale, ¢ as shkelje té ligjit penal né dém té akuzuarit
pér t€ cilat Gjykata Supreme né pérputhje me dispozitat e nenit 376 t& LPP-sé
kujdeset detyrimisht, edhe pse aktgjykimi nuk kundérshtohet né até drejtim, e
po ashtu edhe gjendja faktike éshté vértetuar drejt dhe né ményré té ploté, kjo
Gjykat€ u kufizua vetém né€ vlersimin e pretendimeve ankimore pérkitazi me
vendimin pér dénimin.

Né ankesén e vet Prokurori Publik i Qarkut thekson se gjykata e shkallés
sé paré me rastin e matjes s¢ dénimit, nuk i ka vlerésuar té gjitha rrethanat e
parapara né nenin 41 t€ LPJ, si pasoj€ e sé€ cilés né aktgjykimin e goditur ndaj t&
akuzuarit G. N. ka shqiptuar dénim tejet t€ buté tu e marr parasysh peshén e
veprés penale q€ i vihet né barré t€ akuzuarit. Rrethanat lehtésuese t€ cilat jané
cek né arsyetimin e aktgjykimit gqéndrojné por ato nuk jané té natyrés
veganérisht lehtésuese té cilat kishin me arsyetua shqiptimin e njé dénimi tejet
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té butg, si¢ ésht€ dénimi me gjobé sepse veprat penale, si¢ Eshté kjo pér té cilén
i akuzuari éshté shpallur fajtor, paragesin njé shkallg t& larté té rrezikshmérisé
shoqérore, jané né rritje e sipér dhe se i akuzuari ka gené né€ dijeni pér amnisti,
por me gjithé até armén nuk e ka dorézuar, Prokurori konsideron se me njé
dénim té till€ t€ shqiptuar nga ana e gjykatés sé shkallés s€ paré nuk do t€ mund
té pritej arritja e qéllimit t& dénimit pér té ndikuar tek i akuzuari qé té mos
kryejé ndonjé vepér penale t€ re, prandaj kétij t'i shqiptohet njé¢ dénim mé i
réndé.

Duke vlerésuar kéto pretendime, Gjykata Supreme gjen se gjykata e
Shkallés sé€ Paré me rastin e shqiptimit t¢ dénimit, ndaj t€ akuzuarit G. N. né
ményré té ploté dhe gjithépérfshirése 1 ka vlerésuar t€ gjitha rrethanat qé
parashihen me dispozitén e nenit 41 t€ LPJ-sé, pér té cilat ka dhéné arsye, t&
cilat si té drejta i pranon edhe kjo Gjykaté.

Késisoj, si rrethana lehtésuese, Gjykata e Shkallés sé Paré ka pas
parasysh faktin se i akuzuari éshté njeri famijar, mé paré nuk ka gené i gjykuar,
e as qé ndaj tij zhvillohet ndonjé proceduré tjetér penale, si dhe singeriteti i tij
para Gjykatés, ndérsa si rrethana rénduese ka marr rrezikshmérin€ shoqgérore té
veprés dhe se veprat e tilla jané né rritje e sipér. Prandaj, sa u pérket rrethanave
rénduese té theksuara né ankesén e Prokurorit, kjo Gjykaté konsideron se nuk
jané té asaj natyre dhe té asaj shkalle qé do té ndikonin né ashpérsimin e
dénimit ndaj t& akuzuarit, sepse rrezikshméria shoqérore e veprés penale nuk
&shté rrethané rénduese, por €shté element genésor i veprés penale. Andaj, né
mungesé t&€ ndonjé rrethane tjetér vecanérisht rénduese e cila nuk parashtrohet
né ankesé, vendimi pér dénimin edhe sipas vlerésimit t€ késaj Gjykate i
pérgjigjet shkallés sé rrezikshmérisé shoqérore t&€ veprés dhe pérgjegjésisé
penale té akuzuarit dhe do t€ mund t€ pritej se edhe me két€ 1loj dé€nimi do t&
arrihet géllimi i pérgjithshém i dénimit i parashikuar me ligj.

Nga ¢ka u tha mé lart dhe né pérputhje me dispozitat e nenit 384 t& LPP-
s€, uvendos siné dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr. 16/2005, daté 17.5.2005

Procesmbajtésja, Kryetari i kolegjit,
Drita Rexhaj Zait Xhemajli
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[ Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal, Kodi i Procedurés
Penale - neni 317 (2), (1), 23, 316 (1) KPPK - sulmi ndaj personit zyrtar
gjaté kryerjes sé detyrave zyrtare, pengimii personit zyrtar gjaté kryerjes
sé personit zyrtar - ankesé pér prishjen e aktgjykimit / ndryshimin e
vendimit pér dénim - dispozitat e KPK - gjendja ligjore dhe faktike,
rrethanat lehtésuese - neni 364 (1) 11), 376, 365 (1) 4); 184 (2), (1), 183 (1)
cck; 41 LPJ; 5,33 LPJ]

Avokati mbrojtés i té akuzuarit paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés
sé€ Qarkut né Prishtiné duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né
aktvendimin kishte shkelur dispozitat né fuqi té kodit penal dhe té kodit té
procedurés penale dhe se kishte béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té
gjendjes faktike. Té pandehurit ishin akuzuar pér vepér penale té sulmit dhe
pengimit té personit zyrtar né kryerjen e detyrés zyrtare dhe ishin dénuar me
dénim me burg me kohézgjatje té ndryshme si dhe me dénime financiare shtesé.
Gjykata Supreme ka vendosur se aktvendimi i Gjykatés sé Qarkut éshté né
pajtim me dispozitat e KPK-sé dhe se Gjykata kishte vierésuar né ményré té
duhur gjendjen faktike dhe se kishte gjetur té gjitha rrethanat lehtésuese dhe se
dénimi i Gjykatés sé Qarkut ishte llogaritur né ményré té duhur pér té arritur
qéllimin e dénimit té parashikuar me ligj. Gjykata Supreme ka vendosur se
Gjykata e Qarkut ka vierésuar gabimisht gjendjen ligjore dhe ka shkelur
dispozitat e zbatueshme té KPP-sé pér shkak se Gjykata e Qarkut nuk ka
zbatuar ligjin né té favorshém pér té akuzuarin sigparashihet me nenin 2 (2) té
KPPK-sé dhe ndryshoi aktgjykimin e kundérshtuar né cilésimin juridik té
veprés penale. Prandaj, Gjykata Supreme vendosi se ankesa e avokatit
mbrojtés éshté e pabazé.

Ap.nr.23/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Riza Loci, kryetar, Gjuran Dema dhe Avdi Dinaj, anétaré, me bashképunétoren
profesionale Mejreme Memaj, procesmbajtése, né 1éndén penale té akuzuarve
D.,A. e M. S. dhe S. Z., pér veprén penale sulm ndaj personit zyrtar gjaté
kryerjes s€ detyrés zyrtare né bashkékryerje, parashikuar nga neni 317 al.2
lidhur me al.1 dhe nenin 23 t&€ KPPK, dhe t€ akuzuarit B. S.i, pér veprén penale
pengim i personit zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare, parashikuar nga neni
316 al.1 t&¢ KPPK, pérkitazi me ankesén e mbrojtésit t€ t€ akuzuarve, avokatit
Ramiz Krasniqi nga Prishtina, paraqitur kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé
Qarkut Prishtiné, P.nr.656/2003 daté 31.05.2004, né¢ seancén e kolegjit té
mbajtur né kuptim té dispozités sé nenit 371 t& LPP, m& daté 15.3.2005, mori
kété:
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AKTGIYKIM

Me rastin e ankesés s€ mbrojtésit té t€ akuzuarve D. S.,A. S., M. S. e B.
S. dhe S. Z. dhe sipas detyrés zyrtare, aktgjykimi i Gjykatés sé¢ Qarkut
Prishting, P.nr.656/2003, daté 31.05.2004, ndryshohet né dispozitivin nén i
vetém pérkitazi me cilésimin juridik t€ veprés penale, ashtu qé Gjykata
Supreme veprimet e té akuzuarve D. S.,A. S., M. S. ¢ S. Z., juridikisht i ciléson
vepér penale sulm ndaj personit zyrtar né kryerjen ¢ punéve té sigurimit né
bashkéekzekutim, parashikuar nga neni 184 al. 2 lidhur me al.1 t&¢ LPK dhe
nenin 22 t&€ LPJ, kurse veprimet e t€ akuzuarit B. S. vepér penale pengimi i
personit zyrtar né kryerjen e detyrés zyrtare, parashikuar nga neni 183 al.l té
LPK.

Ankesa e mbrojtésit té t€ akuzuarve D. S.,A. S.,M. S.e¢B. S. dhe S. Z,,
refuzohet si e pabazuar.

Arsyetimi

Me dispozitivin I t€ aktgjykimit t€ Gjykat€s sé Qarkut Prishting,
P.nr.656/2003 daté 31.5.2004, jané shpallur fajtoré: i akuzuari D. S.(pér veprén
penale sulm ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes s€ detyrés zyrtare né
bashkéveprim, parashikuar nganeni 317 al.2 lidhur me al.1 t€ KPPK dhe nenin
23 t¢ KPPK dhe me dispozitivin II, dhe pér veprén penale mbajtje né pronési,
né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar t& arméve nga neni
328 al. 1 t& KPPK; té akuzuarit A. e M. S. dhe S. Z., pér veprén penale sulm
kundér personit zyrtar gjaté kryerjes sé€ detyrés zyrtare né bashkéveprim,
parashikuar nga neni 317 al.2 lidhur me al.1 dhe nenin 23 té¢ KPPK, ndérsa i
akuzuari B. S. pér veprén penale pengimi i personit zyrtar né€ kryerjen e detyrés
zyrtare, parashikuar nga neni 316 al.1 t&€ KPPK. Té akuzuarit D. S., pér veprén
penale t€ pérshkruar né dispozitivin nén I, i éshté caktuar dénimi me 1 (nj€) vit
e 2 (dy) muaj burgim, kurse pér veprén penale té pérshkruar né dispozitivin nén
I1, i éshté caktuar dénim me 6 (gjasht€) muaj burgim dhe éshté gjykuar me
dénim unik burgimi né kohézgjatje prej 1 (njé) viti e 6 (gjashté) muaj, né té cilin
i &shté llogaritur koha e kaluar né paraburgim prej datés 24.9.2003 e tutje. |
akuzuari A. S. €shté dénuar me 10 (dhjeté) muaj burgim, né té cilin 1 éshté
llogaritur koha e kaluar n€ paraburgim prej dat€s 6.10.2003 e tutje. I akuzuari
M. S. éshté dénuar me 4 (katér) muaj burgim, kurse i akuzuari B. S. me 3 (tre)
muaj burgim, n€ t€ cilin u &shté llogaritur koha e kaluar né paraburgim pre;j
datés 16.5.2003 deri mé daté 5.6.2003, ndérkaq i akuzuari S. Z. &shté dénuar
me 4 (katér) muaj burgim. Té akuzuarit jané detyruar qé t'i paguajné solidarisht
shpenzimet e procedurés penale dhe secili veg e ve¢ shumén prej nga 100 € né
emér t& paushallit gjyqésor, né€ afat prej 15 ditésh, pasi aktgjykimi t€ marré
formé té preré.
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Kundér kétij aktgjykimi mbrojtési i t€ akuzuarve ka paraqitur ankesé
né afat ligjor, pér shkak té: shkelje genésore t& dispozitave té procedurés
penale, vértetimit t€ gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike, shkeljes sé€ ligjit
penal dhe vendimit pér dénim, me propozim g€ aktgjykimi i goditur t& prishet
dhe ¢éshtja t'i kthehet Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré pér rigjykim ose té
ndryshohet n€ pikpamje t€ vendimit pér dénim ashtu qé t€ akuzuarve t'u zbuten
dénimet e shqiptuara, ndérsa pérkitazi me t&é akuzuarin M. S. aktgjykimi té
ndryshohet dhe ai, né mungesé té provave, té lirohet nga akuza ose pérkitazi me
té aktgjykimi t€ ndryshohet n€ pikpamje té vendimit pér dénimin, ashtu qé t'i
shqiptohet gjykim me kusht.

Né ankesé ka propozuar qé né kuptim té nenit 317 al.1 t&€ LPP, pér
seancén t€ njoftohen ai dhe i akuzuari M. S..

Né seancé mbrojtési i té akuzuarit pasi sqaroi disa nga pretendimet
ankimore, qéndroi né propozimet e béra né ankesé, kurse i akuzuari M. S. né
térési pranoi mbrojtjen e mbrojtésit té tij.

- Prokurori Publik i Kosovés, me parashtresén PPA.nr.23/2005 daté
17.2.2005, ka propozuar q€ ankesa e mbrojtésit t& akuzuarve té refuzohet si e
pabazuar. Né seancé nuk mori pjesé edhe pse €shté njoftuar me rregull.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1éndés sé€ bashku me aktgjykimin
e goditur, té cilin e studioi né kuptim té dispozités nga neni 376 t& LPP dhe, pasi
vlerésoi pretendimet ankimore, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Nuk géndrojné pretendimet ankimore se aktgjykimi i goditur pérmban
shkelje qenésore té dispozitave t€ procedurés penale, parashikuar nga neni 364
al.1pika 11 t&€ LPP.

Dispozitivi i aktgjykimit t& goditur €shté i kuptueshém. Pérshkrimi
faktik i veprés penale n€ dispozitivin nén I i pé€rmban té gjitha veprimet
inkriminuese t€ secilit nga t&€ akuzuarit vec e veg, kurse fakti se veprimet e té
akuzuarve D.,A.e M. S. dhe S. Z. jané paraqitur n€ nj€ dispozitiv s¢ bashku me
veprimet inkriminuese té t€ akuzuarit B. S., nuk paraqget shkelje genésore t&
dispozitave té procedurés penale, t&€ cilat do t&€ ndikonin né prishjen e
aktgjykimit, pér shkak se dispozitivi pérmban pérshkrimin faktik si pér veprén
penale sulm ndaj personit zyrtaré gjaté kryerjes sé detyrave zyrtare, ashtu edhe
pér veprén penale pengim i personit zyrtaré né kryerjen e detyrave zyrtare.
Aktgjykimi 1 goditur nuk pé€rmban as shkelje genésore t&€ dispozitivave té
procedurés penale, té cilat kjo Gjykaté, n€ kuptim t€ nenit 376 t&€ LPP, i véren
detyrimisht.

Pa bazé pretendohet se me aktgjykimin e gjykatés sé shkall€s sé paré
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gjendja faktike éshté vértetuar né ményré té gabuar dhe jo té ploté.

Me provat e nxjerra né seancén kryesore, sidomos nga deklaratat e
déshmitaréve S. S., M. P. e Q. J., ekspertiza mjekoligjore pér t€ démtuarin
déshmitarin S. dhe véshtrimi i fotodokumentacionit, Gjykata e Shkallés sé
Paré ka ardhur né pérfundimin e drejté se ditén kritike, kur déshmitarét S., M. e
Q., né cilési t€ personave zyrtarg, si polic€ t&¢ SHPK-&s, kané ardhur n€ oborrin
e t&€ akuzuarit M. me gé€llim q¢ ta legjitimonin t€ akuzuarin D., pér shkak se
dyshohej se ai ishte involvuar né kryerjen e njé vepre penale, i akuzuari D. jo
vetém qé& ka refuzuar té identifikohet, por e sulmon fizikisht policin S., me
¢'rast i shkakton 1éndim té lehté trupor né formé t€ gérvishtjeve dhe kafshimit
té dorés, 1éndime kéto mé holl€sisht té paraqitura né ekspertizén mjekoligjore,
pasatj arin t'ia nxjerré revolen zyrtare dhe té largohet nga vendi i ngjarjes. Me
kété rast t€ akuzuarit A. dhe M. S. dhe S. Ze. i kané sharé dhe ofenduar
déshmitarét S., M. dhe Q. e pastaj e kané sulmuar déshmitarin S. me grusht né
shpiné dhe e kané shtyré déshmitarin Q., ndérsa i akuzuari A. kétij déshmitari
edhe i &shté kércénuar, ndérkaq i akuzuari B. S. i ka shtyré€ policét dhe i ka
penguar né kryerjen e detyrés zyrtare.

Pretendimet ankimore se i akuzuari M. S. dit€n kritike nuk ka
ndérmarré asnj€ veprim inkriminues, jané t€ pabazuara. Gjykata e Shkallés s&
Paré, duke analizuar deklaratén e déshmitarit S. dhe fotodokumentacionin dhe
duke i vlerésuar kéto prova, me té€ drejté ka ardhur n€ pérfundim t& sakté se i
akuzuari M., ditén kritike, derisa i akuzuari D. po kacafytej me policét, ai
déshmitarit S. i €shté hedhur né shpiné dhe ¢ ka goditur me grushte.

Duke u kujdesur sipas detyrés zyrtare, kjo Gjykaté€ gjen se ligji penal me
aktgjykimin e goditur &sht€ zbatuar né ményré t€ gabuar, respektivisht
aktgjykimi i goditur né dispozitivin nén I pérmban shkelje té ligjit penal né
kuptim t€ dispozités nga neni 365 al.1 pika 4 e LPP, sepse me té €shté zbatuar
ligji qé nuk ka mundur té zbatohej, prandaj aktgjykimi i gjykatés s€ shkallés s€
paré€ u ndryshua pérkitazi me cilé€simin juridik t€ veprés penale. Ky ndryshimu
bé pér shkak se kjo Gjykaté, né kuptim té dispozités s€ nenit 2 al.2 t&¢ KPPK, ka
zbatuar ligjin mé t€ favorshém pér t€ akuzuarit, sepse vepra penale sulm
kundér personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrés zyrtare, parashikuar nga neni
317 al.2 lidhur me al.l1 t& KPPK, pér t€ cilin jané shpallur fajtoré me
aktgjykimin e goditur t& akuzuarit D., A. e M. S. dhe S. Z., parashikon dénim
burgimi prej 6 (gjashté) muaj deri n€ 5 (pes€) vjet, kurse pér veprén penale
sulm ndaj personit zyrtar né kryerjen e punéve t€ sigurimit nga neni 184 al.2
lidhur me al.1 t& LPK, parashikohet dénimi me burgim prej 3 (tre) muaj deri né
5 (pes€) vjet, ndérkaq pér veprén penale pengim i personit zyrtar né€ kryerjen e
detyrés zyrtare, parashikuar nga neni 316 al.1 t&¢ KPPK pér t€ cilén &éshté
shpallur fajtor B. S., parashikohet dénim me burgim prej 3 (tre) muaj deri n€ 3
(tri) vjet, kurse pér veprén penale pengimi i personit zyrtaré gjaté kryerjes sé
detyrés zyrtare, parashikuar nga neni 183 al.1 té¢ LPK, parashikohet dénimi me
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burgim né kohézgjatje deri né 3 (tri) vjet, qé nénkupton se dispozitat e
pérmendura nga Ligji Penal i Kosovés, i cili ka gené né fuqi né kohén e kryerjes
s€ veprave penale nga ana e t&€ akuzuarve, jané mé t€ favorshme pér ta,
krahasuar me dispozitat ligjore, sipas té cilave jané shpallur fajtoré ata me
aktgjykimin e goditur.

Aktgjykimi i shkallés s€ paré goditet pa bazé pér vendimin pér dénimin,
icili pretendohet se Eshté i larté.

Me rastin e matjes s€ dénimit, t€ akuzuarve u jan€ njohur rrethanat
lehtésuese dhe rénduese né pajtim me nenin 41 t& LPJ. Pretendimet ankimore
se qéllimi i dénimit ndaj t€ akuzuarit M. S. mund t€ arrihet edhe me gjykim té
kushtézuar, pér shkak se ai éshté veteran i arsimit, se éshté i moshés relativisht
té vjetér dhe se Eshté né gjendje t€ dobét shéndetésore, jané té pabazuara. Vepra
penale pér té cilén jan€ shpallur fajtoré t€ akuzuarit pérmban rrezikshmeéri té
larté shogérore, ndérsa pretendimet ankimore se i akuzuari M. éshté né gjendje
té dobét shéndetésore nuk provohen me asnjé prové, ashtu si¢ nuk provohen
propozimet ankimore pér shqiptim t€ dénimeve mé té buta ndaj t€ akuzuarve
tjeré.

Kjo Gjykaté gjen se vendimi pér dénimet e shqiptuara me aktgjykimin e
goditur €shté i drejt€ dhe né pérputhje me rrezikshméring shogérore dhe me
shkallén e pérgjegjésisé penale té t€ akuzuarve dhe mund té pritet se me to do té
arrihet qéllimi i dénimit né€ kuptim t& dispozités sé nenit 5 dhe 33 t&€ LPJ, i
zbatueshém sipas me Rregullores s¢ UNMIK-ut.

Nga sa u parashtrua dhe n€ kuptim té dispozités sé nenit 387 té€ LPP, u

vendos si n€ dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr. 23/2005, daté 15.3.2005

Procesmbajtésja Kryetari i kolegjit,
Mejreme Memaj Riza Loci
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 328 (2) KPPK/
neni 153 (2) KPPK/ neni 154 (1) KPPK/ neni 23 KPPK - mbajtja né
pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té
arméve - shkaktimi i 1éndimit té lehté trupor - shkaktimi i 1éndimit té
réndé trupor né bashképjesémarrje - ankesé pér ndryshimin e dénimit
shkelja e Kodit Penal - neni 423 KPPPK]

Avokatét mbrojtés paraqitén ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut
né Prizren duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né vendimin e
vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe se kishte béré vértetimin e
gabuar dhejo té ploté té gjendjes faktike.

I pandehuri S.L.ishte akuzuar pér vepér penale té pronésisé, kontrollit,
posedimit, dhe shfrytézimit té paautorizuar té arméve dhe shkaktimit té
léndimit té lehté trupor dhe ishte dénuar me tre muaj burgim si dhe me
ndéshkime financiare shtesé dhe me masa té sigurisé. Té pandehurit S.K. dhe
M.M. ishin akuzuar pér vepér penale té shkaktimit té [éndimit té réndé trupor té
kryer né bashképjesémarrje dhe ishin shpallur fajtor, ku S.K ishte dénuar me
dénim prej 3 muaj burgim ndérsa M.M me 2 muaj burgim si dhe me ndéshkime
financiare shtesé dhe me masa té sigurisé.

Gjykata Supreme ka vendosur se dispozitivi i aktgjykimit éshté i paqarté dhe né
kundérshtim me vetvetén dhe gjithashtu nuk ofron fakte té mjaftueshme pér
faktet vendimtare dhe edhe ato pak arsye té cilat jané dhéné jané té paqarta.
Prandaj, Gjykata Supreme vendosi se ankesa e avokatit mbrojtés éshté e
bazuar, prishi aktvendimin e Gjykatés sé Qarkut dhe ktheu léndén Gjykatés sé
shkallés sé paré pér rigjykim.

Ap.nr.24/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtari:
Miftar Jasiqi, kryetar, Zait Xhemajli dhe Avdi Dinaj, anétaré, me
bashképunétorin profesional: Ali Hajdini, si procesmbajt€s, né ¢€shtjen penale
kundér t€ akuzuarve: S. L. nga fsh. Brruté¢ KK Dragash, pér shkak té veprés
penale mbajtja né pronési, né€ kontrollé, né posedim ose né€ shfrytézim té pa
autorizuar t€ arméve nga neni 328 par.2 t&€ KPPK-sé dhe veprés penale léndime
té lehta trupore nga neni 153 par.2 t&¢ KPPK-sé, kurse t€ akuzuarit S. K. nga fsh.
Kosavé KK Dragash dhe M. M. nga fsh. Bresané KK Dragash, pér shkak té
veprés penale léndime té rénda trupore né bashkékryerje nga neni 154 par.1
nén par.4, lidhur me nenin 23 t€ KPPK-s€, duke vendosur sipas ankesés sé&
mbrojtésit t€ t& akuzuarit S. L., av.Masar Pirana nga Prizreni dhe ankesés s&
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pérbashkét t€ t& akuzuarve S. K. dhe M. M., t€ paraqitur pérmes av.Ruzhdi
Berisha nga Prizreni, e t€ ushtruara kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé Qarkut
né Prizren Pnr.122/2004 t& datés 17.9.2004, né seancén e kolegjit t& mbajtur me
daté 08.03.2005, mori kété:

AKTVENDIM

Me aprovimin e ankesés sé mbrojtésit t& t&€ akuzuarit S. L. dhe ankesés
sé t€ akuzuarve S. K. dhe M. M., prishet aktgjykimi i Gjykatés sé Qarkut né
Prizren, Pnr.122/2004 i datés 17.09.2004 dhe lénda i kthehet Gjykatés sé
Shkall€s s€ Par€ né rigjykim.

Arsyetimi

Gjykata e Qarkut né€ Prizren me aktgjykimin Pnr.122/2004 té datés
17.09.2004, té akuzuarin S. L. e ka shpallur fajtor pér veprén penale, mbajtja né
pronési, né kontrollé, né posedim ose né shfrytézim té pa autorizuar té arméve
nga neni 328 par.2 t&€ KPPK-s¢ dhe pér veprén penale, 1éndime t€ lehta trupore
nga neni 153 par.2 t&¢ KPPK-sé dhe e ka gjykuar, pér veprén penale t&
dispozitivit nén I t€ aktgjykimit dénimin me burgim né kohézgjatje prej 3 (tre)
muaj dhe pér veprén penale té dispozitivit nén II t€ aktgjykimit dénimin me
burgim né kohézgjatje prej 2 (dy) muaj, ashtu qé i ka vértetuar dénim unik me
burgim né kohézgjatje prej 3 (tre) muaj e 15 (pesémbédhjeté) dit€, kurse té
akuzuarit S. K. dhe M. M. i ka shpallur fajtor pér veprén penale 1€ndime té
rénda trupore né bashkékryerje nga neni 154 par.1 nén par.4, lidhur me nenin 23
té KPPK-sé dhe i ka gjykuar, té€ akuzuarin S. K. me dénim me burgim né
kohézgjatje prej 3 (tre) muaj, ndérsa t€ akuzuarin M. M. me dénim me burgim
né kohézgjatje prej 2 (dy) muaj.

T& akuzuarit jan€ obliguar g€ t€ paguajné shpenzimet e procedurés
penale sipas llogarisé sé Gjykatés, kurse né emér té paushallit gjygésor shumén
prej nga 50 euro, secili ve¢ e veg, té& gjitha né€ afat prej 15 dit€sh, pas
plotfugishméris€ sé€ kétij aktgjykimi.

Konform nenit 328 par.5 lidhur me nenin 60 par.3 t€ KPPK-sé, ndaj té
akuzuarit S. L. éshté shqiptuar dénimi plotésues marja ¢ obligueshme e thikés
simjet pérkryerjen e veprés penale.

Kundér kétij aktgjykimi né€ afat ligjor ankesa kané ushtruar:
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- Mbrojtési i t& akuzuarit S. L., av.Masar Pirana, pér shkak t&€ shkeljes
genésore té dispozitave té procedurés penale pér shkak t€ vértetimit t&€ gabuar
dhe jo té ploté t& gjendjes faktike, pér shkak té shklejes s¢€ ligjit penal dhe pér
shkak t€ vendimit mbi dénimin, me propozim qé Gjykata Supreme
aktgjykimin e ankimuar ta ndryshojé dhe té akuzuarin S. L. ta liroi nga akuza
pér té dy veprat penale ose té njéjtin ta prishé dhe ¢éshtjen t'ia kthejé Gjykatés
s& Shkallés sé Paré né rigjykim.

- T€ akuzuarit S. K. dhe M. M. pérmes av.Ruzhdi Berisha, pér shkak té
shkeljes genésore té dispozitave té procedurés penale, pér shkak té vértetimit té
gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike, pér shkak t€ shklejes sé ligjit penal
dhe pér shkak té vendimit mbi dénimin, me propozim qé Gjykata Supreme
aktgjykimin e ankimuar ta ndryshojé ashtu qé t€ akuzuarit S. K. dhe M. M. t'i
liroi nga akuza ose té njé€jtin ta prishé dhe ¢éshtjen t'ia kthejé Gjykatés sé
Shkallés s€ Paré né rigjykim.

Konform dispozités sé€ nenit 475 t&€ KPPPK-sé ka kérkuar qé t€ akuzuarit dhe
mbrojtési té njoftohen pér seancén e kolegjit.

Gjykata Supreme, duke vepruar sipas kérkesés, konform dispozités sé
nenit 410 t& KPPPK-s€, mbajti seancén e kolegjit né t& cilén u ftuan, t&
akuzuarit S. K., M. M. dhe S. L. si dhe mbrojtési i tij, av.Masar Pirana. N¢&
seancé t€ kolegjit prezantuan i akuzuari S. L. dhe mbrojtési i tij, av.Masar
Pirana, kurse té akuzuarit S. K. dhe M. M. edhe pse té ftuar me rregull nuk
prezantuan né€ seance.
Né seancén e kolegjit mbrojtési i té akuzuarit S. L., av.Masar Pirana, pasi
sqaroi disa nga pretendimet ankimore, ngeli né t€rési prané propozimeve té
paraqitura n€ ankesé, kurse i akuzuari S. L. e pérkrahi mbrojtjen e mbrojtésit t&
tij.
Né seanc€ nuk mori pjesé as Prokurori Publik i Kosovés, por i njéjti me
parashtresén me shkrim, PPA.nr.24/2005 té datés 02.02.2005, ka propozuar q&
ankesa e t€ akuzuarve S. K. dhe M. M. dhe ankesa e mbrojtésit té té akuzuarit S.
L., av.Masar Pirana t& refuzohen si t€ pabazuara, kurse aktgjykimi i ankimuar
té vértetohet.
Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1éndés s€ bashku me aktgjykimin e
ankimuar né kuptim té dispozitave t€ nenit 415 t€ KPPPK-s€ dhe pas vlerésimit
té pretendimeve ankimore gjeti se:

Ankesat jané t€ bazuara.

Né ankesé mbrojtési i té akuzuarit S. L., av.Masar Pirana dhe té
akuzuarit S. K. dhe M. M.i, pretendojné se aktgjykimi i ankimuar pérmban
shkelje genésore t€ dispozitave t€ procedurés penale nga neni 403 par.1 pika 12
té KPPPK-s€, nga se dispozitivi i tij &shté i pakuptueshém, kundérthénés me
vetveten dhe me arsyetimin dhe se nuk pérmban arsye t€ mjaftueshme lidhur
me faktet vendimtare. Né té vérteté sipas mbrojtésit, av.Masar Pirana
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dispozitivi nén I i aktgjykimit t€ ankimuar €shté né kundérshtim me arsyetimin.
Ndérsa t€ akuzuarit S. K. dhe M. M. pretendojné se dispozitivi nén II dhe nén
IIT i aktgjykimit té ankimuar &shté i pakuptueshém dhe kundérthénés né mes
veti, sepse nga pérshkrimi faktik i veprés penale n€ dispozitivin nén I dhe nén
111 té aktgjykimit té ankimuar del se fjala éshté pér té njéjtén ngjarje. Prandaj,
sipas té akuzuarve né€ dispozitivin nén II t€ aktgjykimit t€ ankimuar, lidhur me
té akuzuarin S. L. thuhet se: "... i del pérpara S. K., i cili ishte né shoqéri me M.
M. dhe gjaté pérleshjes ... e ka goditur t€ akuzuarin S. ...". Né kund€rshtim me
kété, né dispozitivin nén III t€ aktgjykimit thuhet se: "... t€ akuzuarit S. K. dhe
M. M., gjaté njé pérleshje me t& akuzuarin S. L., réndé e kané 1énduar t€ njéjtin
...". Andaj nga dispozitivi nuk mund té kuptohet se kush ka sulmuar e kush ka
vepruar né mbrojtjen e vetes ose né mbrojtjen e tjetrit. I pa kuptueshém éshté
edhe dispozitivi i aktgjykimit t€ ankimuar, g€ ka té béjé me shpenzimet e
procedurés penale, sepse nga kjo pjesé€ e dispozitivit nuk mund t€ kuptohet se
cili nga té akuzuarit detyrohet pér pagimin e shpenzimeve t€ procedurés
penale, apo té gjithé té akuzuarit pér kété detyrohen solidarisht.

Sipas vlerésimit t& Gjykatés Supreme, aktgjykimi i ankimuar pérmban
shkelje genésore té dispozitave t€ procedurés penale nga neni 403 par.1 pika 12
e KPPPK-s€, sepse dispozitivi i tij &shté i pa kuptueshém, né kundérshtim me
vetveten dhe me arsyetimin e aktgjykimit dhe nuk pérmban arsye lidhur me
faktet vendimtare edhe ato arsye té pakta t& dhéna, jané krejtésisht té paqarta,
shkelje kéto qé aktgjykimin e b&jné t€ pa qéndrueshém. Né t& vérteté nga
dispozitivi i aktgjykimit, si nga dispozitivi nén II ashtu edhe nga ai nén III i
aktgjykimit, nuk mund t€ kuptohet se cili i akuzuar ka vepruar né sulm e cili né
mbrojtje, kurse dispozitivi nén II 1 aktgjykimit t€ ankimuar &shté né
kundérshtim me arsyetimin, nga se n€ té thuhet se i akuzuari S. L., ditén kritike i
doli pérpara té€ akuzuarit S. K. i cili ishte n€ shoqéri me M. M. dhe gjaté
pérleshjes me anén e mprehté té€ njé brisku dhe me grushta e ka goditur t&
akuzuarin S., ndérsa nga arsyetimi i aktgjykimit t€ ankimuar del se ditén kritike
1 akuzuari M. e ka goditur me thiké t&€ akuzuarin S. L.. Poashtu aktgjykimi i
ankimuar nuk pérmban arsye lidhur me faktet vendimtare, késhtu ai nuk
pérmban arsyet lidhur me faktin relevant se me ¢faré mjeti u krye vepra penale
e léndimit t€ réndé dhe e léndimit t& lehté trupor, pastaj edhe ato arsye qé
pé€rmban ato jané plotésisht t€ paqarta dhe té pa kuptueshme, andaj pretendimet
ankimore né kété drejtim né térési jané té bazuara.

Mbrojtési i té akuzuarit S. L., av.Masar Pirana, pretendon se Gjykata e
Shkallés sé Paré, né ményré té gabuar dhe jo té ploté e ka vértetuar edhe
gjendjen faktike, sepse nuk ka prova se bomba ¢ dorés ka gené proné e té
akuzuarit S. L., por t€ njéjtén ai e mori nga vendi i ngjarjes me géllim qé t'i
shmanget ndonjé fatkeqésie mé t€ madhe dhe se bombén e dorés policia e gjeti
pasi ai i tregoi policisé se né shtépiné e tij gjendet njé bombé dore t€ cilén e ka
gjetur né vendin e ngjarjes. Poashtu sipas mbrojtésit té t& akuzuarit S. L., ai
ditén kritike ka gené i pércjellur nga S. K. dhe M. M. dhe mé pastaj ka qené
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edhe i sulmuar nga ata dhe nga personi me emrin H. N., ndérsa brisku i cili
&shté prezantuar né€ seancé kryesore nuk &shté i tij dhe se ai ka qené i pa
armatosur, andaj né kété rast i akuzuari S. L. ka qené n€ mbrojtje t€ nevojshme
dhe pér kété shkak ai éshté dashté té lirohet nga akuza. Ndérkaq, sipas té
akuzuarve S. K. dhe M. M., gjykata e shkallés s¢ paré né¢ ményré té gabuar dhe
jo t& ploté e ka vértetuar gjendjen faktike, sepse né arsyetimin e aktgjykimit té
ankimuar, gjykata e shkallés sé paré gjendjen faktike e ka vértetuar vetém né
bazé té

Deklaratave té t€ akuzuarve pa dhéné ndonjé vlerésim dhe analizé t¢ fakteve
vendimtare t€ vértetuara, saktésia e té cilave mbéshtetet vetém né pérshkrimin
e deklaratave té t€ akuzuarve. Andaj, kétu edhe géndron vértetimi i gabuar dhe
joiplotéigjendjes faktike.

Sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme, Gjykata e Shkall€s sé Paré me
provat e administruara, né ményré t€ gabuar dhe jo té ploté e ka vértetuar edhe
gjendjen faktike, sepse si nga dispozitivi nén I, II dhe nén III t& aktgjykimit
ashtu edhe nga arsyetimi i tij, nuk mund té kuptohet se né rastin konkret kush
ishte sulmues e kush ka vepruar né mbrojtje, késhtu q€ né aktgjykimin e
ankimuar ekziston dualiteti né kuptimin e fakteve vendimtare té vértetuara.
Poashtu ekziston dyshimi edhe lidhur me sakt€sin€ e faktit vendimtar, se né
rastin konkret a Eshté shkaktuar 1éndimi i rénd€ ose i lehté trupor me thiké apo
me brisk, dyshim ky qé pér Gjykatén Supreme faktin e tillé e bén té pa qené.
Poashtu né aktgjykimin e ankimuar nuk &shté vértetuar as fakti vendimtar se,
bombén e dorés a e gjeti 1 akuzuari S. n€ vendin e ngjarjes apo até ai e kishte
posedaur edhe mé herét, t€ cilén e gjeti policia pas njé bastisje q€ béri né
shtépiné e tij. S€ fundit Gjykata e Shkallés s€¢ Paré e ka vértetuar gjendjen
faktike duke i p€rshkruar deklaratat e t€ akuzuarve pa dhéné ndonjé€ vlerésim
dhe analizg t€ provave t&€ administruara, se pér ¢faré€ arsyesh e ka marré si té
provuar njé fakt. Prandaj, pretendimet ankimore né kété drejtim poashtu jané té
bazuara.

Si rezultat i gjendjes faktike té vértetuar né ményré t€ gabuar dhe jo té
ploté, aktgjykimi i ankimuar pérmban edhe shkelje t€ ligjit penal. Si¢ rezulton
nga arsyetimi i aktgjykimit dhe nga shkresat e 1€ndés, n€ kété rast nuk mund t&
kuptohet si cili i akuzuar cilat veprime inkriminuese i ka realizuar pér té cilat
&shté shpallur fajtor. Prandaj, pérfundimet e Gjykatés s€ Shkallés sé Paré né
aktgjykimin e ankimuar lidhur me aplikimin e ligjit penal nuk mund té
géndrojné, késhté qé edhe pretendimet ankimore né kété drejtim jané
plotésisht t& bazuara.

Gjykata e Shkallés s¢ Paré duhet q€ né€ rigjykim edhe njé heré t'i
administroi t€ gjitha provat, secilén ve¢ e ve¢ dhe t€ gjitha s€ bashku, t&
vlerésoi mbrojtjen ¢ t€ akuzuarve, e veganérisht né ményré té kjarté t&
pérshkruajé veprimet inkriminuese t€ secilit prej té akuzuarve, duke
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pérshkruar saktésisht se cili prej tyre e inicioi sulmin, n€ ¢'ményré dhe me ¢faré
mjeti, e mé pastaj se cka dhe si vepruan t€ akuzuarit e tjeré.

Gjykata e Shkallés s€ Paré né rigjykim, do t& duhej t& administroi si
prové edhe dégjimin e policit apo t€ policéve, né cilésin e déshmitarit, pér t&
vértetuar faktin se, SHPK-ja a e béri bastisjen né shtépiné ¢ té akuzuarit S. L.,
me ¢'rast e gjeti bombén e dorés, si rezultat i hetimeve té zhvilluara né kété
drejtim apo bastisjen e béri si rezultat i kallzimit qé e béri veté i akuzuari S. L.,
gjaté kohé&s sa ishte i shtriré né€ spital dhe n€ fund pasi t€ vlerésoi secilén prové
veg e veg dhe né lidhje me njéra tjetrén dhe té gjitha sé bashku me pretendimet
ankimore, t'i evitoi t€ gjitha shkeljet e paraqitura né kété aktvendim dhe duke e
zbatuar drejté ligjin penal, t€ marré vendim t€ ligjshém dhe t€ drejté né kété
¢éshtje.

Andaj, nga sa u tha mé lart, konform dispozités sé nenit 424 t& KPPPK-

sé&, uvendos si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
Ap.nr.24/05, daté 08.03.2005

Procesmbajtési, Kryetari i kolegjit,
Ali Hajdini Miftar Jasiqi
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 328 (2) KPPK
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve - ankesé pér ndryshimin e dénimit]

Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né
Prizren duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut kishte béré
vertetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike. I pandehuri éshté
shpallur fajtor pér vepér penale té mbajtjes né pronési, né kontroll, né
posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té arméve dhe éshté dénuar me
dénim me kohézgjatje prej dy vjet burgim i cili nuk do té mbahet nése i akuzuari
nuk kryen vepér penale té re brenda dy vjetéve.

Gjykata Supreme ka vendosur se dispozitivi i aktgjykimit éshté i paqarté, né
kundérshtim me vetveten dhe gjithashtu nuk jep fakte té mjaftueshme pérkitazi
me faktet vendimtare dhe madje edhe ato arsye qé ishin dhéné ishin té paqarta.
Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés éshté e
bazuar.

Ap.nr.30/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Zait Xhemajli, kryetar, Miftar Jasiqi e Doc.dr. Hamdi Podvorica, anétaré, me
bashképunétoren profesionale Mejreme Memaj, procesmbajtése, né ¢éshtjen
penale té t€ akuzuarit F. B., nga Billusha, komuna e Prizrenit, pér vepér penale
té mbajtjes né pronési, né kontroll, né posedim ose né€ shfrytézim t&
paautorizuar t€ arméve parashikuar nga neni 328 par.2 t€ KPPK, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e mbrojtésit té t&€ akuzuarit av. Nexhat Elshani,
té paraqitur kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé& Qarkut né Prizren,
P.nr.207/2003 daté 5.11.2004, né seancén e mbajtur mé 19.07.2005, mori kété:

AKTGIYKIM

Me rastin e ankesés s€¢ mbrojtésit t& t& akuzuarit F. B. e kryesisht,
aktgjykimi i Gjykatés sé Qarkut né€ Prizren, P.nr.207/2003 daté 5.11.2004
ndryshohet vetém pér sanksionin penal ashtu qé€ Gjykata Supreme t& akuzuarit
pér veprén penale pér té cilén &shté shpallur fajtor ia merr si t€ vértetuar
dénimin me gjobé té shqiptuar nga gjykata e shkallés sé paré né shumé prej 500
€1¢ cilén Eshté i detyruar ta paguajé né afat prej 15 dité€sh pas plotéfuqishmérisé
sé aktgjykimit e né rast se t€ njéjtén shumé nuk e paguan brenda afatit té
caktuar, Gjykata ka pér t€ vendosur qé pér ¢do 15 € do t'i llogaritet njé dité
burgim.
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Arsyetimi

Gjykata e Qarkut né Prizren me aktgjykimin P.nr.207/2003 daté
5.11.2004, té akuzuarin F. B. ¢ ka shpallur fajtor pér veprén penale t& mbajtjes
né pronési, né kontroll, né posedim ose né€ shfryté€zim té paautorizuar t€ arméve
nganeni 328 par.2 t¢ KPPK dhe e ka gjykuar me kusht ashtu qé ia ka vértetuar
dénimin me burgim prej 1 (njé) viti i cili nuk do té ekzekutohet nése i akuzuari
né afat prej 2 (dy) vitesh nuk do t€ kryen vepér té re penale dhe me gjobé si
dénim plotésues né shumé prej 500 € té cilén &shté i detyruar ta paguajé né afat
prej 15 ditésh pas plotéfuqishmérisé sé kétij aktgjykimi e né rast se t& njéjtén
shumé nuk e paguan brenda afatit té caktuar gjykata do t€ vendosé qé pér ¢do 15
€ t'ia llogarit njé dité burgim. Ndaj t€ akuzuarit ka shqiptuar edhe masén e
sigurisé sekuestrimin e sprejit t€ llojit "nato" CS GAS-SILLIARDE. Té
démtuarit M. K., V. Sh. dhe D. K. pérrealizimin e kérkesés pronésoro-juridike i
ka udhézuar né kontest civil. T€ akuzuarin e ka obliguar g€ t'i paguajé
shpenzimet e procedurés penale sipas llogarisé s€ gjykatés dhe paushallin
gjyqésor né shumé prej 100 €.

Kundér kétij aktgjykimi ankesé ka paraqitur mbrojtési i t€ akuzuarit pér
shkak té vértetimit té gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike dhe vendimit
mbi dénimin me propozim qé Gjykata Supreme ta ndryshojé até, ashtu qé té
akuzuarin pér mungesé t€ provave ta lirojé nga akuza ose ta prishé dhe 1éndén
t'iakthejé Gjykatés sé Shkallés sé€ Paré né rigjykim.

Prokurori Publik i Kosovés me parashtresén me shkrim PPA.nr.30/2005
daté 2.02.2005, ka propozuar qé ankesa té refuzohet si e pabazuar kurse
aktgjykimi i shkall€s sé€ paré té vértetohet.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1€ndés, studioi aktgjykimin e
kundérshtuar né pajtim me dispozitén e nenit 376 t&€ LPP dhe pas vlerésimit t&
thénieve n€ ankesé dhe detyrimisht konstatoi se aktgjykimi duhet ndryshuar
pérkitazi me sanksionin penal dhe vendosi si né dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.

Duke mos kontestuar faktin se i akuzuari ditén kritike e ka pérdorur
sprejin ndaj t€ démtuarve ashtu sic ka konstatuar Gjykata e Shkallés s€ Paré
mbrojtési n€ ankesé pérkitazi me gjendjen faktike pretendon se i akuzuari né
rastin konkret ka vepruar né suaza t€ mbrojtjes ekstreme ngase para se ta
pérdoré sprejin né fjalé ka qené i kércénuar nga i démtuari M. K. me fjalét se
"Apet ke ardhur a", prandaj duke u friguar se menjéheré pas kétyre fjaléve do té
pésojé sulm i akuzuari me g€llim g€ ta menjanojé prej vetes até sulm ose
rrezikun e hapur té atécasshém duke mos mundur ta ménjanojé né ndonjé
ményré tjetér ka vepruar me sprej duke i shkaktuar t€ démtuarve njé té keqe e
cila n€ asnjé ményré nuk ésht€ mé e madhe se ajo q¢€ i kanosej té akuzuarit,
prandaj veprimet e tij nuk paragesin vepér penale dhe éshté dashur té lirohet
nga akuza e jo té gjykohet si¢ gabimisht ka vepruar Gjykata e Shkallés sé Paré
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me aktgjykimin e kundérshtuar.

Gjykata Supreme konstaton se kéto pretendime ankimore nuk jané t&
bazuara. Nga déshmité e déshmitaréve t€ démtuar M. K., V. Sh. dhe D. K. né
ményré té qarté dhe bindése vértetohet se asnjéri prej kétyre nuk kané
ndérmarré ndonjé sulm ndaj té akuzuarit si¢ pa bazg pretendon ankesa e as qé
fjalét q¢ pérmenden né ankesé t& kené pasur karakter kércénues qé do ta
imponojshin té akuzuarin qé pér tu mbrojtur ta pérdoré sprejin si¢ ka vepruar ai
né momentin kritik, prandaj né rastin konkret me asnjé ményré nuk
pérmbushen elementét e nevojés ekstreme né kuptim t€ nenit 10 t&€ LPJ,
pérkatésisht nenit 9 t¢ KPPK.

Ndérkaq duke e shqyrtuar aktgjykimin e shkallés sé paré pérkitazi me
vendimin pér dénimin Gjykata Supreme konstaton se né rastin konkret Gjykata
e Shkall€s s€ Paré nuk ka mundur q€ ndaj té akuzurit t€ shqiptojé dénime
komulative me burgim dhe gjobé pér veprén penale né fjalé ngase sipas
pérkufizimit ligjor t€ nenit 328 par.2 t&¢ KPPK ndaj kryesit parashifet dénimi
me gjobé deri n€ 7.500 € ose me burgim prej 1 (njé€) deri né 8 (tet€) vjet e fo t&
dyja bashké si¢ ka vepruar gabimisht Gjykata e Shkallés sé Paré, prandaj me
aplikimin e drejté t€ késaj dispozite Gjykata Supreme detyrimisht e ndryshoi
aktgjykimin si né€ dispozitiv t& kétij aktgjykimi. Ndérkaq pretendimet
ankimore t& mbrojtésit pér njé dénim edhe mé té buté i vlerésoi si té pabazuara
ngase konstatoi se dénimi me gjobé né shumén prej 500 € paraqitet i
nevojshém pér t'u arritur qéllimi i d€nimit i paraparé me ligj.

Nga sauthamé larté e né bazé té nenit 421 part. 1 t€ KPPPK, u vendos si
né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr.30/2005, daté 19.07.2005

Procesmbajtésja, Kryetari i kolegjit,
Mejreme Memaj Zait Xhemajli
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 328 (2) KPPK
mbajtja né pronési, né¢ kontroll, né¢ posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve - ankesé pér shkak té vértetimit gabuar dhe jo té
ploté té gjendjes faktike - neni 415 KPPPK]

Prokurori i Qarkut né Prizren paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés
sé Qarkut né Prizren duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut
kishte béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike. I pandehuri
éshté akuzuar pér pér vepér penale té mbajtjes né pronési, né kontroll, né
posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té arméve dhe ishte liruar nga
Gjykata e Qarkut né Prizren. Gjykata Supreme ka vendosur se i pandehuri nuk
kishte kryer veprén penale, se aktvendimi i gjykatés sé shkallés sé paré ishte i
drejté dhe i ligishém dhe se Gjykata e Qarkut kishte béré vértetimin e drejté dhe
té ploté té gjendjes faktike. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e
prokurorit té qarkut éshté e bazuar..

Ap.nr.36/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Zait Xhemajli, kryetar, Miftar Jasiqi dhe Zait Xhemajli, anétaré, me
pjesémarrjen e bashképunétores profesionale Drita Rexhaj, procesmbajtése,
né ¢éshtjen penale kundér t€ akuzuarit Z. P., nga fsh. Dragobil, komuna e
Malishevés, pér shkak té veprés penale mbajtja né pronési, né kontroll, né
posedim, ose né shfrytézim té paautorizuar t€ arméve, parashikuar me nenin
328 par.2 t€ KPPK, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Prokurorit Publik té
Qarkut né€ Prizren, paraqitur kundér aktgjykimit t& Gjykatés sé Qarkut Prizren,
P.nr.172/2004, dat€ 25.11.2004, né seancén e kolegjit t€ mbajtur mé 31.5.2005,
mori kété

AKTGIYKIM
Refuzohet si e pabazuar ankesa e Prokurorit Publik t& Qarkut né
Prizren, kurse aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut né Prizren , P.nr.172/2004, daté
25.11.2004, vértetohet.
Arsyetimi
Gjykata e Qarkut Prizren, me aktgjykimin P.nr.172/2004, daté

25.11.2004, t€ akuzuarin Z. P., né kuptim t€ nenit 390 par.2 t&¢ KPPPK, lidhur
me nenin 18 t€ KPPK e ka liruar nga akuza, pér veprén penale mbajtja né
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pronési, né kontroll, n€ posedim, ose né€ shfrytézim té paautorizuar t€ arméve,
parashikuar me nenin 328 par. 2 t€ KPPK.

Shpenzimet procedurale penale bien né barr€ t€ mjeteve buxhetore té
Gjykatés.
Kundér kétij aktgjykimi, né€ afat ligjor, ankesé ka ushtruar Prokurori
Publik i Qarkut né Prizren, pér shkak té vértetimit t€ gabuar dhe jo t€ ploté t&
gjendjes faktike neni 402 par.1 pika 3 lidhur me nenin 405 té KPPK, me
propozim qé Gjykata Supreme aktgjykimin e ankimuar ta prishé dhe 1éndén ta
kthej€ n€ rigjykim ose té bie aktgjykim dénues.

Pérgjigje né ankesén e Prokurorit Publik t&€ Qarkut né Prizren, ka
ushtruar mbrojtési i t&€ akuzuarit Iskender Muzbeg, avokat né€ Prizren, me
propozim qé Gjykata Supreme ¢ Kosovés, aktgjykimin e kundérshtuar ta
vértetoi ndérsa, amkesén e PPQ né Prizren ta refuzoi.

Prokurori Publik i Kosovés, me shkresén PPA.nr.36/2005 daté
10.02.2005, propozoi qé€ ankesa e paraqitur t€ pranohet si e bazuar.

Gjykata Supreme i shqyrtoi té gjitha shkresat e késaj ¢éshtje juridiko-
penale, studioi aktgjykimin e ankimuar konform dispozités s€ nenit 415 t&
KPPPK dhe, pasi vlerésoi pretendimet e cekura né ankesé, gjeti se:

Ankesanuk éshté e bazuar.

Meqenése aktgjykimi i kund€rshtuar, nuk pérmban shkelje genésore t&
dispozitave té procedurés penale, né dém té akuzuarit pér té cilat Gjykata
Supreme n€ pérputhje me dispozitat e nenit 376 t€ LPP-sé kujdeset
detyrimisht, kjo Gjykaté u kufizua né€ vlerésimin e pretendimeve tjera
ankimore.

Pérkitazi me bazén ankimore vértetimi i gabuar ose jo i ploté i gjendjes
faktike, n€ ankesé theksohet se Gjykata e Shkallés s¢ Paré gjaté administrimit
té provave nuk i ka vlerésuar drejt dhe né ményré té ploté té gjitha provat, por
né rastin konkret Gjykata e Shkallés sé Paré e ka marré€ parasysh deklaratén e té
akuzuarit, ku sipas tij qé t€ sigurohet leja s€ pari duhet t€ sigurohet arma e
pastaj té aplikohet pér leje, prandaj konsiderojmé se kjo bie né kundérshtim t&é
plot€ me Urdhéresén Administrative 2003/1, neni 2 pika 2.1, ku precizohet se
Policia e UNMIK-ut, &shté organi i vetém pérgjegjés qé administron
regjistrimin e arméve t€ gjuetisé dhe té rekreacionit né¢ Kosové.

Nga shkresat e 1éndés, n€ kété ¢€shtje juridiko-penale, rezulton se Z. P.
éshté anétar i Shoqatés sé Gjuetaréve "Dreri" né Malishevé. Ka qené i
interesuar pér marrjen e lejes sé armés por me shpjegimin qé i €shté dhéné né
Njésitin e arméve n€ Malishevé ka kuptuar se s€ pari duhet t€ sigurohet arma e
pastaj t& regjistrohet dhe t&€ jepet leja pér t€ njéjtén, njéherit iu ka besuar
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udhézimeve t€ tyre se mundé t€ jeté né posedim t& armés derisa t€ sigurojé té
nj&jtén edhe pa lejen e organit kompetent. Po ashtu nga foto dokumentacioni qé
gjendet n€ shkresat e 1éndés, vértetohet se arma e gjuetis€ né momentin e
transportit ishte e demontuar térésisht.

Prandaj edhe sipas vlerésimit té Gjykatés Supreme, eckzistojné
elementet té cilat e pérjashtojné pérgjegjesiné penale, sepse €shté fakt notoré se
té interesuarve pér leje t€ arméve né Kosové s€ pari u jepet sqarime se mé paré
duhet té sigurojné armén e pastaj té paragesin pér regjistrimin dhe leje tek
organi kompetent, se arma i €shté gjetur e demontuar plotésisht dhe jo e
gatshme pér veprim, po ashtu edhe fakti se ai ishte gjuetar i regjistruar,
posedonte Librezén e Antarésisé nga Federata e Gjuetaréve t&€ Kosovés.

Kjo gjendje faktike vértetohet me mbrojtjen e té akuzuarit, né listén mbi
marrjen e sendeve, me foto dokumentacionin qé gjendet né shkresat e 1éndés si
dhe fakte dhe rrethana té vértetuara né shqyrtimin kryesoré.

Po ashtu me nenin 11 t&€ Rregullores s€ UNMIK-ut 2001/7, pér
Autorizimin e Posedimit t&€ Arméve né Kosové, pos tjerash &shté parashikuar
qé posedimi i arméve t€ gjuetisé dhe rekreacionit do té rregullohet me
rregullore t€ posagme. Nga informata e mé vonshme e cila konsiderohet pjesé e
rregullores s€ pérmendur pushkét e gjuetis€ mundé t€ mbahen pa leje apo pa
certifikaté pér armé gjuetie derisa té€ furnizohen me lejen pérkatése.

Duke pas parasysh kéto rrethana dhe rrethanat e arsyet tjera té
shpjeguara mé hollésisht né aktgjykimin e shkallés s€ paré, sipas vlerésimit té
késaj Gjykate, rezulton i nj&jti konkludim se i akuzuari nuk &shté kryes i késaj
vepre penale, se aktgjykimi i shkallés s€ paré éshté i drejté dhe i ligjshém, se né
ményré t€ drejt€ éshté vértetuar gjendja faktike.

Nga kéto arsye, pretendimet ankimore té Prokurorit Publik té Qarkut se
gjykata e shkall€s sé paré ka béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes
faktike nuk mund té pranohen.

Nga sa u tha mé lart dhe n€ pérputhje me dispozitat e nenit 420 par.1
pika 2 t€ KPPPK, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES NE PRISHTINE
Ap.nr.36/2005, daté 31.5.2005

Procesmbajtésja, Kryetari i kolegjit,
Drita Rexhaj Zait Xhemajli
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - neni 328 (2) KPPK
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim té paautorizuar té arméve
ankesé pér ndryshimin e dénimit - gjendja faktike, kualifikimi juridik -
neni 390 (1) KPPPK, shtojca a e rregullores sé¢ UNMIK-ut 2001/7,
urdhéresa administrative e UNMIK-ut nr. 2003/1, regullorja e UNMIK-ut
2001/7]

Prokurori i Qarkut paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut
né Prishtiné duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut ka béré
vertetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike dhe ka shkelur kodin
penal.

I pandehuri éshté akuzuar pér marrja né pronési, kontroll, posedim, dhe
shfrytézim té paautorizuar té arméve dhe ishte liruar nga Gjykata e Qarkut.
Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut kishte vierésuar drejté
gjendjen faktike dhe kishte vierésuar né ményré té duhur kriteret e nevojshme
peér lirimin e té akuzuarit si¢ parashihet me nenin 390 té KPPPK-sé. Prandaj,
Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e prokurorit té garkut éshté e pabazé.

Ap.nr.45/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Agim Krasniqi, kryetar, Gjuran Dema dhe Riza Loci, anétaré, me
bashképunétoren profesionale Minire Xhambazi, procesmbajtése, né 1€ndén
penale té t& akuzuarit R. Z., pér shkak té veprés penale mbajtja n€ pronési, né
kontroll, né€ posedim, ose né shfrytézim té paautorizuar t€ arméve, nga nenin
328 par.2 t€ KPPK, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Prokurorit Publik t&
Qarkut né Prishting, paraqitur kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé Qarkut né
Prishting, P.nr.452/2004 daté 7.12.2004, né seancén e kolegjit té€ mbajtur mé
22.03.2005, mori kété

AKTGIYKIM

Ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut né Prishtiné refuzohet si e
pabazuar, kurse aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut né Prishting, P.nr.452/2004
daté 7.12.2004, vértetohet.

Arsyetimi
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Me aktgjykimin e Gjykata e Qarkut né Prishtin€, P.nr.452/2004 daté
7.12.2004, i akuzuari R. Z. n€ kuptim t€ dispozité€s nga neni 390 par.1 té
KPPPK é&shté liruar nga akuza, pér shkak té veprés penale mbajtja né€ pronési,
né kontroll, n€ posedim, ose né shfrytézim t€ paautorizuar t€ arméve nga neni
328 par. 2 t¢ KPPK. Shpenzimet procedurale bien né barré té€ mjeteve
buxhetore té Gjykatés, kurse pushka e gjuetisé nr. 110408 model "Sansilmas"
TS 870 TM i kthehet t€ akuzuarit.

Kundér kétij aktgjykimi né afat ligjor ka paraqitur ankesé Prokurori
Publik i Qarkut n€ Prishting, pér shkak té: vértetimit t€ gabuar dhe jo té ploté té
gjendjes faktike, shkeljes sé€ ligjit penal dhe vendimit pér dénim, me propozim
qé aktgjykimi i ankimuar té prishet dhe ¢éshtja t'i kthehet Gjykatés sé Shkallés
sé Paré pérrigjykim.

Prokurori Publik i Kosovés, me parashtresén PPA.nr.45/2005 daté
9.02.2005, ka propozuar qé ankesa e Prokurorit Publik t¢ Qarkut né Prishting té
pranohet si e bazuar. Né seancé nuk mori pjes€ edhe pse €shté njoftuar me
rregull.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1€éndés s¢€ bashku me aktgjykimin
e ankimuar té cilin e studioi né kuptim t€ dispozités nga neni 415 t&¢ KPPPK dhe
pasi vlerésoi pretendimet ankimore, gjense:

Ankesa éshté e pabazuar.

Aktgjykimi i ankimuar nuk pérmban shkelje genésore t€ dispozitave té
procedurés penale pér t€ cilat kjo Gjykaté né bazé té nenit 415 t&¢ KPPPK,
kujdeset detyrimisht.

Pa bazé ankimohet aktgjykimi i Gjykatés sé Shkallés s¢ Par€ se gjendja
faktike Eshté vértetuar né ményré té gabuar dhe jo té ploté.

Nga mbrojtja e t€ akuzuarit, vértetimit pér marrjen e pushkés sé gjuetisé
dhe certifikatés s€¢ Shoqatés sé Gjuetaréve né Ferizaj daté 12.12.2001, me
aktgjykimin e ankimuar gjendja faktike éshté vértetuar n€ ményré té€ drejté dhe
té plot€ dhe me te ligji penal Eshté zbatuar n€ ményré t€ drejté. Drejt ka vepruar
Gjykata e Shkallés sé€ Paré kur t€ akuzuarin e ka liruar nga akuza né kuptim té
dispozités s€ nga neni 390 par.1 t€ KPPK. Nga provat e nxjerrura, rrjedh se té
akuzuarit n€ pompén e benzinés pronar i s€ cilés éshté ai, mé daté 15.04.2002 i
€shté marré pushka dy tytéshe e gjuetisé me shénime mé té hollésishme si né
dispozitivin e aktgjykimit t€ ankimuar, pér t€ cilén ka poseduar gertifikaté nga
Shoqgata e Gjuetaréve né Ferizaj.

Pretendimet ankimore se i akuzuari éshté dashur té paraqet kérkesé
prané organeve kompetente qé€ t'i lejohet e drejta pér mbajtje t€ pushkés sé
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gjuetisé, jané té pabazuara. Nga shtojca A e Rregullores nr.2001/7 pér
posedimin e autorizimit t€ arméve né Kosové dhe informata pér pronarét e
arméve t€ gjuetisé, pos tjerash rrjedhé se: "Armét t€ cilat definohen si armé
gjuetie mund t€ mbahen legalisht pa leje apo certifikaté pér armé gjuetie",
prandaj, mbajtja e pushkés sé gjuetisé nga ana e té akuzuarit né kohén kur i
&shté marré ajo, nuk paraget vepér penale. Urdhéresa administrative e
UNMIK-ut nr. 2003/1, pér zbatimin e Rregullores nr. 2001/7, Pér autorizimin e
posedimit t€ arméve né Kosové ka hyr né fuqi mé daté 17.01.2003, kurse neni 7
dhe 8 i késaj urdhérese mé daté 1 maj 2003, respektivisht kjo urdhéresé nuk ka
efekt retroaktiv. Duke zbatuar né ményré t€ drejté shtojcén A t€ Rregullores nr.
2001/7 dhe informatén pér pronarét e arméve t€ gjuetis€ si pjesé pérbérése e
késaj Rregulloreje, Gjykata e Shkallés sé Paré drejt ka zbatuar ligjin penal kur
ka gjetur se veprimet e t€ akuzuarit nuk paraqesin vepér penale pér té cilén ai ka
gené i akuzuar dhe drejt ka vendosur kur t€ akuzuarin né kuptim té nenit 390
par.1t€ KPPPK e ka liruar nga akuza.

Nga sa u parashtrua mé larté e n€ kuptim té dispozités nga neni 423 té
KPPPK, uvendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES NE PRISHTINE
Ap.nr. 45/2005, daté 23.03.2005

Procesmbajtésja, Kryetari i kolegjit,
Minire Xhambazi Agim Krasniqi

Anétarét e kolegjit gjyqtarét:

Gjuran Dema
Riza Loci
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - nenet 317 (2), 328
(2) KPPK - sulmi kundér personit zyrtar né kryerjen e detyrés zyrtare,
mbajtja né pronési, né¢ kontroll, né¢ posedim ose né shfrytézim té
paauorizuar té arméve - ankesa pér prishjen e aktgjykimit - dispozitat e
procedurés penale - gjendja faktike dhe ligjore - vendimi pér dénim - neni
403 (1) 12) KPPPK, 64 KPPK]

Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundeér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né
Prishtiné duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin
vet ka shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale dhe se ka béré
vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

1 pandehuri éshté akuzuar pér sulm té personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrés
zyrtare dhe pér marrje né pronési, kontroll, posedim, dhe shfirytézim té
paautorizuar t¢é arméve dhe ishte shpallur fajtor dhe dénuar me 10 muaj
burgim dhe me ndéshkime shtesé financiare.

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut i ishte pérmbajtur
dispozitave né fuqi té procedurés penale dhe kishte béré vértetimin e duhur té
gjendjes faktike dhe té gjendjes ligjore. Gjykata Supreme ka vendosur se
vendimi pér dénim vieréson né ményré té drejté rrethanat rénduese dhe
lehtésuese si¢ parashihet me nenin 64 t¢ KPPK-sé. Prandaj, Gjykata Supreme
ka vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés éshté e pabazé.

Ap.nr.47/2005
NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Miftar Jasiqi, kryetar, Zait Xhemajli e Avdi Dinaj, anétaré, me
bashk&punétoren profesionale Mejreme Memaj, procesmbajtése, n€ 1€ndén
penale ndaj t& akuzuarit F. S., nga Prishtina, pér veprat penale sulm ndaj
personit zyrtar gjaté kryerjes s€ detyrés zyrtare nga neni 317 al.2 t& Kodit té
Pérkohshém Penal t€ Kosovés (KPPK), dhe veprés penale mbajtja né pronési,
né kontroll, n€ posedim ose shfrytézim té paautorizuar t€ arméve nga neni 328
al.1 t& KPPK, duke vendosur pérkitazi me ankesén e mbrojtésit té té akuzuarit
paraqitur kundér aktgjykimit t& Gjykatés sé Qarkut Prishting, P.nr. 283/2004
daté 18.10.2004, n€ seancén e kolegjit t& mbajtur mé 19.04.2005, mori kété

AKTGIYKIM
Refuzohet si e pabazuar ankesa e mbrojtésit té té akuzuarit F. S. ndérsa
aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut Prishtin€, P.nr. 283/2004 daté 18.10.2004,

vértetohet.

Arsyetimi
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Gjykata e Qarkut Prishtiné me aktgjykimin P.nr.283/2004 daté
18.10.2004, t€ akuzuarit F. S. dhe L. B. i ka shpallur fajtor pér veprén penale té
kryer né bashkéveprim sulm ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrés
zyrtare nga neni 317 al.2 t& KPPK, ndérsa t€ akuzuarin F. edhe pér veprén
penale mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar t€ arméve nga neni 328 al. 1 t€ KPPK, i ka gjykuar t& akuzuarin F.
S. me dénim unik burgu né kohézgjatje prej 10 (dhjeté) muajve, né té cilin i
llogaritet edhe koha e kaluar né paraburgim nga data 5.04.2004 gjer mé
19.07.2004, t& akuzuarin L. B.a me dénim burgu né kohézgjatje prej 5 (pes€)
muajve, né té cilin i llogaritet edhe koha e kaluar né paraburgim nga data
3.04.2004 gjer mé 19.07.2004. T€ akuzuarit jané€ obliguar qé t'i paguajné té
gjitha shpenzimet e procedurés penale sipas llogarisé s¢ Gjykatés dhe né emér
té paushallit gjyqésor secili veg e veg shumén prej 40 €.

Me té njéjtin aktgjykim i akuzuari G. K. éshté liruar nga akuza pér
veprén penale pengimi i personit zyrtar né kryerjen e detyrés zyrtare nga neni
316al.1t€ KPPK.

Kundér pjesés ndéshkuese té kétij aktgjykimi né€ afat ligjor ka paraqitur
ankesé mbrojtési i t€ akuzuarit F. S., av. Bajram Tmava, nga Prishtina, pér
shkak té shkeljeve esenciale t& dispozitave té procedurés penale, vértetimit té
gabuar dhe jo t€ ploté té gjendjes faktike, shkeljes s€ ligjit penal dhe vendimit
pér dénim me propozim ¢ Gjykata Supreme ta aprovojé ankesén ndérsa
aktgjykimin e kundérshtuar ta prishé dhe céshtjen t'ia kthejé gjykatés sé
shkall€s sé paré né rigjykim apo ta ndryshojé pérkitazi me vendimin pér dénim
dhe té akuzuarit F. S. t'i shqiptojé dénim mé t&€ but€. Ka kérkuar g€ sé bashku
me t€ akuzuarin t€ njoftohen pér seancén e kolegjit.

Sipas kérkesés sé mbrojtésit té t& akuzuarit e né€ kuptim té dispozités sé
nenit 410 t& KPPPK-&s, Gjykata Supreme mbajti seancén e kolegjit né té cilén
ishte i pranishém mbrojtési i t& akuzuarit i cili pasi q€ sqaroi disa nga théniet né
ankes€ mbeti né té€rési prané propozimeve t€ béra né t€. Edhe pse té njoftuar me
rregull nuk ishin t€ pranishém i akuzuari F. S. e as Prokurori Publik i Kosovés,
mirépo Prokurori Publik i Kosovés me parashtresén PPA.nr.47/2005 daté
4.02.2005, ka propozuar qé ankesa e mbrojtésit té t& akuzuarit té refuzohet si e
pabazuar ndérsa aktgjykimi i kundérshtuar t€ vértetohet.

Gjykata Supreme pasi qé€ i shqyrtoi té gjitha shkresat e késaj ¢éshtje
juridiko-penale, studioi aktgjykimin e kundérshtuar sipas dispozit€s sé nenit
415 t€ KPPPK, vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesa nuk éshté e bazuar.

Mbrojtési i té akuzuarit F. S. né ankesé pretendon se aktgjykimi i
kundérshtuar pé€rmban shkelje esenciale té€ dispozitave t&€ procedurés penale

sepse ekzistojné kundérthénie midis dispozivit dhe arsyetimit t€ aktgjykimit,
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pra aludon né shkelje esenciale t€ dispozitave t€ procedurés penale parashikuar
me nenin 403 par.1 pika 12 t&€ KPPPK. Mirépo né ankesé nuk paraqiten arsyet
se ku géndrojné kéto shkelje ndérsa arsyet e dhéna i referohen vértetimit jo té
ploté té gjendjes faktike.

Por kjo Gjykaté vleréson se aktgjykimi i Gjykatés sé Shkallés sé Paré
nuk pérmban shkelje esenciale t€ dispozitave t€ procedurés penale nga neni
403 par.l pika 12 t& KPPPK, sepse dispozitivi i tij éshté i qarté, nuk ka
kundérthénie qofté me vetveten ose me arsyetimin. N€ arsyetimin e tij jané
dhéné arsye t€ mjaftuara faktike dhe juridike té cilat i aprovon edhe kjo
Gjykaté, ndérsa gjendja ¢ fakteve dhe konkludimet e Gjykatés sé Shkallés sé
Paré kané€ mbéshtetjen né provate administruara.

Sa i pérket bazés ankimore vértetim i gabuar dhe jo i plot€ i gjendjes
faktike né ankes€ mbrojtési i té akuzuarit pretendon se Gjykata e Shkallés sé
Paré me asnjé prové nuk ka vértetuar se i akuzuari F. ka kryer veprat penale té
pérshkruara né dispozitivin e aktgjykimit t& kundé€rshtuar. Pretendon se
Gjykata e Shkall€s sé Par€ nuk e ka vértetuar faktin se i mbrojturi i tij posedonte
granatén e dorés ngase nuk éshté konfiskuar ditén e ngjarjes dhe nuk &shté
gjetur edhe me rastin e bastisjes s€ shtépis€. Me tutje pretendon se nuk &shté
vértetuar se policét t& cilét ishin sulmuar ditén e ngjarjes a kishin pérpiluar
raport me shkrim dhe ky raport a ishte arsyetuar nga eprori i tyre.

Edhe pretendimet ¢ mésipérme ankimore sipas késaj Gjykate jané té
pabazuara. Né kété ¢éshtje juridiko-penale Eshté irelevante pérpilimi i raportit
me shkrim nga policét dhe kontrollimi i kétij raporti nga eprori i tyre. Nga
deponimet e policéve-déshmitaréve té€ késaj ngjarje B. M., B. A, H. N. dhe L.
B., Gjykata e Shkallés s€ Par¢ ka vértetuar se i akuzuari F. se bashku me L. B.
dhe G. K. pérderisa ishin duke udh&tuar me automjetin e tipit "xhip landover"
né Prishtiné né rrugén Agim Ramadani, policia i ka ndalé pér ti kontrolluar, i
akuzuari L. ka filluar t'i shajé dhe ofendoj policét, n€ momentin kur policia ka
nxjerré nga vetura t€ akuzuarin L., i akuzuari F. reagon me fjalét lironi L. se ju
gované hava, dhe né doré kishte granatén, té cilés tentonte t€ ia hiqte siguresén.
Déshmitarét e késaj ngjarje-policét duke u gjetur para késaj situate meqé
gjendeshin né vend ku kishte garkullim t€ madh t&€ njerézve nga frika se i
akuzuari F. do ta aktivizonte granatén detyrohen t'i 1€shojné, ndérsa té
akuzuarit largohen nga vendi i ngjarjes. Ngakjo rezulton se i akuzuari F. ditén e
ngjarjes posedonte granatén e dorés ndérsa duke pasur parasysh ményrén se si
&shté zhvilluar ngjarja, faktin se i akuzuari éshté arrestuar disa javé nga dita e
ngjarjes éshté irelevante se atij nuk i éshté sekuestruar apo gjetur granata.

Sa i pérket bazé€s ankimore té shkeljes sé ligjit penal, mbrojtési né
ankesé pretendon se Gjykata e Shkall€s s€ Paré ka shkelur ligjin penal né€ dém
té t€ akuzuarit sepse t€ akuzuarin F. e ka shpallur fajtor pér veprat penale té cilat
nuk i ka kryer, konsideron se Gjykata e Shkallés s¢ Paré gabimisht ka cilésuar
veprén penale té dyté kur ka gjet se ka kryer veprén penale vring€llimi me armé
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pasiqé nj€ cilésim i tillé me nenin 328 t& KPPK, fare nuk ekziston.

Kjo Gjykaté edhe kéto pretendime ankimore i konsideron si té
pabazuara, sepse nga provat ¢ administruara né ményré t&€ padyshimté éshté
vértetuar se i akuzuari éshté kryes i veprave penale pér té cilat éshté shpallur
fajtor, ndérsa sa i pérket cilésimit t& veprés penale kjo Gjykaté konsideron se
Gjykata gabimisht ka emértuar veprén penale nga neni 328 par.1 t€ KPPK-&s,
si vringéllim me armé, sepse emértimi ligjor i késaj vepre €shté mbajtja né
pronési, né kontroll, né posedim ose shfrytézim té paautorizuar t& arméve
ndérsa paragrafi 1 i kétij neni i referohet cilé€simit té veprés penale.

Pérkitazi me vendimin pér dénim né ankes€ mbrojtési i t€ akuzuarit fare
nuk jep arsyetim meqé sipas ankesés aktgjykimi i kundérshtuar pérmban
shkelje esenciale t&€ dispozitave t€ procedurés penale, ligjit penal, arsyetimi
mbi vendimin pér dénim Eshté i tepért.

Mirépo, duke vlerésuar aktgjykimin e kundérshtuar né kété aspekt
Gjykata Supreme gjen se gjykata e shkallés sé paré drejt dhe né ményré té ploté
i ka vlerésuar té gjitha rrethanat g€ sipas dispozités sé€ nenit 64 t& KPPPK,
ndikojn€ né llojin dhe masén e dénimit e po ashtu edhe rrethanat e rastit
konkret. Si rrethana lehtésuese pér t&€ akuzuarin F. S. gjykata e shkallés sé paré
ka gjetur, padénueshméring e tij t€ méhershme dhe gjendjen e varfér
ekonomike, ndérsa rrethana rénduese nuk ka gjetur. Njé vlerésim té tillé té t&
gjitha rrethanave e aprovon si t€ drejté edhe kjo gjykaté, me bindje se dénimi i
shqiptuar nga ana e gjykatés s€ shkallés sé paré i pérgjigjet rrezikshmérisé
shoqérore t€ veprés penale dhe shkallés sé pérgjegjésisé t& t€ akuzuarit, dhe se
edhe me kété dénim do t€ arrihet g€llimi i dénimit i paraparé me dispozitat
pérkatése ligjore.

Nga sa u tha mé larté e né bazé té nenit 423 t€ KPPPK, u vendos si né

dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr. 47/2005, daté 19.04.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit, Kryetari i kolegjit,
Mejreme Memaj Zait Xhemajli Miftar Jasiqi
Avdi Dinaj
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 297 (1,3,5) KPPK
rrezikimi i trafikut publik - ankesé pér ndryshimin e dénimit]

Prokurori i Qarkut né Gjilan paragqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé
Qarkut né Gjilan duke béré pretendimin ankimor se dénimi i shqiptuar nuk
ishte né pérpjestim me shkallén e pérgjegjésisé penale té akuzuarit dhe
intensitetin e rrezikut shogéror. I pandehuri éshté shpallur fajtor pér vepér
penale té rrezikimit té trafikut publik dhe éshté dénuar me kusht dhe me
ndéshkime financiare shtesé dhe masa té sigurisé. Gjykata Supreme ka
vendosur se dénimi me kusht nuk ishte né pérpjestim me rrezikun shogéror si¢
theksohet né ankesén e prokurorit. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se
ankesa e prokurorit té qarkut éshté e bazuar.

Ap.nr.50/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Miftar Jasiqi, kryetar kolegji, gjyqtarét Zait Xhemajli e Fejzullah Hasani,
anétaré, me bashképunétoren profesionale Mejreme Memaj, procesmbajtése,
né ¢éshtjen penale ndaj t€ akuzuarit I. A. nga fsh. Sllatin€ e Epérme, komuna e
Vitis€, pér veprén penale rrezikimi i trafikut publik nga neni 297 al.1 lidhur me
al.5 dhe 3 t€ Kodit té Pérkohshém Penal t€ Kosovés (KPPK), duke vendosur
lidhur me ankesén e Prokurorit Publik t€ Qarkut-Gjilan PP.nr.83/2004 daté 1
néntor 2004, t& paraqitur kundér aktgjykimit t&€ Gjykatés s¢ Qarkut-Gjilan,
P.nr.98/2004 daté 22.09.2004, né seancén e kolegjit t€ mbajtur me 11.05.2005,
mori kéte:

AKTGIYKIM

Me aprovimin e ankesés s¢ Prokurorit Publik t€ Qarkut-Gjilan,
aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut Gjilan P.nr.98/04 dat€ 22.09.2004, ndryshohet
pérkitazi me vendimin pér dénim ashtu qé Gjykata Supreme té akuzuarin I. A.
pér veprén penale pér té cilén Eshté shpallur fajtor, e gjykon me dénim burgu né
kohézgjatje prej 5 muajve, né té cilin i llogaritet edhe koha e kaluar né
paraburgim prej datés 24.04.2004 gjer me datén 18.05.2004.

Arsyetimi
Gjykata e Qarkut né Gjilan, me aktgjykimin P.nr.98/2004, daté
22.09.2004, té akuzuarin I. A., e ka shpallé fajtor pér veprén penale rrezikimi i

komunikacionit rrugor nga neni 297 par.1 lidhur me par.5 dhe 3 t&¢ KPPK-&s, e
ka gjykuar kusht duke ia caktuar dénimin me burg né kohézgjatje prej 1(njé)
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viti, 1 cili nuk do té ekzekutohet nése 1 akuzuari brenda afatit prej 2(dy) viteve
nuk kryen vepér tjetér penale, duke ia llogaritur né két€ dénim edhe kohén e
kaluar né paraburgim prej datés 24.04.2004 e deri me datén 18.05.2004. Eshté
obliguar qé€ t'i paguajé shpenzimet e procedurés penale sipas llogarisé
pérfundimtare té gjykatés dhe shumén prej 50 (pesédhjeté) eurove, n€ emér t&
paushallit gjyqésor. Sipas dispozités sé nenit 58 t& KPPK-&s, té akuzuarit i
&shté shqiptuar masa e siguris€é ndalimi i vozitjes me automjet motorik té
udhétaréve n€ kohézgjatje prej 1(njé) viti.

Kundér kétij aktgjykimi n€ afat ligjor ka paraqitur ankesé

-Prokurori Publik i Qarkut né Gjilan, pér shkak t€ vendimit pér dénim,
me propozim qé Gjykata Supreme aktgjykimin e kundérshtuar ta ndryshoi né
at€ ményré qé t€ akuzuarit t'i shqiptojé dénim mé t& ashpér.

Gjykata Supreme ¢ Kosovés pér seancén e kolegjit né kuptim t&
dispozités sé nenit 410 t&€ KPPPK-é&s, njoftoi t€ akuzuarin, mbrojtésin e tij dhe
Prokurorin Publik t&€ Kosovés. N¢& seancé ishte i pranishém i akuzuari, ndérsa
mbrojtési i tij dhe Prokurori Publik i Kosovés edhe pse té njoftuar né ményré té
rregullt nuk morén pjes€, mirépo Prokurori Publik i Kosovés me parashtresén
PPA.nr.50/2005 daté 16.02.2005, ka propozuar g€ ankesa e Prokurorit Publik
té Qarkut-Gjilan t& aprovohet si e bazuar, ndérsa aktgjykimi i kundérshtuar t&
ndryshohet ashtu qé t€ akuzuarit t'i shqiptohet dénim mé i ashpér.

Gjykata Supreme shqyrtoi shkresat e késaj ¢éshtje juridiko-penale,
studioi aktgjykimin e kundérshtuar konform dispozités sé nenit 415 t&€ KPPPK-
&s, dhe pas vlerésimit té pretendimet ankimore né ankesé konstatoi:

-ankesa éshté e bazuar.

Meqé aktgjykimi i kundérshtuar nuk pérmban shkelje esenciale té
dispozitave té procedurés penale, t€ cilat Gjykata Supreme né kuptim té
dispozités sé nenit 415 t&€ KPPPK-&s, 1 véren sipas detyrés zyrtare e as shkelje
té ligjit penal edhe pse aktgjykimi i Gjykatés sé Shkallés sé Paré nuk
kundérshtohet né kété drejtim, ndérsa edhe gjendja faktike éshté vértetuar drejt
dhe né ményré t€ ploté, kjo Gjykaté vler€soi vetém pretendimet e cekura né
ankes€.

Né ankesé Prokurori Publik i Qarkut pretendon se dénimi i shqiptuar
nuk 1 pérgjigjet pérgjegjésisé penale t€ akuzuarit dhe intensitetit té
rrezikshmérisé shoqérore t€ veprés penale duke pasur parasysh rrethanat se i
akuzuari né momentin kritik nuk ka ndérmarré asnjé veprim t€ ménjanimit té
sé keges, ditén e ngjarjes ka vozitur me shpejtési prej 46,04 km/h, né vendin ku
shpejtésia maksimale e lejuar €shté 40 km/h, ndérsa sipas mendimit t& ekspertit

87

VENDIMET PENALE

té komunikacionit vozitja prej 40 km/h, nuk do té ishte fatale pér f€éminé 10
(dhjeté) vjecar B. S., mé tutje thekson se 1éshimet e t€ ndjerit B. nuk jané t€ asaj
mase sa qé Gjykata e shkallés sé paré ta ndajé pérgjegjésiné penale.

Duke vlerésuar kéto pretendime ankimore Gjykata Supreme gjen se
dénimi me kusht nuk i pérgjigjet rrezikshmérisé shoqérore t€ veprés penale,
ashtu si¢ me t€ drejté prokurori thekson né ankesé. Pérkundér rrethanés sé
pérgjigjes pér aksidentin e ndodhur ka gené edhe viktima e késaj ngjarje, duke
pasur parasysh rrethanén se i akuzuari ka vozitur me nj€ shpejtési prej 46 km/h,
né vendin ku shpejtésia maksimale e lejuar éshté 40 km/h dhe konstatimin e
ekspertit t&€ komunikacionit se sikur ngasési i veturés t'i pérmbahej shpejtésisé
sé lejuar dhe té voziste me kujdes t€ shtuar nuk do té vinte deri tek aksidenti,
ndérsa né rastin konkret fémija ka vdekur, kjo gjykaté i shqiptoi dénimin
sikurse né dispozitiv té kétij aktgjykimi me bindje se edhe me kété dénim do té
arrihet géllimi i ndé€shkimit i paraparé me dispozitat pérkatése ligjore.

Nga sa u tha mé larté e sipas dispozités s¢ nenit 426 t&¢ KPPPK-és, u

vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr. 50/2005, daté 11.05.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit, Kryetari i kolegjit,
Mejreme Memaj Zait Xhemajli Miftar Jasiqi
mr.sc.Fejzullah Hasani
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - neni 244(2) KPPK
prodhimi i parave té falsifikuara - ankesa pér ndryshimin e dénimit
ankesa e térhequr nga Prokurori Publik i Kosovés]

Prokurorii Qarkut né Gjilan paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé
Qarkut né Gjilan duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né
aktvendimin e vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés
penale dhe se kishte béré vértetimin e gabuar dhejo té ploté té gjendjes faktike.
1 pandehuriishte akuzuar pér prodhim té parave té falsifikuara dhe ishte liruar
nga Gjykata e Qarkut.

Prokurori Publik i Kosovés térhoqi ankesén. Prandaj, Gjykata Supreme ka
vendosur se ankesa e prokurorit té qarkut éshté e pabazuar.

Ap.nr.55/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Gjuran Dema, kryetar, mr.sc.Fejzullah Hasani, Agim Krasniqi anétaré, me
bashképunétoren profesionale Minire Xhambazi, procesmbajtése, n€ ¢éshtjen
penale kundér t€ akuzuarit B. Xh. nga fsh. Dobresh Viti, pér veprén penale
falsifikimi i paras€, nga neni 244 al.2 t¢ KPPK, duke vendosur lidhur me
ankesén e Prokurorit Publik té Qarkut né Gjilan, e paraqitur kundér
aktgjykimit t€ Gjykatés s€ Qarkut né€ Gjilan, P.nr.111/2004, daté 4.10.2004, né
seancén e Kolegjit t&€ mbajtur mé 19.5.2005, mori k&té:

AKTVENDIM

Hidhet si e palejueshme ankesa e Prokurorit Publik t&€ Qarkut né€ Gjilan
e paraqitur kundér aktgjykimit t€ Gjykatés s€ Qarkut né Gjilan, Pn.111/2004,
daté 4.10.2004

Arsyetimi
Me aktgjykimin e Gjykatés s¢ Qarkut né Gjilan, P.nr.111/2004, daté
4.10.2004, né bazé té nenit 350 al.3 t& LPP i akuzuari B. Xh., éshté liruar nga

akuza, pér veprén penale falsifikimi i parasé nga neni 244 al.2 t& KPPK.
Kundér kétij aktgjykimi, ankes€ ka paraqitur Prokurori Publik i Qarkut

89

VENDIMET PENALE

né Gjilan, pér shkak té shkeljes esenciale t& procedurés penale nga neni 364
par.1 pika 11 t& LPP dhe vértetimit t€ gabuar t€ gjendjes faktike, me propozim
qé€ Gjykata Supreme aktgjykimin e kundérshtuar ta ndryshojé dhe té akuzuarin
ta shpallé fajtor pér veprén penale falsifikimi i parasé nga neni 244 al.2 t&
KPPK dhe ta dénoj sipas ligjit, apo qé két€ aktgjykim ta prish dhe 1€ndén ta
kthej né rigjykim.

Prokuroria Publik e Kosovés me parashtresén PPA.nr.55/2005 t& datés
1.3.2005, ka deklaruar se heq doré nga ushtrimi i ankesés s€ Prokurorisé sé
Qarkut né Gjilan té paraqitur kundér aktgjykimit t€ Gjykatés s€ Qarkut né
Gjilan P.nr.111/2004, datés 4.10.2004.

Megenése Prokuroria Publike e Kosovés e ka t€rhequr ankesén,
Gjykata Supreme, né pajtim me dispozitén e nenit 383 t& LPP, vendosi si né
dispozitiv t€ kétij aktvendimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr.55/2005, daté 1.6.2005

Procesmbajtésja, Kryetari i kolegjit,
Minire Xhambazi Gjuran Dema
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 245 LPJ
prodhimi dhe shpérndarja e paautorizuar e narkotikéve né
bashképjesémarrje - ankesé pér shkak té shkeljes sé Kodit Penal
déshmitarét bashképunétor]|

Prokurori i Qarkut né Mitrovicé paraqiti ankesé kundér aktvendimit té
Gjykatés sé Qarkut né Mitrovicé duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e
Qarkut né aktvendimin e vet ka shkelur dispozitat e kodit penal dhe té
procedurés penale dhe ka béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes
faktike. Té pandehurit jané shpallur fajtor pér vepér penale té prodhimit dhe
shpérndarjes sé paautorizuar té narkotikéve té kryer né bashképjesémarrje
dhe ishin liruar nga Gjykata e Qarkut. Gjykata Supreme ka vendosur se
Gjykata e shkallés sé paré né aktvendimin vet ka pérdorur gabimisht termin
déshmitar anonym duke iu referuar gjaté shqyrtimit kryesor déshmitarit
bashképunues. Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut duke e béré
njé gjé té tillé ka béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike
duke shkelur kodin penal. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e
prokurorit té qarkut éshté e bazuar.

Ap.nr.56/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Agim Krasniqi, kryetar, Gjuran Dema dhe dr. Hamdi Podvorica, anétaré, me
bashképunétoren profesionale Minire Xhambazi, procesmbajtése, n€ ¢éshtjen
penale t€ té akuzuarve N. V., A. A., dhe F. T., t€ gjithé nga Mitrovica, pérshkak
té veprave penale prodhimi i paautorizuar dhe vénia né qarkullim t&
narkotikéve né€ bashkéekzekutim nga neni 245 par.2 lidhur me par.1 e lidhur
me nenin 22 t€ LPJ, duke vendosur sipas ankesés t&€ Prokurorit Publik t&€ Qarkut
né€ Mitrovicé, t€ paraqitur kundér aktgjykimit t&€ Gjykat€s s€¢ Qarkut né
Mitrovicé, P.nr.236/2004 dat€ 15.09.2004, né seancén e kolegjit t&€ mbajtur
konform dispozités s€ nenit 410 t€ KPPPK (Kodi i Pérkohshém i Procedurés
Penale t€ Kosovés), mé dat€ 10.05.2005, mori kété

AKTVENDIM
Pranohet si e bazuar ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut né
Mitrovicé, kurse aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut né Mitrovicé, P.nr.236/2004
daté 15.09.2004, prishet dhe 1énda i kthehet té njéjtés Gjykaté né rigjykim.

Arsyetimi
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Me aktgjykimin e Gjykatés s&€ Qarkut né Mitrovicé P.nr.236/2004 daté
15.09.2004, t& akuzuarit jané liruar nga akuza n€ bazg t€ nenit 390 pika 3 té
KPPPK dhe até: N. V. dhe A. A., pér shkak t& veprés penale prodhimi i
paautorizuar dhe vénia n€ qarkullim t€ narkotikéve né€ bashkéekzekutim nga
neni 245 par.2 lidhur me par.1 lidhur me nenin 22 té LPJ, dhe t€ akuzuarit N. V.,
A.A.dheF. T., pér shkak té veprés penale prodhimi i paautorizuar dhe vénia né
qarkullim té€ narkotikéve né bashkéekzekutim nga neni 245 par.2 lidhur me
par.1 e lidhur me nenin 22 t& LPJ. Shpenzimet procedurale i jan€ ngarkuar
mjeteve buxhetore té gjykatés.

Kundér kétij aktgjykimi né afat ligjor ankes€ ka paraqitur Prokurori
Publik i Qarkut né Mitrovicé, pér shkak té: shkeljeve esenciale t€ dispozitave t&
procedurés penale, shkeljes s€ ligjit penal dhe vértetimit t€ gabuar dhe jo t&
ploté té gjendjes faktike, duke propozuar qé aktgjykimi i ankimuar té prishet
dhe 1énda t'i kthehet té nj&jtés gjykaté né rigjykim.

Gjykata Supreme e caktoi seancén e kolegjit konform dispozités sé
nenit 410 t&€ KPPPK, pér té cilén ishin njoftuar me rregull t€ gjitha palét, ku
prezent ishte vetém mbrojtési i t&€ akuzuarit, avokati Shefget Ibrahimi, nga
Skénderaj, i cili propozoi g€ ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut né Mitrovicé
té refuzohet si e pabazuar.

Prokurori Publik i Kosovés me parashtresén e veté PPA.nr.56/2005 daté
14.02.2005, ka propozuar q€ ankesa e Prokurorit Publik t& Qarkut né Mitrovicé
té pranohet si e bazuar dhe aktgjykimi i ankimuar té prishet dhe 1€nda t'i kthehet
Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré né rigjykim.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1&€ndés, studioi aktgjykimin e
ankimuar konform dispozit€s s€ nenit 415 t€ KPPPK dhe pas vlerésimit té
pretendimeve ankimore, gjeti se:

Ankesat éshté e bazuar.

Aktgjykimi i ankimuar pérmban shkelje esenciale nga neni 403 par.1
pika 12 t€ KPPPK, sepse nuk pérmban fare arsye pér faktet vendimtare, sikurse
dhe ka kundérthénie té€ konsiderueshme ndérmjet asaj qé paraqgitet né
arsyetimin e aktgjykimit lidhur me pérmbajtjen e shkresave ose té
procesverbaleve pér deklarimet e dhéna né proceduré dhe té veté kétyre
shkresave dhe procesverbaleve. S€ kéndejmi, Gjykata e Shkallé€s sé Paré
aktgjykimin e vet e mbéshtet né€ dispozitén e nenit 157 t&€ KPPPK par.3 dhe 4,
fare duke mos i vlerésuar mbrojtjet e t&€ akuzuarve, né vecanti mbrojtjen e té
akuzuarit F. T., né lidhméri me deklaratén e déshmitarit bashképunues.
Prandaj, né kété drejtim ankesa €shté e bazuar.

Me aktgjykimin e ankimuar as nuk &shté béré€ orvatje q¢€ t€ jipen arsye
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pér faktet se cilave Gjykata i kushton besim, por vetém té njéjtén e mbéshteté
né dispozitén e nenit 157 par.3 dhe 4 t&¢ KPPPK. Gjykata e Shkallés s¢ Paré
déshminé e déshmitarit bashképunues nuk e vleréson fare né kontekst té
mbrojtjeve t€ t€ akuzuarve, e n€ vecanti t€ mbrojtjes té té akuzuarit F. T., i cili
deklaron se i njeh t€ akuzuarit N. V. dhe A. A., me té cilét ka udhétuar né Novi
Pazar. Nuk tregon arsyen pse ka udhétuar edhe ai né Novi Pazar, por té
akuzuarit e tjeré, sipas mbrojtjes té t€ akuzuarit F., kan€ udhétuar pér nevojat e
H. M., icili ka pasur me dorézuar dokumentat pér rregullimin e pasaportés dhe
lejes s€ automjetit. [ akuzuari F. T. i njeh miré t€ akuzuarit N.V.dhe A. A.,icilie
ka pseudonimin "Zhuti". Mbrojtjet e t& akuzuarve duhet t€ vlerésohen né
lidhméri me deklaratén e déshmitarit bashképunues, i cili deklason: "t&
akuzuarin N. V. e njeh prej vitit 2003, i cili ka kérkuar g€ bashkarisht t€ punojné
di¢. Né ndérkohé e ka njoftuar me A. dhe t€ akuzuarin A. A., t€ cilin e quajné
"Zhuti", duke ia ditur edhe adresén e tij, e i cili mirret me tregting e té gjitha
sendeve ... N&é Néntor t& vitit 2003 i akuzuari N. e thérret né telefon né ora 18
dhe kérkon qé té takohet, takohen né pjesén veriore t& qytetit né kafiteriné
"Matrix", ku aty i len t€ akuzuarit N. dhe A. sé bashku me dy vajza té quajtura
G. dhe L., veté ky shkon né pjesén jugore té Mitrovicés. Pas njé kohe té shkurtér
e thérrasin dhe i propozojné gé té takohen né Prishting, né lokalin "Kvos", ku
edhe jané takuar, né shoqéri kané gené t& akuzuarit A. dhe N. si dhe dy vajzate
pérmendura, me ¢'rast i akuzuari N. i tregon se prej A. A. ka bleré 6 kilogram
marihuang, t€ cilin G. dhe 1. do t'i transportojné né Serbi. Meq€ i akuzuari N.
nuk ka pasur para me ia paguar A. A. pér mallin e bleré, né prezencén e tij jané
marré vesh qé€ i akuzuari N. t'i bie né oborr t€ A. A. dy vetura t&€ markés "Llada
niva" njéra me targ€ UN-124 e tjetra 600-KS-613, t€ cilat veté i ka pa, e qé mé
pastaj i akuzuari N. do t'ia paguajé paraté. I akuzuari A. drogén e pérmendur e
ka shitur me ¢mim prej 150 euro pér kilogram. Pas késaj, A. A. ia jep 50 € pér
até se €shté arritur marréveshja. Pas disa ditésh pérséri takohet me t€ akuzuarin
A. né pjesén jugore t€ Mitrovicés, e pastaj kalojn€ né pjesén veriore, sepse i
akuzuari duhej té takohej me té akuzuarin N.. Shkojné dhe takohen me té
akuzuarin N., me t€ cilin ka gqené€ edhe njé djalosh i ri, farmacist n€ Zvegan, i
quajtur M. nga Serbia. Aty n€ kafiteri té akuzuarit N. dhe A. jané marré vesh pér
blerjen sasisé sé re té drogés, té tipit "Heroin". Até naté sé bashku me t&
akuzuarit A. dhe N. dhe t€ pérmendurin M., farmacist nga Zvecani kalojné né
pjesén jugore t€ Mitrovicés né hotelin "Pallas", me automobilin e markés
"Lladaniva" me targé UN 124. Gjaté darkés té akuzuarit A. dhe N. shkojné dhe
takohen me njé person t€ quajtur "Liko" afér restorantit "Mitrometal" pér t'u
marr€ vesh rreth drogés té tipit té quajtur "Cokolaté". Mé voné po até naté vijné
té akuzuarit A. dhe N. dhe i tregojné se prej personit té quajtur "Liko" kané
marré 250 gram drogg té tipit "Cokolaté". Pas darkés, té akuzuarit A. dhe N.
kalojné né anén e kundért t€ rrugés pérballé kafiteris€ "Mitrometal" ku
géndron te njé automobil i parkuar i markés "BMW", me ngjyré t€ bardhé, me
tabela t€ Bosnés dhe Hercegovinés, ku biseduan dig, e mé pastaj i akuzuari N.
dhe farmacisti M. shkuan n€ Beograd ku dérguan 250 gram drogg t€ quajtur
"Cokolaté". Deklaron se két€ automobil "BMW" e njeh mir€ si dhe vozitésin e
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tij. Njé dité tjetér e thérret i akuzuari A. dhe takohen ku ia jep 150 € g€ t€ shkon
ky deri né Rashka, me t& akuzuarin N. dhe té akuzuarin F. T., me automobilin
"Peugaut 306", me ngjyré té bardhé, me tabela KM-142-92. Ky sé bashkume F.
nuk kané guxuar me dalé prej automobilit, i akuzuari N. ua ka treguar se me ata
njeréz qé éshté takuar e t€ cilét ishin me automobilin e markés "Kalibra" me
ngjyré t€ bardhé, me regjistrim UR-296-340, éshté marr€ vesh qé t'iu dérgojé
sasi t€ re t&€ drogés. M€ pastaj ka pa se t€ akuzuarit A. e N. shogérohen dhe né
Serbi kan€ dérguar sasi té mallit t€ drogés si dhe se jan€ marré me tregti té
automobilave prej Serbisé né Kosové. Eshté i njohur se té akuzuarit N. i jané
kthyer dy automobilat "Llada niva" té cilat i ka dhéné€ peng t€ akuzuarit A. té
premten, e jané kthyer t€ hénén n€ méngjes né ora 6. Vozitési i Gjykatés sé&
Qarkut né Mitrovicé Selajdin Haliti ka par€ t€ akuzuarin A. t€ quajtur "Zhuti"
se si e voziste automobilin "Llada niva" i cili €shté i Gjykatés sé Qarkut né
Mitrovicé. Mé pastaj, i akuzuari N. e thérret n€ telefon dhe i kércénohet se do ta
vret. Me datén 22.12.2003 rreth orés 18, derisa ka gené€ duke shkuar prej
shtépis€ né puné, sepse banon né pjesén veriore t& Mitrovicés, e ka pritur i
akuzuari N. me dy persona té tjeré, i afrohet dhe e pyet se a déshiron qé edhe mé
tutje té punojné, ky i pérgjigjet se jo, por i afrohet shoku i t€ akuzuarit N. i
quajtur "Bucko" se &shté i trashé, dhe i bjen me boks té hekurt, kurse personi i
treté i quajtur S., ish polic jugosllav, té cilin e njeh e t€ cilét ende 1 vijné né€ shtépi
dhe i kércénohen. K&té pér arsye se i akuzuari N. qéllimisht e bén kété q€ me
dhuné ta detyroj€ t€ mirret me tregti me drogé€ dhe mos t'i tregojé dikujt se ai
mirret me drogé". Nga kjo deklaraté e déshmitarit bashképunues rezulton se té
gjithé t& akuzuarit njihen, dhe pérputhet me deklaratén e t&€ akuzuarit F. T. se
bashkarisht kané qen€ edhe né Rashka dhe Novi Pazar. Por, Gjykata nuk ka
béré vlerésimin e késaj prove né lidhméri me mbrojtjet e t€ akuzuarve.bén kété
g€ me dhuné ta detyrojé t€ mirret me tregti me drogé dhe mos t'i tregojé dikujt
se ai mirret me drogé". Nga kjo deklaraté e d€shmitarit bashk&punues rezulton
se té gjithé t€ akuzuarit njihen, dhe p&rputhet me deklaratén e té akuzuarit F. T.
se bashkarisht kané gené edhe né Rashka dhe Novi Pazar. Por, Gjykata nuk ka
béré vlerésimin e késaj prove n€ lidhméri me mbrojtjet e té akuzuarve.

Né aktgjykimin e ankimuar Gjykata gabimisht pérdor termin
dé€shmitari anonim, sepse né rastin konkret deklarata e d€shmitarit t€ lexuar né
seancén kryesore ishte e déshmitarit bashképunues.

Prandaj, gjendja faktike nuk &shté vértetuar né ményré t€ drejté dhe té
ploté.

Me njé gjendje t& till€ faktike t€ vértetuar n€ ményre jo t€ drejté dhe té
ploté, ka ardhur edhe deri te shkelja e ligjit penal.

Neé rigjykim, Gjykata e Shkallés séParé sé pari duke vepruar sipas nenit
302 t& KPPPK, t& akuzuarit dhe mbrojtésit e tyre duhej t'i njoftojé me urdhrin e
Gjykatés pér t€ shpalljen pér déshmitar bashképunues, mé pastaj né seancén
kryesore pas dégjimit té t€ gjithé t& akuzuarve dhe administrimit t& provave
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ekzistuese dhe ato t€ propozuara, si dhe t&€ provave té tjera pér té cilat gjen té
arsyeshme g€ t'i administrojé, t& b&jé vlerésimin e duhur dhe logjik t€ provave
té administruara né¢ lidhméri me mbrojtjet e t€ akuzuarve, dhe t& merr vendim
té drejté sipas ligjit.

Nga sa u tha mé lart, u vendos si n€ dispozitiv té kétij aktvendimi e né
bazé té nenit 424 t&€ KPPPK.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr.56/2005, daté 10.05.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit, Kryetari i kolegjit,

Minire Xhambazi Gjuran Dema Agim Krasniqi
Hamdi Podvorica

95

VENDIMET PENALE

[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 253 (1) pika 1
KPPK/ - neni 23 KPPK/ neni 291 (1) KPPK - shkaktimi i rrezikut té
pérgjithshém vjedhja e réndé - ankesé pér ndryshimin e dénimit shkelje
esenciale e KPPK]

Prokurori i Qarkut né Mitrovicé paragqiti ankesé kundér aktvendimit té
Gjykatés sé Qarkut né Mitrovicé duke béré pretendimin ankimor se dénimi i
Gjykatés sé Qarkut ishte tejet i buté dhe propozoi té shqiptoi njé dénim mé té
réndé.

Avokati mbrojtés paragqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né
Mitrovicé duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin
e vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale dhe kishte
béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

Té pandehurit jané shpallur fajtor pér vepér penale té shkaktimit té rrezikut té
peérgjithshém dhe vjedhje té réndé dhe jané dénuar me dénim me kohézgjatje
prej pesé vjet e gjashté muaj dhe me dénime financiare shtesé. Gjykata
Supreme ka vendosur se vendimi i Gjykatés sé Qarkut pérmban kundérshtime
té konsiderueshme qé e béjné vendimin jo kredibil né aspektin juridik. Prandaj,
Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés éshté e bazuar.

Ap.nr.57/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Zait Xhemajli, kryetar, Miftar Jasiqi e Avdi Dinaj, anétaré, me pjesémarrjen e
bashképunétores profesionale Mejreme Memaj, procesmbajtése, né ¢éshtjen
penale té t& akuzuarve 1. R. dhe N. D., pér katér vepra penale té vjedhjes sé
réndé parashikuar nga neni 253 par.1 pika 1 lidhur me nenin 23 t€ Kodit t&
Pérkohshém Penal té Kosovés (KPPK), dhe veprés penale shkaktimi i rrezikut
té pérgjithshém parashikuar nga neni 291 par.1 lidhur me nenin 23 t€ t€ njéjtit
Kod, duke vendosur pér ankesén e Prokurorit Publik t€ Qarkut Mitrovicg,
ankesat e mbrojtésve té t& akuzuarve dhe ankesén e té akuzuarit N. D. té
paraqitur kundér aktgjykimit t& Gjykatés s€ Qarkut Mitrovic€, P.nr.137/2004,
daté 21.10.2004, né seancén e kolegjit t& mbajtur né pérputhje me nenin 410 t&
KPPPK, mé29.06.2005, mori kété
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AKTVENDIM

Me aprovimin e ankesave t€ mbrojtésve té t€ akuzuarve I. R. dhe N. D.
dhe asaj té té akuzuarit N. D., aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut Mitrovicg,
P.nr.137/2004, daté 21.10.2004, né pjesén gjykuese prishet dhe ¢éshtja i
kthehet Gjykatés sé Shkallés sé Paré pér rigjykim.

Kundér té akuzuarve I. R. dhe N. D. ndérpritet paraburgimi.

Ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut Mitrovic€, pér tani, &shté jo
léndore.

Arsyetimi

Gjykata e Qarkut Mitrovicé me aktgjykimin P.nr.137/2004 daté
21.10.2004, t&€ akuzuarit I. R. dhe N. D. i ka shpallur fajtoré si bashkékryes pér
katér vepra penale vjedhje e réndé parashikuar nga neni 253 par.1 pika 1 lidhur
me nenin 23 t&€ KPPK dhe veprén penale shkaktimi i rrezikut t€ pérgjithshém
nganeni 291 par. 1 lidhur me nenin 23 té t€ njéjtit Kod dhe pasi ua ka pércaktuar
dénimet veg e vec pér secilén vepér i ka gjykuar me dénim unik me burgim
secilin prej nga 5 (pes€) vjet e 6 (gjashté) muaj, né t& cilin dénim ua ka
llogaritur edhe paraburgimin prej 18.01.2004 e tutje. I ka obliguar qé€ n€ emér
té paushallit gjyqésor secili té paguajé shumén prej nga 150 € si dhe né ményré
solidare shpenzimet e procedurés penale. T¢ démtuarit Gjykata ¢ Qarkut dhe
Gjykata Komunale Mitrovic€, Gjykata Komunale Zubin Potok, U.N.-LCO
dhe A. A. pér realizimin e kérkesave pronésore-juridike jan€ udhézuar né
kontest civil.

Me t€ njéjtin aktgjykim i akuzuari I. R. né pajtim me dispozitén e nenit
390 par.3 t&¢ KPPK, &shté liruar nga akuza pér vepér penale pengimi i personit
zyrtar n€ kryerjen e detyrés zyrtare nga neni 183 par.1 té Ligjit Penal t&
Kosovés (LPK)

Kundér pjesés gjykuese t& kétij aktgjykimi ankesa t&é afatshme kané
paragqitur:

- Prokurori Publik i Qarkut Mitrovicé pér shkak t€ vendimit pér
dénimin me propozim qé Gjykata Supreme ta ndryshojé até, ashtu qé té
akuzuarve t'iu pércaktojé dénime mé té larta pér secilén vepér e pastaj t'iu
shqiptojé dénim unik mé t& ashpér.

Mbrojtési i t€ akuzuarit I. R., avokat Miodrag Brkljaq, pér shkak t&
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shkeljeve esenciale t& dispozitave t€ procedurés penale, vértetimit t€ gabuar
dhe jo té ploté té gjendjes faktike, shkeljes s€ ligjit penal, vendimit pér dénimin

Dhe shpenzimet e procedurés penale dhe kérkesés pér démshpérblim me
propozim qé Gjykata Supreme ta prishé até dhe ¢éshtjen t'ia kthejé Gjykatés sé
Shkall€s s€ Paré né rigjykim ose ta nzdryshojé pérkitazi me cilésimin juridik t&
veprave,

- mbrojtési i1 t€ akuzuarit N. D., avokat Miro Deleviq, pér shkak t&
shkeljeve esenciale t€ dispozitave t&€ procedurés penale, vértetimit t€ gabuar
dhe jo té ploté t€ gjendjes faktike, shkeljes s€ ligjit penal, dhe vendimit pér
dénimin me propozim qé Gjykata Supreme ta ndryshojé aktgjykimin e
kundérshtuar ashtu gé té akuzuarin né mungesé té provave ta lirojné nga akuza
ose ta prishé até dhe ¢éshtjen t'ia kthejé Gjykatés sé Shkallés sé Paré dhe

- 1 akuzuari N. D., pér t€ njéjtat baza sikurse edhe mbrojtési i tij me
propozim qé Gjykata Supreme ta ndryshojé até ashtu qé ta lirojé nga akuza ose
ta prishé dhe ¢éshtjen t'ia kthejé Gjykatés sé Shkallés sé Paré.

Gjykata Supreme né pajtim me dispozitén ¢ nenit 410 t&€ KPPK e mbajti
seancén e kolegjit né t€ cilén mbrojtésit e t& akuzuarit sqaruan disa nga
pretendimet e parashtruara né ankesa dhe ngelén prané propozimeve té
parashtruara né to. Njéherit edhe i akuzuari N. D. sqaroi disa nga pretendimet e
parashtruara n€ ankesén e tij dhe duke i pérkrahur pretendimet e propozimet e
mbrojtésit t€ tij ngeli prané propozimeve t€ parashtruara né ankesé. I akuzuari
I. R. &ésht€ pajtuar me géndrimet e mbrojtésit t& tij dhe propozimet e
parashtruara nga ai. Prokurori Publik i Kosovés me parashtresén
PPA.nr.57/2005 daté 21.02.2005, ka propozuar g€ t€ aprovohet ankesa e
Prokurorit Publik té¢ Qarkut Mitrovicé kurse ankesat e mbrojtésve té té
akuzuarve dhe ajo e t€ akuzuarit N. D. t€ refuzohen si t€ pabazuara.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1€ndés, studioi aktgjykimin e
kundérshtuar n€ pajtim me nenin 415 t€ KPPK dhe pasi vlerésoi pretendimet
ankimore gjeti se:

Ankesat e mbrojtésve t€ t€ akuzuarve dhe ajo e t&€ akuzuarit N. D.
pjesérisht jané t& bazuara kurse ankesa e Prokurorit Publik t& Qarkut Mitrovicé
pértani &shté jo 1éndore.

Aktgjykimi 1 kundérshtuar nuk pérmban shkelje esenciale té
dispozitave té procedurés penale parashikuar nga neni 403 par.1 pika 12 té
KPPPK, ngase dispozitivi i aktgjykimit ésht€ né kundérshtim me arsyetimin,
né aktgjykim nuk jané€ paraqitur arsyera lidhur me faktet vendimtare, pér faktet
vendimtare né€ aktgjykim ka kundérthénie t€ konsiderueshme ndérmjet asaj qé
paraqitet n€ arsyetimin e aktgjykimit lidhur me pérmbajtjen e shkresave, ose
procesverbaleve pér deklarimet e dhéna né proceduré dhe veté kétyre
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shkresave dhe procesverbaleve, té cilat pér tani e b&jné até t€ pagéndrueshém
né aspektin juridik.

Duke e arsyetuar gjendjen faktike té vértetuar me aktgjykim, Gjykata e
Shkallés s€ Paré ndér t€ tjera mbéshtetet né déshminé e déshmitarit R. H., duke
konstatuar se ai ka pohuar se me rastin e bastisjes sé garazhés sé té akuzuarit I.
R. né cilésin€ e policit t€ autorizuar s€ bashku me policiné M. K. né mes
sendeve té€ tjera kan€ gjetur edhe njé making€ shkrimi numri i s€ cilés i pérgjigjet
numrit t€ evidencés né Gjykatén Komunale Mitrovicé, pllakat e keramikés pér
té cilat vozitési i Gjykatés Komunale Zubin Potok, V. N. ka vértetuar se kané
gené né automobilin "Llada Niva" té Gjykatés Komunale né Zubin Potok kur i
jané vjedhur bashké me automobilin né fjalé¢ dhe pjesé t&€ kompjuteréve me
numra serik té cilat pérputhen me dokumentacionin ¢ Gjykatés Komunale
Mitrovicé, nga rezulton se ka vlerésuar se kéto jané fakte q€ argumentojné se t&
akuzuarit i kané kryer veprat penale t€ vjedhjes sé rénd€ nga neni 253 par.1
pika 1lidhur me nenin 23 t& KPPK t& pérshkruara né dispozitivin I/1, 2 dhe 3 t&
dispozitivit t& aktgjykimit. Gjykata Supreme vleréson se kjo nuk éshté né
harmoni me t€ dhénat me dispozitiv té aktgjykimit ngase makina e shkrimit
dhe as pllakat e keramikés né fjalé nuk jané€ té pérshkruara si objekte
inkriminimi té veprave panle né dispozitiv t€ aktgjykimit né fjalé. Duke pasur
parasysh két¢ dhe faktin se as aktakuza e Prokurorit Publik t€ Qarkut
Mitrovicé, makinén e shkrimit dhe pllakat e keramikés né fjal€ nuk i pérmban
si objekt né té cilat jané kryer veprat penale ngel dubioze se a rezultojné kéto
apo jo nga vjedhjet né fjal€ gjé q¢€ lypset t& vértetohet né rigjykim. I akuzuari
pér veprat e tjera penale V. N. né fazén e hetuesisé nuk ka déshmuar asgjé pér
pllakat e keramikés né fjal€, kur dhe ku dhe si jan€ vjedhur ato kurse né seancén
gjyqésore nuk &shté dégjuar fare, nga rezulton se kjo ¢éshtje nuk éshté ndricuar
né térési dhe as pérkitazi me pronésiné e tyre. Pos thénieve né arsyetim t&
aktgjykimit se numrat serik né€ pjesét e kompjuteréve qé jané gjetur né
garazhén e t€ akuzuarit I. R. pérputhen me dokumentacionin e Gjykatés nuk ka
di¢ mé konkrete né két€ drejtim, ngase si¢ rezulton nga shkresat e 1éndés nuk ka
ndonjé evidencé me shkrim se cilat sende i ka gjetur dhe marré déshmitari,
polici R. H. me rastin e bastisjes sé garazhés né fjalé.

Automobili i markés "Llada-Niva" me targé regjistrimi EU-502 qé
&shté gjetur né garazhén e t€ akuzuarit I. R. mé 18 janar 2004, &shté objekt i
veprés penale t€ vjedhjes sé réndé nga neni 253 par.1 pika 1 lidhur me nenin 23
té KPPK, té pérshkruar né dispozitivin nén I/5 t& aktgjykimit pér té cilin t&
akuzuarit si bashkékryes jané shpallur fajtoré. Mirépo, né aktgjykimin e
ankimuar nuk jané dhéné arsye mé konkrete dhe bindése pér kryerjen né
bashkéveprim té késaj vepre penale. Sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme pér
tani nuk &shté i qéndrueshém konstatimi i Gjykatés sé€ Shkallés sé Paré€ se
vetém fakti "se meq€ po at€ naté 18.01.2004, diku rreth orés 3,00 té méngjesit
té akuzuarit jané z€né né Zvecan, ata né bashkéveprim e kané kryer veprén
penale né fjal€" ngase ai fakt nuk éshté prové e mjaftueshme pér njé konstatim
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té tillé se kemi t€ b&jmé me bashkéveprim t&€ kryerjes sé veprés penale. N&
dispozitiv, duhet t€ vihen né dukje té gjitha elementet té cilat veprimin e
kryerjes s€ veprés penale e béjné bashkéveprues e qé€ jané: uniteti i dashjes pér
vendimin e pérbashkét t&€ shumé personave qé té kryejn€ vepér penale, ndarjen
e roleve né procesin e kryerjes sé veprés dhe marréveshjen pér ta kryer até dhe
marréveshjen e kryerjes s€ saj. N rastin konkret pér veprén penale té theksuar
mé larté por as pér veprat e tjera penale nuk ka asnjé fjal€ n€ aktgjykim, nga
rezulton se aktgjykimi i shkallés sé paré pérmban shkelje esenciale t&
dispozitave t€ procedurés penale parashikuar nga neni 403 par.1 pika 12 t&
KPPPK dhe até e béjné té pagéndrueshém.

Kundérthéniet dhe manggsité e theksuara e rezultojné té€ pavértetuar né
ményré té drejté dhe té plot€ gjendjen faktike n€ kété ¢éshtje penale. N& radhé
té paré me aktgjykimin e kundérshtuar rezulton t€ jeté dubioze ¢éshtja e
makinés s¢ shkrimit qé &shté gjetur né garazhén e té akuzuarit I. R. si njéra prej
provave materiale a &sht€ apo jo ajo objekt inkriminimi i veprés penale, pasi si
e till€ si¢ u theksua mé lart nuk pérshkruhet n€ dispozitiv t€ aktgjykimit, por as
me até té aktakuzés. Ngjajshém me kété del edhe ¢éshtja pérkitazi me pllakat e
keramikeés té gjetura né garazhén e t€ akuzuarit I. R. dhe pjesét e kompjuteréve,
sepse vetém déshmia e déshmitarit, policit R. H. se ato kané gené objekte nga
veprat e theksuara penale, pa u deklaruar pér kété pérfagésuesit e Gjykatave né
fjalé dhe V. N. né cilésin€ e déshmitarit nuk éshté prové e mjaftueshme pér
nxjerrjen e aktgjykimit gjykues si¢ ka vepruar Gjykata e Shkallés sé Paré né
rastin konkret.

T& gjitha kéto sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme e béjné aktgjykimin
e kundérshtuar juridikisht t€ pagéndrueshém dhe si i tillé u desht t& prishet dhe
¢Eshtjat'i kthehet gjykatés s€ shkallés s€ paré né rigjykim.

Né rigjykim Gjykata e Shkallés s¢ Paré duhet t'i eliminojé té gjitha
shkeljet e sipé€rpé€rmendura, t€ veprojé né pajtim me vérejtjet e cekura mé sipér,
t'i administrojé t€ gjitha provat e méparshme si dhe t€ dégjojé pérfagésuesit e
Gjykatave t€ démtuara dhe né cilési t&€ déshmitarit V. N. dhe t& njéjtat t'i
vlerésojé né pajtim me dispozitat pérkaté€se dhe mvarésisht nga rezultati i
vlerésimit t€ provave t€ nxjerré konkluzione té drejta, t& ligjshme e té bazuara
me provat ¢ administruara ¢ mandej t€ merr vendim pérkatés, duke patur
parasysh edhe pretendimet e tjera té cekura n€ ankesa.

Nga sau tha mé lart dhe né bazé t€ nenit 420 par.1 pika 3 dhe 424 par.1 té
KPPPK, u vendos si né dispozitiv t€ kétij aktvendimi.

Nga arsyet e theksuara, pér tani ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut
Mitrovicé éshté jo 1éndore dhe si e tillé me kété rast nuk Eshté vlerésuar.
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Né pajtim me dispozitén e nenit 420 par.6 t&€ KPPPK, Gjykata Supreme
ka vendosur pér paraburgimin si né dispozitiv t&€ kétij aktvendimi me
aktvendim t€ posagém.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr.57/2005, daté 29.06.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit, Kryetari i kolegjit,
Mejreme Memaj Miftar Jasiqi Zait Xhemajli
Avdi Dinaj
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - neni 229 (1) 23
KPPK - blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e
narkotikéve té rrezikshém dhe e substancave psikotropike - ankesé pér
prishjen e aktgjykimit - dénimit apo lirimin e té akuzuarit - procedura
penale, gjendja faktike, rrethanatlehtésuese- neni34 KPPK]

Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundeér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né
Prishtiné duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin e
vet shkeli dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale dhe kishté béré
vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

I pandehuri éshté akuzuar pér blerje, posedim, shpérndarje dhe shitje té
paautorizuar té drogave narkotike dhe substancave psikotropike, ishte
shpallur fajtor dhe ishte dénuar me 18 muaj burgim si dhe me ndéshkime
financiare shtesé dhe me masa té sigurisé.

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut nuk kishte shkelur
procedurén penale dhe se kishte vlerésuar né ményré té drejté gjendjen faktike.
Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut nuk kishte vierésuar né
ményré té ploté rrethanat lehtésuese dhe si rrjedhojé kishte shqiptuar njé
dénim mé té réndé si¢ parashihet me nenin 34 té KPPK-sé. Prandaj, Gjykata
Supreme ka vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés éshté pjesérisht e bazuar.

Ap.nr.62/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Gjuran Dema, kryetar, Agim Krasniqi, Avdi Dinaj, Mr.sc.Fejzullah Hasani dhe
Miftar Jasiqi, anétaré, me bashképunétoren profesionale Minire Xhambazi,
procesmbajtése, né€ ¢éshtjen penale té akuzuares A. G. D., nga qyteti Sllanca
Prahova-Republika e Rumunisé, pér shkak t€ vepré€s penale blerja, posedimi,
shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve té rrezikshém dhe
substancave psikotropike né€ bashkékryerje nga neni 229 par.4 nén par.1 lidhur
me nenin 23 t&€ KPPK (Kodi i Pé€rkohshém Penal i Kosovés), duke vendosur
sipas ankes€s sé mbrojtésit t€ t€ akuzuarés, avokatit Hasan Jashari, nga
Prishtina, t& paraqitur kundér aktgjykimit t&€ Gjykatés s€ Qarkut né Prishting,
P.nr.394/2004 t€ datés 09.12.2004, né seancén e mbajtur konform dispozités sé
nenit 410 t€ KPPPK (Kodi i Pérkohshém i Procedurés Penale té Kosovés), mé
datén 21.04.2005, mori kété:

AKTGIYKIM
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Me aprovimin e pjesshém t€ ankesés t€ mbrojtésit té t€ akuzuarés A. G.
D., aktgjykimi i Gjykaté€s s€ Qarkut né€ Prishtiné P.nr.394/2004 i datés
09.12.2004, ndryshohet vetém pérkitazi me vendimin pér dénimin, ashtu qé
Gjykata Supreme t€ akuzuarén pér veprén penale pér té cilén €shté shpallur
fajtore e gjykon me dénim burgu né kohézgjatje prej 1 (nj€) viti, kurse dénimi
me gjob& mirret siivértetuar.

Arsyetimi

Me aktgjykimin e Gjykatés sé Qarkut né Prishtiné P.nr.394/2004 té
datés 09.12.2004, ¢ akuzuara A. G. D. éshté shpallur fajtore pér shkak té
veprés penale blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e
narkotikéve t€ rrezikshém dhe substancave psikotropike né bashkékryerje nga
neni 229 par.4 nén par.1 lidhur me nenin 23 t&¢ KPPK, dhe &shté gjykuar me
dénim burgu né kohézgjatje prej 1 (nj€) viti e 6 (gjashté) muajé dhe me gjobé
prej 1.500 €, né t€ cilin dénim i éshté llogaritur koha e kaluar né paraburgim
prej datés 19.05.2004 e tutje.

Narkotikét dhe substancat psikotropike jané konfiskuar.

T& akuzuarés i Eshté shqiptuar edhe dénimi plotésues-débimii té huajve
nga territori i Kosovés né kohézgjatje prej 1 (njé) viti, nga dita e
plotéfuqishmérisé€ sé aktgjykimit.

E akuzuara ésht€ obliguar qé€ t'i paguaj shpenzimet procedurale sipas
llogarisé€ sé Gjykat€s dhe paushalin gjyqésor n€ shumé prej 100 €, t€ gjitha né
afat prej 15 ditésh pas plotéfuqishmérisé€ s€ aktgjykimit.

Kundér kétij aktgjykimi né afat ligjor ankesé ka paraqitur mbrojtési i té
akuzuarés pér shkak té: shkeljeve esenciale té dispozitave t€ procedurés
penale, vértetimit t&€ gabuar dhe jo t& ploté t€ gjendjes faktike, shkeljes sé ligjit
penal dhe vendimit mbi dénimin, duke propozuar q¢ aktgjykimi i ankimuar t&
prishet dhe 1énda t'i kthehet gjykatés s€ shkallés s€ paré né rigjykim, ose t&
ndryshohet dhe e akuzuara té lirohet nga akuza né mungesé provash. N& ankesé
ka propozuar qé sé bashku me t€ mbrojturén e vet t& njoftohen pér seancén e
Kolegjit.

Gjykata Supreme e mbajti seancén e kolegjit konform dispozités sé&
nenit 410 t&¢ KPPPK, ku mbrojtési i t€ akuzuarés dha ca sqarime nga théniet e
ankesé€s dhe mbeti né propozimet e béra né te, kurse e akuzuara pranoi théniet e
mbrojtésit t& vet.

Prokurori Publik i Kosovés i njoftuar me rregullé pér seancén e kolegjit
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nuk ishte prezenté, por me parashtresén e vet PPA.nr.62/2005 daté 15.02.2005,
ka propozuar qé ankesa e mbrojtésir té t€ akuzuargs té refuzohet si e pabazuar,
kurse aktgjykimi i ankimuar t€ vértetohet.

Gjykata Supreme pas shqyrtimit t€ shkresave té 1éndés studioi
aktgjykimin e ankimuar n€ bazé t&€ nenit 415 t€ KPPPK dhe pas vlerésimit t&
pretendimeve ankimore, gjeti se:

Ankesa pjesé€risht €shté e bazuar.

Aktgjykimi i ankimuar nuk pérmbané shkelje esenciale té dispozitave
té procedurés penale, sepse i njéjti pérmbané arsye mbi faktet vendimtare né
kété ¢éshtje juridiko-penale dhe éshté né pérputhje me pérmbajtjen e shkresave
dhe t€ procesverbaleve, t€ administruara si prova dhe té trajtuara né ményré té
drejté.

Gjykata drejté ka vlerésuar mbrojtjen e t&€ akuzuarés n€ konteksté té té
gjitha provave t€ administruara, duke dhéné pérfundime t€ qarta dhe t& drejta.

Prandaj, né kété drejtim ankesa éshté e pabazuar.

Gjendja faktike me aktgjykimin e ankimuar né kété ¢éshtje juridiko-
penale éshté vértetuar né ményré t& drejté dhe t€ ploté me vlerésim té drejté té
mbrojtjes t& té akuzuarés dhe provave tjera t€ administruara veg e ve¢ dhe né
lidhméri njéra me tjetrén, drejté duke pérfunduar se e akuzuara né marréveshje
paraprake me té pandehurit A. T. dhe A. Sh. kishin marré substanca narkotike-
heroing, t€ paketuara né dy pako me neto peshé njéra pako me peshé prej 490
gr e tjetra me peshé prej 472 gr, me peshé té pérgjithshme neto t€ heroinés prej
962 gr, t€ konstatuar nga ana e Institutit t&¢ Kriminalistikés né¢ Republikén e
Bullgarisé-Sofije né raportin e tyre Nr.H-600 t& datés 06.08.2004, ku &shté
konstatuar se pérbérja e kétyre dy pakove éshté substance narkotike heroiné, e
cila éshté e ndaluar té prodhohet apo t€ pérdoret legalisht dhe &sht€ nén
kontroll€ sipas Konventés t€ Pérbashkét t&€ KB-sé t€ vitit 1961 pér substanca
toksike (lista 1) dhe Konventés t& KB-sé té vitit 1988. E akuzuara kéto pakoika
pasur né trup brenda veshjes s€ saj, ashtu qé gjaté kontrollimit né Aeroportin e
Prishtinés né pikén kontrolluese X-Rej (detektori elektrik rezatues pér
kontroll€) ka treguar se né trupin e saj géndron diq e dyshuar. Pas kontrollimit
nga ana e Policisé Eshté vértetuar se né ato dy pako gjendet heroina.

Me aktgjykimin e ankimuar drejt€ ésht€ pérfunduar se e akuzuara né
marréveshje paraprake me t€ pandehit A. T. dhe A. Sh., me dashje, i ka marré
pakot me narkotiké me vehte me qéllim shitjeje dhe pérfitim material. S&
kéndejmi drejté jané vlerésuar té gjitha provat e administruara s¢ bashku me
mbrojtjen e t& akuzuarés ve¢ e ve¢ dhe n€ lidhméri njéra me tjetrén dhe drejté
€shté pérfunduar se t€ gjitha veprimet e té€ akuzuarés kan€ qené t€ ndérmarra
me vetédije dhe qéllim pér t€ ardhur deri te pérfitimi material, pra me dashje
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direkte. Prandaj, n€ kété drejtim ankesa &shté€ e pabazuar.

Me njé gjendje té tillé faktike té vértetuar n€é ményré t& drejté dhe té
ploté, drejté Eshté pérfunduar se né veprimet e t€ akuzuarés A. G. D. ekzistojné
té gjitha elementét e veprés penale blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e
paautorizuar e narkotikéve t€ rrezikshém dhe substancave psikotropike nga
neni 229 par.4 nén par.1 lidhur me nenin 23 t&€ KPPK, meqé kété vepér e ka
kryer n€ bashkékryerje sé bashku me té pandehurit A. T. dhe A. Sh.. Prandaj, né
kété drejtim ankesa éshté e pabazuar.

Duke vlerésuar aktgjykimin e ankimuar pérkitazi me vendimin pér
dénimin, Gjykata Supreme se rrethanat lehtésuese té konstatuara nuk jané
vlerésuar né masé t& duhur, e ato: se mé paré nuk ka gené e gjykuar, se éshté
néné e njé fémiu, gjendjen e varfér ekonomike té saj dhe sjelljet e saja korekte,
sidomos rrethana se €shté néné e njé fémiu té mitur e n€ konteksté té gjendjes sé
varfér ekonomike, prandaj i shqiptoi dénim nén minimumin e paraparé ligjor
dhe e gjykoi me dénim burgu né kohézgjatje prej 1 (nj€) viti, né té cilin i
llogaritet koha e kaluar né€ paraburgim prej datés 19.05.2004, kurse dénimin
me gjob€ e muaré si té vértetuar, me bindje se dénimi i shqiptuar i pérgjigjet
intenzitetit t& rrezikshmérisé shoqérore té veprés s€ kryer penale dhe shkallés
sé pérgjegjésisé penale t& t& akuzuarés dhe do t€ arrihet q€llimi i dénimit 1
paraparé me dispozitén e nenit 34 t&€ KPPK. Prandaj, n€ két€ drejtim ankesa
&shté e bazuar.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES NE PRISHTINE
Ap.nr. 62/2005, daté 21.04.2005

Procesmbajtése, Anétarét e kolegjit Kryetari i kolegjit,
Minire Xhambazi Agim Krasniqi Gjuran Dema
Avdi Dinaj
Mr.sc.Fejzullah Hasani
Miftar Jasiqi
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Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - neni 328 (2) KPPK
mbajtja né pronési, né¢ kontroll, né¢ posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve - ankesé pér ndryshimin e dénimit - rrethanat qé
ndikojné néllojin dhe kohézgjatjen e dénimit - neni 41 LPJ]

Prokurori i Qarkut né Mitrovicé paraqiti ankesé kundér aktvendimit té
Gjykatés sé Qarkut né Mitrovicé duke béré pretendimin ankimor se dénimi i
Gjykatés sé Qarkut ishte tejet i buté dhe propozoi té shqiptoi njé dénim mé té
réndé.

Té pandehurit jané akuzuar me marrje né pronési, kontroll, posedim apo
shfrytézim té paautorizuar té arméve ishin shpallur fajtor dhe ishin dénuar me
gjobé.

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut kishté béré vierésimin e
drejté té rrethanave rénduese dhe lehtésuese si¢ parashihet me nenin 41 té
LPJ-sé Gjykata Supreme ka vendosur se lloji dhe kohézgjatja e dénimit té
shqiptuar nga Gjykata e Qarkut ishin adekuate. Prandaj, Gjykata Supreme ka
vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés éshté e pabazé.

Ap.nr.71/2005

NE EMER TE POPULLIT

GjYKATA SUPREME E KOSOVES - Kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Gjuran Dema, kryetar kolegji, Riza Loci e Agim Krasniqi, anétar, me
bashképunétoren profesionale Mejreme Memaj, procesmbajtése, n€ 1€ndén
penale kundér t€ akuzuarve E. H., D. H. e A. H. qé t€ treté nga fsh. Vinarc i ulét,
komuna e Mitrovicés, pér veprén penale t€ mbajtjes né pronési, né kontroll,
posedim ose shfrytézim té paautorizuar t€ arméve nga neni 328 al.2 t&€ Kodit t&
Pérkohshém Penal t&€ Kosovés (KPPK), duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Prokurorit Publik t&€ Qarkut-Mitrovicé dhe pérgjigjes n€ ankesé t&€ mbrojtésit t&
té akuzuarve, paraqitur kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé Qarkut-Mitrovicé,
P.nr.47/01 daté 9.12.2004, né seancén e kolegjit t& mbajtur me daté 5.04.2005,
mori kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut-
Mitrovicé, ndérsa aktgjykimi i Gjykatés s€¢ Qarkut-Mitrovicé, P.nr.47/2001
dat€ 9.12.2004, vértetohet.
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Arsyetim

Gjykata e Qarkut - Mitrovicé, me aktgjykimin P.nr.47/2001 daté
9.12.2004, té akuzuarit E. H., D. H. dhe A. H., secilin veg e veg i ka shpallur
fajtor pér veprén penale t&€ mbajtjes n€ pronési, né kontroll, n€ posedim ose né
shfrytézim té paautorizuar t€ arméve nganeni 328 al. 2 t& KPPK-&s i ka gjykuar
té akuzuarin E. H. me dénim me gjobé né shumé prej 600 (gjashtéqind) eurove,
té akuzuarin D. H. me dénim me gjobé né€ shumé prej 500 (peséqind) eurove
dhe A. H. me dénim me gjobé& né¢ shumé prej 700 (shtatéqind) euro, secili prej
tyre kéto shuma obligohen ti paguajné né afat prej 15 (pes€émbédhjeté) ditésh
nga plotfugishméria e kétij aktgjykimi e né€ rast t&€ mos pagesés i njéjti do tu
zévendésohet me dénim burgu duke iu llogaritur ¢do dité e kaluar n€ burg me
15 (pesémbédhjeté) euro. Jané obliguar gé secili veg ¢ veg né emér té paushallit
gjyqésor té paguajné€ shumén prej 50 (pesédhjeté) eurove dhe shpenzimet e
procedurés penale né ményré solidare sipas listés definitive t€ Gjykatés.

Té akuzuarit E. H. i éshté marré revolja e markés "TT-M-57", e
kal.7.63mm, me nr.serik 62456, 53 fisheké té kal.7.62mm. Té akuzuarit D. H.
granta ¢ dorés defansive "F11" prodhim i ish BRSS, 8 (teté) fisheké té
kal.7.65mm dhe 4 fishek té kal.6.35mm, dhe nga i akuzuari A. H. pushka ¢
markés "Mauzer-48" me nr.serik 19723, 76 fishek té kal. 7mm dhe 56 fisheké té
kal.6.35mm.

Kundér kétij aktgjykimi né afat ligjor ka ushtruar ankesé Prokurori
Publik i Qarkut-Mitrovic€, pér shkak t€ vendimit pér dénim me propozim qé
Gjykata Supreme ta ndryshon aktgjykimin e ankimuar vetém sa i pérket
vendimit pér dénim ashtu qé té akuzuarve tu shqiptohet dénim mé i ashpér.

Pérgjigje né ankesén e Prokurorit ka ushtruar mbrojtési i t€ akuzuarve
av. Zenel Ademi nga Mitrovica, me propozim qé ankesa e Prokurorit t&
refuzohet si e pabazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés mbajti seancén e kolegjit né té cilén edhe
pse 1 njoftuar me rregull nuk mori pjesé Prokurori Publik i Kosovés por me
parashtresén me shkrim PPA.nr.71/2005 daté 15.02.2005, ka propozuar qé
ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut-Mitrovicé, t€ aprovohet si e bazuar dhe
aktgjykimi i ankimuar t€ ndryshohet vetém mbi vendimin pér dénim ashtu qé
té akuzuarve tu shqiptohet dénim me burg.

Gjykata Supreme e Kosovés shqyrtoi té gjitha shkresat e késaj ¢éshtje
juridiko-penale, studioi aktgjykimin e ankimuar konform dispozités sé nenit
376 t& LPP-&s, vlerésoi pretendimet ankimore né€ ankesé dhe pérgjigjes né
ankes€ dhe konstatoi se:

- ankesa nuk éshté e bazuar.
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Aktgjykimi i Gjykatés s€ Shkallés s¢ Paré nuk pérmban shkelje
genésore t€ dispozitave t€ procedurés penale dhe shkelje té ligjit penal né€ dém
t& akuzuarit pér té cilat kjo Gjykaté n€ bazé t€ nenit 376 t€ LPP-&s, kujdeset
detyrimisht.

Po ashtu né ankesé aktgjykimi i Gjykatés sé Shkallés sé Paré nuk
ankimohet pér shkak té vértetimit t€ gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike,
prandaj n€ két€ aspekt aktgjykimi i ankimuar nuk ka qené objekt vlerésimi i
késaj Gjykate, prandaj u vlerésua lidhur me pretendimet ankimore.

Né ankesé prokurori pretendon se Gjykata e Shkallés sé Paré me rastin e
caktimit t&€ masés sé dénimit nuk i ka vlerésuar drejté dhe né ményré té ploté té
gjitha rrethanat g€ ndikojné né llojin dhe lartésiné e dénimit. Konsideron se
Gjykata gabimisht vleréson se né€ anén e t€ akuzuarve nuk ka rrethana rénduese
ndérsa, sipas ankes€s si rrethané rénduese é&shté dashur té vler€sohet
rrezikshméria shoqérore e veprés penale dhe fakti se kéto 1loj veprash ne treven
e késaj Gjykate jané né rritje t€ dukshme.

Sipas vlerésimit té késaj Gjykate pretendimet ankimore t€ mésipérme
jané té pabazuara. Gjykata e Shkallés s€ Paré€ drejt dhe né ményré té plot€ i ka
konstatuar dhe vlerésuar té gjitha rrethanat qé n€ kuptim té dispozit€s s€ nenit
41 t& LPJ-€s, qé ndikojné né caktimin e llojit dhe lartésiné e dénimit dhe
rrethanat e rastit konkret. Rrezikshméria shoqgérore sipas vlerésimit té késaj
Gjykate €shté element i veprés penale ashtu si me té drejté ceké mbrojtési i té
akuzuarve né pérgjigjen e dhéné ndaj ankesés s€ prokurorit, ndérsa meqé né
ankesé nuk ceket ndonjé rrethané tjetér rénduese né anén e t€ akuzuarve, e as qé
kjo Gjykaté gjen, pretendimet qé t€ akuzuarve tu shqiptohen dénime mé té
ashpra jané t€ pabazuara. Dénimet e shqiptuara ndaj té akuzuarve i pérgjigjen
rrezikshmérisé shoqérore t€ veprés penale dhe shkallés s€ pérgjegjésisé penale
té t€ akuzuarve dhe me dénimet e shqiptuara kjo Gjykaté éshté e bindur se do t&
arrihet qéllimi i dénimit i paraparé me dispozitat pérkatése ligjore.

Nga sa u tha mé larté e né kuptim té dispozités sé nenit 384 t& LPP-ésu

vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr. 71/2005, daté 5.04.2005

Procesmbajtésja Kryetari i kolegjit
Mejreme Memaj Gjuran Dema
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 139 (1) KPPK/
neni 25 KPPK - trafikimi me njeréz - ankesé pér ndryshimin e dénimit
rrethanat lehtésuese]

Prokurorii Qarkut né Gjilan paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé
Qarkut né Gjilan duke béré pretendimin ankimor se dénimi i Gjykatés sé
Qarkut éshté tejet i buté dhe propozoi té shqiptoi njé dénim mé té réndé.

Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né
Gjilan, duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin e
vet kishte shkelur kodin penal dhe té procedurés penale dhe se kishte béré
vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

Té pandehurit ishin akuzuar pér vepér penale té trafikimit me njeréz, ishin
shpallur fajtor dhe ishin dénuar me 2 vjet dhe me 2 vjet e 6 muaj burgim si dhe
me ndéshkime financiare shtesé dhe me masa té sigurisé. Gjykata Supreme ka
vendosur se Gjykata e shkallés sé paré ka béré vértetimin e gabuar dhe jo té
ploté té gjendjes faktike, pér shkak se njé gjendje tjetér faktike ishte vértetuar
ndryshe nga pérshkrimi faktik i veprimeve té té akuzuarit. Prandaj, Gjykata
Supreme ka vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés éshté pjesérisht e bazuar.

Ap.nr.89/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Gjuran Dema, kryetar kolegji, Agim Krasniqi dhe mr.sc.Fejzullah Hasani,
anétaré, me pjesémarrjen ¢ bashképunétores profesionale Mejreme Memaj,
procesmbajtése, né ¢éshtjen penale t€ akuzuarve G. L., pér shkak t& veprés
penale trafikimi me njeréz nga neni 139 par.1 t&€ KPPK (Kodi i Pérkohshém
Penal i Kosovés) dhe N. L., pér shkak t€ veprés penale trafikimi me njeréz nén
ndihmé nga neni 139 par.1 lidhur me nenin 25 t€ KPPK, duke vendosur sipas
ankesave: té Prokurorit Publik t€ Qarkutné Gjilan dhe mbrojtésve té té
akuzuarve, av. Nasuf Nasufi dhe Shemsedin Piraj, t€ paraqitura kundér
aktgjykimit t€ Gjykatés s€ Qarkut né€ Gjilan, P.nr.109/2004 daté 28.10.2004, né
seancén e Kolegjit t&€ mbajtur konform dispozités s€ nenit 410 t& KPPPK, mé
24.05.2005, mori kété

AKTGIYKIM

1. Me pranimin e pjesshém t€ ankesés s€ mbrojtésit té t& akuzurit G. L.
dhe sipas detyrés zyrtare, aktgjykimi i Gjykatés sé Qarkut né Gjilan,
Pnr.109/2004 i datés 28.10.2004, né€ pjesén nén 1. t& dispozitivit ndryshohet
vetém pérkitazi me vendimin pér llogaritjen e paraburgimit, ashtu qé Gjykata
Supreme té akuzuarit G. L., n€ démin e shqiptuar me burg né kohézgjatje prej 2
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(dy) vitesh, ia llogarit kohén ¢ kaluar né paraburgim prej datés 26.06.2004 deri
mé daté 28.10.2004.

II. Pranohet si e bazuar ankesa e mbrojtésit t€ t& akuzuarit N. L., kurse
aktgjykimi i pérmendur né pikén nén II. t€ kétij aktgjykimi pérkitazi me té
akuzuarin N. L., sikurse edhe masa e sigurisé konfiskimi i parave dhe ajo e
shqiptimit t€¢ masés s€ ndalimit t€ ushtrimit t€ profesionit, shpenzimeve
procedurale dhe t€ paushallit gjygésor, prishen dhe Iénda né kété pjesé kthehet
Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré né rigjykim.

III. Ankesa e Prokurorit Publik t& Qarkut né Gjilan refuzohet si e
pabazuar.

Arsyetim

Me aktgjykimin e Gjykatés sé Qarkut né Gjilan P.nr.109/2004 daté
28.10.2004, t& akuzuarit G. dhe N. L., jané shpallur fajtor dhe até i akuzuari i
paré pér shakak té veprés penale trafikimi me njeréz nga neni 139 par.1 té
KPPK, dhe i akuzuari i dyté pér shkak t€ veprés penale trafikimi me njeréz nga
neni 139 par.1 lidhur me nenin 25 t&€ KPPK, dhe jané gjykuar: i akuzuari i paré
me dénim burgu né kohézgjatje prej 2 (dy) vitesh, i akuzuari i dyté me dénim
burgu né kohézgjatje prej 2 (dy) vite e 6 (gjashté) muaj. Kundér té akuzuarit N.
L. jané shqiptuar: masa e sigurisé konfiskimiiparave 3.300 €,442 § dhe 110
CHEF, dhe masa e ndalimit t& ushtrimit t& profesionit dhe veprimtarisé hoteliere
né restorantin "Leka N.", n€ kohézgjatje prej 1 viti, e cila masé i llogaritet nga
dita e plotéfuqishmérisé sé aktgjykimit, koha e kaluar né paraburgim nuk i
llogaritet né shqiptimin e dénimit. T€ akuzuarit jané obliguar qé né emér té
paushallit gjyqésor t€ paguajné nga 50 € dhe né ményré solidare t'i
kompensojné shpenzimet procedurale sipas llogarisé sé Gjykatés, té gjitha né
afat prej 15 ditésh pas plotéfuqishmérisé s€¢ aktgjykimit nén kércénimin e
pé€rmbarimit t€ dhunshém.

Kundér kétij aktgjykimi né afat ligjor ankesa kané paraqitur:

- Prokurori Publik i Qarkut né Gjilan pér shkak té vendimit pér dénim,
duke propozuar qé aktgjykimi i ankimuar té ndryshohet pérkitazi me vendimin
pér dénimin ashtu qé t€ akuzuarve t'iu shqiptohen dénim mé té médha,

- mbrojtési i t€ akuzuarit G. L., pér shkak té vértetimit t€ gabuar dhe jo té
ploté té gjendjes faktike dhe shkeljes sé ligjit penal, duke propozuar qé
aktgjykimi i ankimuar té prishet dhe 1é€nda t'i kthehet t€ njéjté€s Gjykaté né
rigjykim,

- mbrojtési i1 t€ akuzuarit N. L., pér shkak té shkeljeve esenciale t&
dispozitave t&€ procedurés penale, shkeljes sé ligjit penal, vértetimit té gabuar
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dhe jo t€ ploté té gjendjes faktike dhe vendimit pér dénimin, duke propozuar qé
aktgjykimi i ankimuar t€ prishet dhe 1€nda t€ kthehet né rigjykim, ose té
ndryshohet dhe té akuzuarit t'i shqiptohet njé dénim mé i buté, dhe ka
parashtruar edhe pérgjigje né ankesén e Prokurorit Publik t&€ Qarkut n€ Gjilan,
ku ka propozuar qé e njéjta ankesé té refuzohet si e pabazuar.

Gjykata Supreme e mbajti seancén e kolegjit konform dispozités s&
nenit410 t&€ LPP, ku ishin prezent i akuzuari N. L. dhe mbrojtésiitijicili dhaca
sqarime nga théniet e theksuara né ankesé dhe né pérgjigjen e dhéné né ankesén
e Prokurorit Publik t€ Qarkut n€ Gjilan, duke mbetur n€ pretendimet e béra né
ato, 1 akuzuari i pranoi théniet e mbrojtésit té tij, kurse nuk ishin prezent i
akuzuari G. L. dhe mbrojtési i tij, si dhe Prokurori Publik i Kosovés , té cilét
kané gené té njoftuar me rregull.

Prokurori Publik i Kosovés me parashtresén e vet PPA.nr.89/2005 daté
17.02.2005, kapropozuar qé ankesa e Prokurorit Publik té Qarkut né Gjilan, té
pranohet si e bazuar, kurse ato t€ mbrojtésve t€ t€ akuzuarve t€ refuzohen si té
pabazuara.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1énd€s, studioi aktgjykimin e
ankimuar konform dispozités s€ nenit 415 t&€ KPPPK dhe pas vlerésimit t&
pretendimeve ankimore té pérgjigjes n€ ankesé, gjeti se:

Ankesa e mbrojtésit té t€ akuzuarit G. L. pjesérisht éshté e bazuar, ajo e
mbrojtésit t€ t€ akuzuarit N. L. éshté e bazuar, kurse ajo e Prokurorit Publik t&
Qarkut né Gjilan &shté e pabazuar.

Aktgjykimi i ankimuar pérkitazi me t€ akuzuarin G. L. nuk pérmban
shkelje esenciale t& dispozitave t€ procedurés penale me té cilat kjo Gjykaté
kujdeset detyrimisht konform dispozités s€ nenit 415 par.1 pika 1-3 t€ KPPPK.

Gjendja faktike n€ kété ¢éshtje penale pérkitazi me té akuzuarin G. L.
&shté vértetuar né ményré té drejté dhe té ploté, sidomos me deklaratat e qarta
dhe shumé konkrete té t&€ démtuarés J. K. dhe t€ déshmitarit E. A., nga té cilat
&shté vértetuar né ményré té padyshimté se ditén kritike, pra mé daté
26.06.2004, né restorantin "Leka N.", 1 akuzuari G. déshmitarit E. A.
paraprakisht ia cakton terminin, pra ditén kritike pér t€ cilin e cakton q€ J. K. t&
keté marrédhénie seksuale, n€ lokalet e kétij restoranti, pér té cilin shérbim nga
déshmitari E. A. merr 10 €, ndérkaq i njéjti déshmitar té€ démtuarés
paraprakishtiajep 50 €, té cilat para kané qené té fiksuara dhe e njéjta banknoté
prej 50 € me nr. X 10669661804 gjithashtu éshté gjetur. Pasi qé sé pari e
démtuara J. K. shkon né dhomén e caktuar e mé pastaj njé person e fton
déshmitarin E. A. g€ edhe ky té shkojé né dhomé, me ¢'rast e démtuara zhvishet
deri né brez e njékohésisht kérkon q€ edhe déshmitari E. t€ zhvishet, i cili kinse
me qéllim qé ta lajmérojé shokun e vet me telefon q€¢ mé voné t€ vjen me e
marré me veturé, e njofton, meqé paraprakisht ishte pérgatitur plani pér
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zbulimin e rastit né két€ lokal, me ¢'rast vjen policia, béné bastisjen dhe i privon
nga liria. Me aktgjykimin e ankimuar pérkitazi me t€ akuzuarin G. L. jané
vlerésuar té gjitha provat veg e veg ¢ né lidhméri me mbrojtjen e té akuzuarit, si
dhe t€ gjitha sébashku, duke dhéné arsye t€ bindshme pérse Gjykata nuk e
pranon mbrojtjen e t& akuzuarit, e konform dispozités s€ nenit 396 pika 7 t&
KPPPK. Prandaj, né kété drejtim ankesa Eshté ¢ pabazuar.

Me vértetimin e drejté dhe té ploté té gjendjes faktike edhe ligji penal
drejt &sht€ zbatuar kur éshté pérfunduar se né veprimet e t€ akuzuarit G. L.
formohen té gjitha elementét e veprés penale trafikimi me njeréz nga neni 139
par.1 t&€ KPPPK, pér té cilén vepér edhe &shté shpallur fajtor. Prandaj, né kété
drejtim ankesa &shté e pabazuar. Mirépo, Gjykata Supreme duke vendosur
sipas detyrés zyrtare e n€ bazé t&€ nenit 415 par.1 pika 4 lidhur me nenin 404
par.1 pika 6 t&€ KPPPK, gjen se n€ dém t€ akuzuarit G. L. éshté shkelur ligji
penal dhe até neni 73 t&¢ KPPK, sepse n¢ dénimin e shqiptuar nuk i éshté
llogaritur koha e kaluar né paraburgim, ashtu qé kjo Gjykaté né dénimin e
shqiptuar té akuzuarit G. L. ia llogarit kohén e kaluar né€ paraburgim prej datés
26.06.2004 deri mé daté 28.10.2004.

Duke e vlerésuar aktgjykimin e ankimuar pérkitazi me vendimin pér
dénimin, kjo Gjykaté i pranon t€ gjitha rrethanat e konstatuara dhe drejt t&
vlerésuara pér t€ akuzuarin G. L., se éshté i ri, i papuné, gjer mé tani i pagjykuar,
si rrethana lehtésuese, dhe prej rrethanave rénduese se kéto vepra penale né
Kosové jané né rritje e sipér, kurse rrethanén se me kryerjen e veprés ka dasht
me pérfitu pasuri t€ kundérligjshme, duke shfrytézuar pozitén e réndé té
démtuarés, kéto pérbéjné elementét e veprés penale, prandaj si t€ tilla nuk
mund t& géndrojné. Mirépo, kjo Gjykaté nuk gjeti ndonjé€ rrethané posagérisht
lehtésuese e cila kishte me ndiku né lartésin€ e dénimit, prandaj, dénimi i
shqiptuar pér t€ akuzuarin G. L. me burg né kohézgjatje prej 2 (dy) vitesh, né té
cilin 1 llogaritet koha e kaluar né€ paraburgim prej datés 26.06.2004 deri mé
28.10.2002, &shté n€ pérputhje edhe me shkallén e rrezikshméris€ shogérore
dhe t& pérgjegjésisé penale té té akuzuarit, dhe mund té pritet se me kété dénim
do té arrihet g€llimi i d€nimit i paraparé me dispozitén e nenit 34 t&€ KPPK.

Ndérsa, aktgjykimi i ankimuar pérkitazi me t€ akuzuarin N. L. pérmban
shkelje esenciale té dispozitave t€ procedurés penale, sepse dispozitivi
pérkitazi me kété té akuzuar éshté i pakuptueshém, kundérthénés, sidomos kur
thuhet se: "i akuzuari me dashje i ka ndihmuar né trafikimi me njeréz, me
qéllim té shfrytézimit seksual t&€ démtuarén J. K.”, e cila thénie nuk pérkon me
elementét e veprés penale. Né kété pjesé aktgjykimi pérmban shkelje esenciale
té dispozitave té procedurés penale nga neni 403 par.1 pika 12 t&€ KPPPK,
prandaj ankesa né kété drejtim éshté e bazuar.

Edhe gjendja faktike nuk &shté vértetuar né ményré té drejté dhe té
ploté, sepse pér kété t€ akuzuar &shté vértetuar njé gjendje tjetér faktike
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krahasuar me pérshkrimin faktik t& veprimeve té t€ akuzuarit n€ dispozitivin
nén II t€ aktgjykimit t€ ankimuar, meqé€ Gjykata ka vértetuar se i akuzuari N. L.
ka véné né€ disponim dhomén e lokalit té tij pér trafikim, pér t€ cilin shérbim ka
marré 15 €. Mirépo, ky konstatim éshté né kundérshtim me pérshkrimin faktik
té veprés penale né dispozitivin nén 11 t& aktgjykimit t€ ankimuar ku thuhet se i
akuzuari ka ndihmuar me dashje né trafikim me njeréz, me qéllim té
shfrytézimit seksual té€ démtuarén J. K.. I akuzuari kursesi nuk ka mundur me i
ndihmu t€ démtuarés J. K. q€ ta kryej€ veprén penale, sikurse gabimisht éshté
konstatuar n€ dispozitivin nén II, ndérsa né arsyetim jané dhéné krejtésisht
arsye té tjera. S€ kéndejmi, Gjykata nuk ka béré edhe vlerésimin e provave veg
e veg dhe né lidhméri me mbrojtjen e té akuzuarit N. L. konform dispozités sé
par.7 t€ nenit 396 t&€ KPPPK. Prandaj, né kété drejtim ankesa €shté e bazuar.

Me njé gjendje té tillé t€ vértetuar faktike né ményré t€ gabuar dhe jo té
ploté, ka ardhur deri te shkelja e ligjit penal, sepse kjo Gjykaté pér tani nuk
mund t€ pranojé pérfundimin e Gjykatés sé Shkallés s€ Paré se né veprimet e t&
akuzuarit ekzistojné elementét e veprés penale trafikimi me njeréz né ndihmé
nganeni 139 par.1 lidhur me nenin 25 t&€ KPPK. Prandaj, né kété drejtim ankesa
&shté e bazuar.

Né rigjykim, Gjykata e Shkallés sé Paré, pérkitazi me t& akuzuarin N.
L., pas administrimit té t& gjitha provave dhe vlerésimit té tyre vec e vec dhe t&
mbrojtjes sé€ t&€ akuzuarit, edhe t€ gjitha sé bashku, duke pasur parasysh edhe
pretendimet e tjera ankimore, t& béj vlerésim té drejté se né veprimet e té
akuzuarit a formohen elementet e veprés penale pér té cilén Eshté akuzuar apo
eventualisht té ndonjé vepre tjetér penale dhe t€ merr vendim sipas ligjit.

Nga sa utha mé larté e né baz¢ té nenit 426 dhe 425 t&€ KPPPK, u vendos
siné dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr. 89/2005, daté 24.05.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit, Kryetari i kolegjit
Mejreme Memaj Agim Krasniqi Gjuran Dema
Mr.sc.Fejzullah Hasani
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 328 (2) KPPK
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve - ankesé pér ndryshimin e dénimit]

Ipandehuri paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né Gjilan
duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin e vet kishte
shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale dhe se kishte béré
vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

I pandehuri ishte akuzuar pér marrje né pronési, kontroll, posedim dhe
shfrytézim té paautorizuar té arméve, ishte shpallur factor dhe ishte dénuar me
6 muaj burgim.

Gjykata Supreme ka vendosur se i akuzuari u deklarua fajtor, shqyrtimi kryesor
do té vazhdojé me fjalén pérfundimtare si¢ parashihet me nenin 359 paragrafin
5té KPPPK-sé. Gjykata Supreme ka vendosur se gjykata e shkallés sé paré nuk
i éshté pérmbajtur kétyre instituteve juridike dhe i ka injoruar ato sikurse té
mos ekzistonin fare. Prandaj, Gjvkata Supreme ka vendosur se ankesa e té
akuzuarit éshté pjesérisht e bazuar.

Ap.nr.91/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Gjuran Dema, kryetar, Riza Loci dhe mr.sc.Fejzullah Hasani, anétaré, me
pjesémarrjen e bashképunétores profesionale Minire Xhambazi,
procesmbajtése, né ¢éshtjen penale kundér té akuzuarit H. M. nga fshati
Lipovicé, komuna e Gjilanit, pér shkak té veprés penale mbajtja né pronési, né
kontroll€, né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar t&€ arméve parashikuar
me nenin 328 par.2 t€ Kodit té Pérkohshém Penal t& Kosovés (KPPK), duke
vendosur pér ankesén e t€ akuzuarit t€ ushtruar kundér aktgjykimit té Gjykatés
sé Qarkut né Gjilan P.nr.139/04 daté 6 janar 2005, né seancén e kolegjit té
mbajtur mé 21 gershor 2005, mori kété:

AKTVENDIM

Me rastin ¢ ankesés sé t& akuzuarit H. M. dhe sipas detyrés zyrtare
aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut né Gjilan P.nr.139/04 daté 6 janar 2005
anulohet dhe ¢éshtjaikthehet té njéjtés gjykaté pér rigjykim.
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Arsyetimi

Gjykata e Qarkut né Gjilan, me aktgjykimin Pnr.139/04 daté 6 janar
2005 té akuzuarin H. M., e ka shpallur fajtor pér veprén penale mbajtja né
pronési, n€ kontrollg, n€ posedim ose né shfrytézim t€ paautorizuar t€ arméve
nga neni 328 par.2 t€ KPPK-sé dhe pér pér kété vepér e ka gjykuar me dénim
burgu né kohézgjatje prej 6 (gjasht€) muajsh. E ka obliguar g€ t'i paguajé t&
gjitha shpenzimet e procedur€s penale dhe 100 € né emér t€ paushallit
gjyqésor, njéherit i éshté sekuestruar pushka e llojit karabin prodhimi jugosllav
M-C Zastava, té kalibrit 8,57 mm me nr.serik 178810 s€ bashku me 3 fisheké.

Kundér kétij aktgjykimi ankesé ka paraqitur i akuzuari, pér shkak t&
vértetimit t€ gabuar dhe jo té ploté t€ gjendjes faktike dhe vendimit pér
dénimin, me propozim qé Gjykata Supreme aktgjykimin e ankimuar ta anulojé
dhe ¢éshtjen ta kthejé pér rigjykim ose ta ndryshojé pérkitazi me vendimin pér
dénimin, ashtu qé té akuzuarit t'i shqiptojé njé dénim me kusht.

Pér seancén e kolegjit né pajtim me dispozitén e nenit 410 t&€ Kodit t&
Pérkohshém té Procedurés Penale t&¢ Kosovés (KPPPK) jané njoftuar
Prokurori Publik i Kosovés, i akuzuari dhe mbrojtési i tij, mirépo nuk morén
pjes€ né seancén e kolegjit. Por, Prokurori Publik i Kosovés, me shkresén
PPA.nr.91/05 daté 14 shkurt 2005 propozoi qé ankesa e paraqitur té refuzohet
sie pabazuar.

Gjykata Supreme pasi qé shqyrtoi t€ gjitha shkresat e késaj ¢éshtje
juridiko-penale, studioi aktgjykimin e ankimuar né pajtim me dispozitén e
nenit 415 t&€ KPPPK-sé dhe pasi vlerésoi pretendimet e cekura né ankesé, gjeti
se:

- aktgjykimi i ankimuar pérmban shkelje esenciale té€ dispozitave t&
procedurés penale té cilat kushtézojné prishjen e tij.

Sipas shkresave t€ késaj ¢éshtje penalo-juridike rezulton se i akuzuari
né seancén e konfirmimit t& aktakuzg€s té mbajtur mé daté 30 néntor 2004 ka
pranuar fajésiné. Njé pranim té till€ té fajésis€ pér ¢do piké té akuzés i akuzuari
e ka pérséritur edhe né shqyrtimin gjygésor t&€ mbajtur mé 6 janar 2005. Né
raste té tilla, pra si rastin konkret, konform dispozités s€ nenit 359 par.5 té
KPPPK pas deklarimit t& akuzuarit menjéher€ shqyrtimi gjyqésor vazhdon me
fjalén pérfundimtare t& paléve. Pra, nuk zbatohet procedura e t&€ provuarit, nuk
administrohen provat, nuk kérkohet deklarimi i t& akuzuarit pérkitazi me
gjendjen e fakteve té ngjarjes kritike. Késhtu, substrati faktografik i ngjarjes
nuk éshté objekt vlerésimi as i Gjykatés sé Shkallés sé Paré, ¢ as i asaj t&
shkallés sé dyté, sepse konform nenit 402 par.2 t€ KPPPK kundér aktgjykimit
kur i akuzuari ka pranuar fajésing e trupi gjykues éshté pajtuar me njé pohim t&
tillé, nuk mund t€ ushtrohet ankes€ pérkitazi me bazén ankimore vértetimi i
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gabuar dhe jo i ploté i gjendjes faktike. Kjo do té thoté se i akuzuari nuk ka
pasur té drejté té paraqesé€ ankesé pérkitazi me kété bazé ankimore.

Mu né rrethanat e sipércekura manifestohet réndésia e institucionit
juridik té seancés pér konfirmimin e aktakuzés dhe mundésisé sé té akuzuarit
pér deklarim pér fajésiné n€ shqyrtimin gjyqésor. Né rastin konkret Gjykata e
Shkallés sé Paré fare nuk i ka pérfillur kéto institute, pér mé tepér i ka injoruar
sikur t€ mos ishin, sepse né shqyrtimin gjyqésor jo vetém qé jané administruar
té gjitha provat, por ato né aktgjykimin e ankimuar jané€ vler€suar, né anén tjetér
iakuzuari €shté marré né pyetje para prezantimit t& provave.

Edhe pse aktgjykimi i shkallés s¢ paré nuk ankimohet pér shkak té
shklejes esenciale t€ dispozitave t€ procedurés penale, megjithaté Gjykata
Supreme té njéjtin e vlerésoi edhe né kété aspekt sipas detyrés zyrtare, né
pajtim me dispozitén e nenit 415 t&€ KPPPK dhe konstatoi se i njéjti, duke pasur
parasysh t& gjitha rrethanat e sipércekura pérmban shkelje esenciale té
dispozitave té procedurés penale t€ parashikuara nga neni 403 par.1 pika 12 t&
KPPK, sepse pér faktet vendimtare ka kundérthénie t& konsiderueshme
ndérmjet asaj q€ paraqitet n€ arsyetimin e aktgjykimit dhe veté shkresave dhe
procesverbaleve. Po ashtu, pérmban edhe shkelje esenciale té dispozitave té
procedurés penale nga neni 403 par.2 pika 1 t€¢ KPPPK.

Prandaj, nga arsyet e sipércekura aktgjykimi i ankimuar nuk mund té
qéndrojé, nuk éshté marré né harmoni me dispozitat ligjore dhe si i till€ &shté
dashté qé t€ anulohet neni 424 t&€ KPPPK.

Né rigjykim Gjykata e Shkallés sé Paré duhet té veprojé né pajtim me
vérejtjet e sipércekura dhe varésisht nga rezultati i procedurés t€ merr vendim
pérkatés téligjshém.

Nga sa u tha mé lart, e n€ pajtim me dispozitén e nenit 424 t€ KPPPK, u

vendos si né dispozitiv t€ kétij aktvendimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr.91/05, daté 21.6.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit: Kryetari i kolegjit,
Minire Xhambazi Riza Loci Miftar Jasiqi
Mr.sc.Fejzullah Hasani
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - neni 244 (1) KPPK
prodhimi i parave té falsifikuara - ankesa e térhequr nga prokurori
publik i Kosovés]

Prokurorii Qarkut né Gjilan paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé
Qarkut né Gjilan duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né
aktvendimin e vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés
penale dhe se kishte béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.
1 akuzuari ishte akuzuar pér prodhim té parave té falsifikuara dhe ishte liruar
nga Gjykata e Qarkut.

Prokurori Publik i Kosovés e térhoqi ankesén. Prandaj, Gjykata Supreme ka
vendosur se ankesa e prokurorit té qarkut éshté e pabazuar.

Ap.nr.100/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Zait Xhemajli, kryetar, Miftar Jasiqi dhe Avdi Dinaj, anétaré, me
bashképunétoren profesionale Ajna Gashi, procesmbajtése, né ¢éshtjen penale
té akuzuarit H. H. nga Gjilani, pér veprén penale falsifikim i parave nga neni
244 par.1 t&¢ KPPK duke vendosur pérkitazi me ankesén e Prokurorit Publik t&
Qarkut né Gjilan, paraqitur kundér aktgjykimit t€¢ Gjykatés s€¢ Qarkut né
Gjilan, P.nr.62/2004 daté 29.07.2004, né seancén e kolegjit t&€ mbajtur me
05.04.2005, mori kété:

AKTVENDIM

Hidhet si e palejueshme ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut né Gjilan,
paraqitur kundér aktgjykimit t& Gjykatés sé Qarkut né Gjilan, P.nr.62/2004
dat& 29.07.2004.

Arsyetimi

Gjykata e Qarkut né Gjilan, me aktgjykimin P.nr.62/2004 daté
29.07.2004, t¢ akuzuarin H. H. nga Gjilani e ka liruar nga akuza pér veprén
penale falsifikim i parave nga neni 244 par.1 t&¢ KPPK.

Shpenzimet e procedurés penale bien né barré t& mjeteve buxhetore t&
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gjykatés.

Ndaj té akuzuarit €shté shqiptuar masa e sigurisé marrja e bankénotés né
apoen prej 50 euro me numér serik P00751070073

Kundér kétij aktgjykimi ka paraqitur ankes€ Prokurori Publik i Qarkut
né Gjilan, pér shkak t€ shkeljes esenciale t& dispozitave t€ procedurés penale
dhe vértetimit té gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

Né pérgjigje ndaj ankesés s€ Prokurorit Publik né Gjilan, mbrojtési i t&
akuzuarit propozon qé ankesa e PPQ Gjilan té refuzohet si e pabazuar.

Né pérputhje me dispozitat ¢ LPP, ankesa s€ bashku me shkresat e
1€nd&s i Eshté dérguar Prokuroris€ Publike t€ Kosovés, e cila, pérkitazi me kété
¢éshtje juridiko-penale, me parashtresén PPA.nr.100/2005 daté 24.02.2005,
njoftoi Gjykatén se heq doré nga ushtrimi i ankesés.

Meqé Prokuroria Publike e Kosovés e ka térhjekur ankesén, Gjykata
Supreme, né pajtim me dispozitén e nenit 383 t&€ LPP, vendosi si né dispozitiv t&
kétij aktvendimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr.100/2005, daté 05.04.2005

Procesmbajtésja, Kryetari i kolegjit
Ajna Gashi Zait Xhemajli
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GJYKATA SUPREME E KOSOVES

[Gjykata Supreme - aktvendimi mbi Kodin e Procedurés Penale - neni 146
(1), neni 20- vrasja - nenet 8.2, 8.6 rregullorja ¢ UNMIK-ut 2001/7
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paauorizuar té arméve - ankesa pér prishjen/ndryshimin e aktgjykimit
dispozitat e procedurés penale, gjendja faktike dhe ligjore, vendimi pér
dénim - neni 403 para. 1 p. 12 KPPPK]

Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né
Gjilan duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin e
vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale , dhe kishte
béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

1 pandehuri ishte shpallur fajtor pér marrje né pronési, kontroll, posedim, dhe
shfrytézim té paautorizuar té arméve, ishte shpallur fajtor , dhe ishte dénuar
me Ivjetdhe 10 muaj burg.

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjvkata e Qarkut nuk kishte shkelur
procedurén penale dhe kishte vlerésuar drejté gjendjen faktike. Gjykata
Supremeka vendosur se qéllimi i dénimit do té mund té arrihej me njé dénim mé
té buté. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés
éshté pjesérisht e bazuar.

Ap.nr. 102/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, Kolegji i pérbéré nga gjygjtarét:
Miftar Jasiqi, Kryetar i Kolegjit, Avdi Dinaj, Fejzullah Hasani dhe Hamdi
Podvorica, anétaré té Kolegjit, me bashképunétoren professionale Mejreme
Memaj, procesémbajtés, né ¢éshtjen penale t€ t& akuzuarit V. L., pér shkak t&
veprés penale vrasje nga neni 146 par.1e né lidhje me nenin 20 t&¢ KPPK dhe té
veprés penale mbajtje t€ paautorizuar t€ armés nga neni 8.2 ¢ né lidhje me
nenin 8.6 té Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 7/2001, duke vendosur lidhur me
ankesat e t€ akuzuarit dhe mbrojtésit té tij né aktgjykimin e Gjykatés sé Qarkut
né Gjilan P.nr.73/04 t€ dt. 27.09.2004, né seancén e mbajtur né pajtim me
dispozitat e nenit410 t€ KPPK, me dt. 18.05.2005, mori kété:

AKTGIYKIM

Duke marré né konsideraté pjesérishté ankesén e t€ akuzuarit V. L. dheté
mbrojtésit té tij korigjohet aktgjykimi i Gjykatés s€¢ Qarkut né Gjilan P.nr.
73/04 té dt. 27.09.2004, vetém né pjesén vendimit pér dénimin, késhtu qé kjo
Gjykaté t€ akuzuarin pér vepér penale vrasje nga neni 146 par.1 e né lidhje me
nenin 20 t&€ KPPK pér ¢ka €shté shpallur fajtoré, ia pércaktoné dénimin me
burg né kohézgjatje prej 1 vit 4 muaj dhe duke marré€ parasyshé si dénim t&
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vértetuar t€ cilén Gjykata e Shkall€s sé Par€ ia ka shqiptuar t€ akuzuarit pér
vepér penale mbajtje té paautorizuar t€ armés nga neni 8.2 e n€ lidhje me nenin
8.6 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 7/2001 burg né€ kohézgjatje prej 5 muaj,
duke u mbéshtetur né nenin 71 t&€ KPPK, t& akuzuarin e gjykon me dénim unik
burg né kohézgjatje prej 1 vit e 6 muaj duke iu llogaritur edhe koha e kaluar né
paraburgim prej dt. 25.02.2004.

Arsyetimi

Gjykata e Qarkut n€ Gjilan me aktgjykimin P.nr. 73/ 04 t€ dt. 27.09.2004 ¢
ka shpallur fajtoré té akuzuarin V. L. pér vepér penale vrasje nga neni 146 par. 1
e né lidhje me nenin 20 té¢ KPPK dhe pér vepér penale mbajtje t€ paautorizuar té
armés nga neni 8.2 e né lidhje me nenin 8.6 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr.
7/2001 dhe pér kéto vepra penale e ka shqiptuar dénimin unik me burg né
kohézgjatje prej 1 vit e 10 muaj duke e llogaritur edhe kohén qé 1 akuzuari e ka
kaluar né paraburgim prej dt. 25.02.2004. Gjykata e ka obliguar té akuzuarin té
paguaj harxhimet e procedurés penale né pajtim mé kalkulimin pérfundimtaré
té Gjykatés si dhe paushallin gjygjésoré né lartési prej 50 EUR. Kundér té
akuzuarit Gjykata ka shqiptuar dénimin shtes konfiskim i armés si mjet me té
cilin &shté kryer vepra penale.

Kundér kétij aktgjykimi me kohé ankesa kané paraqitur i akuzuari V. L.
dhe mbrojtési i tij Paviq Vlladimir, avokat, pér shkak té shkeljes esenciale t&
dispozitave t€ Ligjit mbi procedurén penale, pér shkak té shkeljes t€ Ligjit, pér
arsye té vértetimit té gabuar dhe jo t€ mjaftueshém té gjendjes faktike dhe pér
shkak t&€ vendimit pér dénimin me propozim q¢ akgjykimi i ankimuar té
anulohet dhe 1€nda té kthehet né Gjykaté t€ Shkallés s¢ Paré n€ gjykim té
pérséritur apo q€ e njejta t& t& rikualifikohet dhe i akuzuari t&€ lirohet nga
aktakuza apo té akuzuarit t& i shqiptohet dénim me kushté. Né ankesé éshté
propozuar qé€ i akuzuari dhe mbrojtési i tij t€ informohen pér mbajtjén e seancés
sé Kolegjit.

Gjykata Supreme e Kosovés duke vepruar sipas propozimit t€ véné né
ankesé, ka caktuar seancén e Kolegjit n€ t€ cilén ka maré pjesé mbrojtési i t&
akuzuarit Paviq Vlladimir, avokat i cili pasi ka paraqitur arsyetimin e ankesés
ka mbetur né térési prané pohimeve nga ankesa i ka propozuar Gjykatés qé
aktgjykimi i ankimuar té rikualifikohet né pajtim me nenin 420 par.1 pika 4 t&
KPPK, kurse i akuzuari i cili Eshté né paraburgim dhe i cili &shté njoftuar me
kohé pér mbajtjen e seancés té Kolegjit nuk ka shfaqur déshiré qé t€ mer pjesé
né seancén e Kolegjit andajé séanca &shté zhvilluar pa prezencén e té akuzuarit.
Né seancé gjithéashtu nuk ishte prezenté edhe Prokurori publik i Kosovés i cili
gjithéashtu ka gen€ i informuar me koh€ pér mbajtjen e seancés s€ Kolegjit por
me shkresén e vet PPA nr. 102/05 té dt. 25.02.2005, ka propozuar g€ ankesat t&
refuzohen si té pabazuara.
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Gjykata Supreme duke shqyrtuar shkresat nga kjo 1€nd¢ si dhe aktgjykimin
e ankimuar né€ pajtim me dispozitat nga neni 415 t&¢ KPPK, dhe pas vlerésimit t&
pohimeve nga ankesa, ka gjetur se:

Ankesat jané pjesérisht té bazuara.

Né ankesén e vet mbrojtési i t€ akuzuarit pérpos tjerash pérmend se
aktgjykimi 1 ankimuar pérmbané léshime esenciale t&€ dispozitave té
procedurés penale nga neni 403 par.1 pika 12 t&€ KPPK sepse e njejta nuk
pérmbané arsyet pér faktet vendimtare. Gjegjésishté, ankesa konsideron se
Gjykata e Shkallés sé Paré nuk e ka vértetuar se a ka gené i akuzuari i
vetédijshém apo ka mundur t€ jeté i vetédijshém né momentin kritik té kryerjes
s€ veprés penale dhe né€ rastin konkret a e ka kryer i akuzuari veprén e
inkriminuar me paramendim direkt apo eventual, me qé€ i akuzuari ka qené né
gjendje t& neurozés té forté dhe nén ndikimin e alkoolit. Gjykata Supreme ka
gjetur se kéto fakte ankimore jané t¢ pabazuara dhe se aktgjykimi i ankimuar
pérmbané arsye t&€ mjaftueshme né té gjitha faktet vendimtare dhe se shqiptimi
i dénimit né térési Eshté né pajtim me arsyetimin dhe arsyet té pérmendura né
aktgjykimin e ankimuar. Gjegjésishté, Gjykata e Shkallés sé Paré pa maré
parasyshé se i akuzuari ka gené nén ndikim t€ alkoolit me té drejté ka gjetur se i
akuzuari ka gené i vetédijshém pér veprimet e veta dhe se né€ rastin konkret
veprén e ka kryer me paramendim dhe se nuk ka kurfaré baze ligjore t€ cilat
kishin me e eliminuar pérgjegjésiné penale té té akuzuarit.

Duke ¢muar akgjykimin e ankimuar n€ pjesén e cila bén fjalé pér vertetim
té drejté dhe t€ ploté t€ gjendjes faktike, Gjykata Supreme gjithashtu gjen se
aktgjykimi i ankimuar edhe né kété pjesé éshté e ligjshme dhe se Gjykata e
Shkallés sé Paré né ményré t€ drejté dhe té ploté ka vértetuar gjendjen faktike.
Nuk éshté kontestuese se ditén kritike gjegjésishté mé dt. 25.02.2004 ka ardhur
deri te grindja né€ mes té t& akuzuarit V. L. dhe djalit té tij t€ démtuarit V. R., dhe
se kjo grindje ka pérfunduar né ményré q€ i akuzuari ka hyré né dhomén e
fjetjes ku e ka maré pistoletén t€ cilin e mbante té fshehur dhe nga e njejti ka
shkrepur katér plumba né drejtim t& t€ démtuarit duke e goditur né pjesén e
krahrorit t€ majté dhe me dy plumba né pjesén e abdomenit dhe se me kété rast
té démtuarit i ka shkaktuar 1éndime g€ konsiderohen si 1éndime t€ natyrés s€
réndé me pasoja pér jetén nga té cilat 1éndime i démtuari ende éshté duke u
mjekuar. Kjo gjendje faktike éshté vértetuar nga ana e Gjykatés sé Shkallés sé
Paré pjesérishté né baz€ t€ pranimit t&€ t€ akuzuarit dhe nga déshmia e
déshmitarit t€ démtuarit V. R., pastaj déshmitaréve S. Z., V. K., B. F. dhe B. P. t&
cilét pasi kishin dégjuar té shténat kané hyré€ né shtépi té té akuzuarit dhe kané
gjetur té€ démtuarin t€ shtriré né gjak dhe menjiheré e kané€ dérguar pér né
ndihmé mjeksore. Gjith€ashtu Gjykata e Shkallés s¢ Paré ka vértetuar nga
fletéléshimi nr. 00247 t€ klinikés kirurgjike né Vranjé né emér té t€ démtuarit V.
R. seinjejti né kété kliniké Eshté shéruar nga plagét e mara me ané t€ armés pre;j
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dt.25.01.2004 deri mé dt. 13.03.2004 kurse nga vértetimi mjeksoré nr. 2/9 t& dt.
09.09.2004 se né rastin konkret béhet fjalé pér léndime serioze me pasoja pér
jetén. Pran késaj gjendje thénjet ankimore nga ankesa e mbrojtésit t& t&é
akuzuarit se gjendja faktike éshté vértetuar né ményré t& gabuar dhe jo té ploté,
sipas Gjykatés Supreme nuk jané té bazuara.

Gjykata e Shkallés sé Paré né bazé t€ vértetimit té drejté t€ gjendjes
faktike, né ményré té drejté ka implementuar dispozitat e Ligjit penal, kur ka
gjetur se né veprimet e t&€ akuzuarit gjenden t€ gjitha karakteristikat e veprés
penale vrasje nga neni 166 par.1 e né lidhje me nenin 20 t&€ KPPK dhe té veprés
penale mbajtje e paautorizuar e armés dhe municionit nga neni 8.2 e né lidhje
me nenin 8.6 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 7/2001 dhe se i akuzuari pér kéto
vepra Eshté penalishté pérgjegjés.

Duke vlerésuar aktgjykimin e ankimuar n€ vendimit pér dénim, Gjykata
Supreme ka gjetur se né kété pjesé t€ ankesés t€ t€ akuzuarit dhe mbrojtésit té tij
pjesérishté jané t€ bazuara. Pérpos faktit se Gjykata e Shkallés sé€ Paré me rastin
e pércaktimit t€ dénimit né ményré t€ drejté ka vlerésuar té gjitha rrethanat t&
cilat jan€ me ndikim g€ dénimi t€ jeté mé i réndé apo mé i lehté, Gjykata
Supreme ka gjetur se né anén e té akuzuarit qéndrojné rrethanat lehtésuese,
posaqérishté se béhet fjalé pér marédhénje t€ crregulluara familijare né€ mes té
djalit dhe babas€, dhe duke patur parasyshé faktin se kéto marédhénje kohévé
té fundit jan€ pérmirésuar dhe se djali gjegjésishté i démtuari e viziton babané
né burg dhe duke pranuar té gjitha arsyet tjera té cilat Gjykata e Shkallés sé Paré
ika dhéné me rastin e vler€simit té rrethanave lehtésuese, kjo Gjykata ka gjetur
se ka vend pér zbutje t€ dénimit pér t€ akuzuarin késhtu qé né kété pjesé Eshté
pranuar ankesa dhe aktgjykimi i ankimuar ndryshohet ashtu g€ i akuzuari
gjykohet me dénim unik me burg n€ kohézgjatje prej 1 vit e gjashté muaj, duke
iu llogaritur koha g€ i akuzuari e ka akluar n€ paraburgim, i njejti dénim &shté
né pérpjestim mé peshén dhe pasojat e veprés penale me dhe se me kété dénim
do té arrihet géllimi i pérgjithéshém i dénimit e pércaktuar me Ligj.

Nga se u thamé larté e né bazé té nenit 426 té KPPK, &shté vendosur sin né
dispozitiv t& kétij akgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES NE PRISHTINE
Ap. Nr. 102/2005 té dt. 18.05.2005

Procesémbajtési, Anétarét e Kolegjit, Kryetari [ Kolegjit,
Mejreme Memaj 1. Zait Xhemajli Miftar Jasiqi
2.Avdi Dinaj
3.Fejzullah Hasani
4. Hamdi Podvorica
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[Gjykata Supreme- aktvendim mbi Kodin Penal - neni 149 KPPK- vrasje
nga pakujdesia - neni 328 (2) KPPK - mbajtja né pronési, né kontroll, né
posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té arméve - ankesé pér prishjen
e aktgjykimit/ndryshimin e dénimit - vértetimi i gabuar i gjendjes faktike
shkelje e té drejtés materiale - deklarimi i fajésisé - neni 351 (1) KPPK neni
359 (2) KPPK]

Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundér aktvendimit téGjykata e Qarkut in
Gjilan, duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin e
vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale, dhe kishte
béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

Ipandehuri ishte akuzuar pér vrasje nga pakujdesia dhe éith marrje né pronési,
kontroll, posedim dhe shfrytézim té paautorizuar té arméve, ishte shpallur
fajtor, dhe ishte dénuar me 1 vjet dhe 6 muaj burg .

Gjykata Supreme ka vendosur se nuk ekzistojné bazat pér kundérshtimin e
aktvendimit té gjykatés sé shkallés sé paré pér shkak té vértetimit té gabuar dhe
Jjoté ploté té gjendjes faktike duke marré parasysh se i akuzuari ishte deklaruar
fajtor gjaté shqyrtimit kryesor né secilén piké té aktakuzés. Gjykata Supreme
ka vendosur se Gjykata e shkallés sé paré kishte zbatuar drejté nenin 351 (1)
dhe 359(2) t¢ KPPK-sé. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e
avokatit mbrojtés ishte e pabazuar.

Ap.nr.103/2005

NE EMER TE POPULLIT

GjYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Avdi Dinaj, kryetar, Gjuran Dema dhe Mr.sc.Fejzullah Hasani, anétaré, me
bashképunétoren profesionale Mejreme Memaj, procesmbajtése, né ¢éshtjen
penale t€ t€ akuzuarit S. H., pér shkak t€ veprés penale vrasje nga pakujdesia
nga neni 149 1 KPPK dhe t& veprés penale mbajtja né pronési, né kontroll,
posedim ose shfrytézim t€ paautorizuar t€ arméve nga neni 328 par.2 té¢ KPPK,
duke vendosur pérkitazi me ankesat e t€ akuzuarit, mbrojtésit té tij av.Avdullah
Ismajli nga Gjilani dhe t& démtuarit, paraqitur kundér aktgjykimit t€ Gjykatés
s€ Qarkut né Gjilan P.nr.146/2004 daté 17.12.2004, n€ seancén e kolegjit té
mbajtur né kuptim té nenit 410 t€ KPPPK, me daté 04.05.2005, merr kété:

AKTGIYKIM

Refuzohen si té pabazuara ankesat e t€ akuzuarit S. H. dhe mbrojtésit t&
tij, kurse aktgjykimi i Gjykatés sé¢ Qarkut né Gjilan P.nr.146/2004 daté
17.12.2004, vértetohet.
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Ankesa e t€ démtuarit A. B. hudhet si e pasafatshme.

Arsyetim

Me aktgjykimin e Gjykatés s€ Qarkut né Gjilan P.nr.146/2004 daté
17.12.2004, né dispozitivin nén I i akuzuari S. H. éshté shpallur fajtor pér vepér
penale vrasje nga pakujdesia nga neni 149 t&€ KPPK, kurse né dispozitivin nén
IT &shté shpallur fajtor pér vepér penale mbajtja né pronési, né kontroll, né
posedim ose shfrytézim t€ paautorizuar t€ arméve nga neni 328 par.2 t&€ KPPK.
Pér veprén penale nén I t& dispozitivit 1 €shté caktuar dénimi me burgim né
kohézgjatje prej 1 (nj€) viti, kurse pér veprén penale nén 11 té dispozitivit i Eshté
caktuar dénimi me burgim né kohézgjatje prej 7 (shtaté) muajsh dhe &shté
gjykuar me dénim unik burgimi né kohézgjatje prej 1 (njé) viti e 6 (gjashté)
muaj, né té cilin i &shté llogaritur koha e kaluar né paraburgim prej datés
14.09.2004 deri mé daté 13.10.2004. I akuzuari &shté detyruar t'i paguajé
shpenzimet e procedurés penale sipas llogarisé pérfundimtare t&€ Gjykatés, né
afat prej 15 ditésh pas plotéfuqishmérisé s€ aktgjykimit. T€ akuzuarit i éshté
shqiptuar dénimi plotésues, marrja e pushkés sé gjuetisé, kalibér 12 mm me
numér serik 3536 i prodhimit rus.

Kundér kétij aktgjykimi né€ afat ligjor kané paraqitur ankesa:

- I akuzuari, népérmjet av. Halit Azemi nga Gjilani, pér shkak té:
shkeljes genésore té dispozitave té procedurés penale, vértetimit t€ gabuar dhe
jo té ploté t€ gjendjes faktike, shkeljes sé ligjit penal dhe vendimit pér dénim,
me propozim g€ aktgjykimi i ankimuar té prishet dhe ¢€shtja t'i kthehet
Gjykatés s€ Shkallés sé Paré pér rigjykim, ose té ndryshohet pérkitazi me
vendimin pér dénim ashtu q€ i akuzuari té lirohet nga dénimi,

- Mbrojtési i t€ akuzuarit, av.Avdullah Ismajli, nga Gjilani, pér shkak té
vendimit pér dénim, me propozim qé aktgjykimi i ankimuar t€ ndryshohet
pérkitazi me vendimin pér dénim dhe i akuzuari t€ lirohet nga dénimi, apo t'i
shqiptohet dénim mé i but&, dhe

- I démtuari, pér shkak té vendimit pér dénim, me propozim qé
aktgjykimi i ankimuar t€ ndryshohet pérkitazi me vendimin pér dénim, ashtu
qé1akuzuari té lirohet nga aktakuza.

Kjo gjykaté seancén e mbajti né kuptim té dispozités nga neni 410 t&
KPPPK, né té cilén morén pjesé i akuzuari dhe mbrojtési i tij av.Halit Azemi.
Mbrojtési i t€ akuzuarit n€ seancé pasi sqaroi disa nga pretendimet ankimore,
ngeli prané propozimeve t€ béra né ankesé€, kurse i akuzuari né té€rési pranoi
mbrojtjen e mbrojtésit té tij.
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Prokurori Publik i Kosovés me parashtresén PPA.nr.103/2005 daté
24.02.2005, ka propozuar q€ ankesat e t€ akuzuarit, mbrojtésit t& tij dhe t&
démtuarit t€ refuzohen si t€ pabazuara, kurse aktgjykimi i ankimuar té
vértetohet. Né seancé nuk mori pjes€ edhe pse éshté njoftuar me rregull.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1éndés sé bashku me aktgjykimin
e ankimuar té cilin e studioi né kuptim t€ dispozité€s nganeni 415 t€ KPPPK dhe
pasi vlerésoi pretendimet ankimore, gjen se:

Ankesat e té akuzuarit dhe mbrojtésit té tij jan€ t€ pabazuara, kurse
ankesa e t€ démtuarit Eshté e pasafatshme.

Pretendimet ankimore se aktgjykimi i Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré
pérmban shkelje genésore t& dispozitave t&é procedurés penale parashikuar me
nenin 403 par.1 pika 12 e KPPPK, pér shkak se dispozitivi i aktgjykimit éshté i
pakuptueshém, nuk pé€rmban arsye pér faktet vendimtare, se arsyerat e dhéna
jané n€ kundérthénie né mes veti dhe se ekziston kundérthénie e
konsiderueshme né mes arsyerave t€ aktgjykimit pér pérmbajtjen e
dokumenteve dhe procesverbaleve pér deklaratat e dhéna né proceduré dhe
veté atyre dokumentave dhe procesverbaleve, nuk arsyetohen fare. Kjo
Gjykaté duke studiuvar aktgjykimin e ankimuar detyrimisht, né kuptim té
dispozités nganeni415 t&€ KPPPK, gjen se aktgjykimi i ankimuar nuk pérmban
shkelje genésore t€ dispozitave té procedurés penale.

Pa bazé ankimohet aktgjykimi i Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré se gjendja
faktike éshté e vértetuar né ményré t€ gabuar dhe jo t€ ploté. Duke pasur
parasysh se i akuzuari né€ seancé kryesore e ka pranuar fajésiné pér té gjitha
pikat e aktakuz€s, né kuptim té dispozité€s nga neni 402 par.2 t€ KPPPK,
pérjashtohet mundésia e ankimimit t&€ aktgjykimit pér baz€n ankimore,
vértetimi i gabuar dhe jo i ploté i gjendjes faktike.

Jang t€ pabazuara pretendimet ankimore se aktgjykimi i Gjykatés s€
Shkallés s€ Paré pérmban shkelje té ligjit penal.

Drejté ka vendosur Gjykata e Shkallés sé Paré kur ka gjetur se né
veprimet e té akuzuarit sajohen té gjitha elementet objektive dhe subjektive t&
veprés penale té vrasjes nga pakujdesia nga neni 149 t¢ KPPK dhe t&€ veprés
penale mbajtja né pronési, né kontroll, n€ posedim ose shfrytézim t&
paautorizuar t€ arméve nga neni 328 par.2 t&€ KPPK. I akuzuari n€ procedurén e
konfirmimit t€ aktakuzés dhe n€ seancén kryesore ka pranuar fajésiné pér t&
gjitha pikat e aktakuzés, ndérsa gjykata e shkallés sé paré drejté ka zbatuar
dispozitat nganeni 315 par.1 dhe 359 par.2 t€¢ KPPPK.

Nuk géndrojné pretendimet ankimore se vendimi pér dénim me
aktgjykimin e ankimuar éshté i kundérligjshém dhe i ashpér.
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Gjaté matjes s€ dénimit me aktgjyjimin e ankimuar t& akuzuarit i jané
njohur rrethana lehté€suese dhe né mungesé té rrethanave rénduese, pér veprat
Penale pér té cilat éshté shpallur fajtor, i €shté shqiptuar dénimi unik me burg né
kohézgjatje prej 1 (njé) viti e 6 (gjashté) muaj. Rrethanat lehtésuese t€ njohura
té akuzuarit me aktgjykimin e ankimuar si drejté t€ vlersuara i pranon edhe kjo
Gjykaté. N€ ankesa nuk éshté paraqitur asnjé rrethané lehtésuese e cila ka
ekzistuar né kohén e marrjes sé aktgjykimit t€ ankimuar por ka ngelur e pa
vlerésuar, ¢ as ndonjé rrethané lehtésuese e cila Eshté paraqitur pas marrjes sé
aktgjykimit e cila do té kishte ndikim g€ vendimi pér dénim t€ jeté mé i butg,
krahasuar me t€ shqiptuarin me aktgjykimin e ankimuar.

Kjo Gjykaté gjen se vendimi pér dénim i shqiptuar t€ akuzuarit né
aktgjykimin e ankimuar &shté né pérputhshméri me intensitetin e
rrezikshmérisé shoqérore té veprave penale dhe pérgjegjésiné penale té t&é
akuzuarit, me t€ cilin mund té pritet se do t&€ arrihet qéllimi i dénimit i
parashikuar me dispozitén nga neni 34 i KPPPK dhe i cili do t€ ndikoj€ qé né té
ardhmen i akuzuari t€ pérmbahet nga kryerja e veprés sé njéjté apo t€ ngjashme
penale e gjithashtu do t&€ ndikojé edhe te t€ tjerét q€ t& pérmbahen nga kryerja e
veprave penale.

Duke pasur parasysh se i démtuari aktgjykimin e ankimuar e ka pranuar
me daté 14.01.2005, ndérsa ankesén e tij gjykata e shkallés s€ paré e ka pranuar
me daté 01.02.2005, respektivisht pas afatit ligjor prej 15 dité€sh nga dita e
pranimit t€ aktgjykimit, ankesa hidhet si e pasafatshme. Qé&ndron edhe fakti se i
démtuari nuk e ka paralajméruar ankesén parashikuar me nenin 400 par.1 té
KPPPK.

Nga sa u parashtrua mé larté e né kuptim té dispozités nga neni 421 dhe
423t KPPPK, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES NE PRISHTINE
Ap.nr. 103/2005, daté 04.05.2005

Procesmbajtésje, Anétarét e kolegjit, Kryetari i kolegjit

Mejreme Memaj Gjuran Dema Avdi Dinaj
Mr.sc.Fejzullah Hasani
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - neni 229 (1) 23
KPPK - blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e
narkotikéve té rrezikshém dhe e substancave psikotropike - ankesat pér
ndryshimin / prishjen e aktgjykimit /- dispozitat e KPPPK - gjendja
ligjore dhe faktike - rrethanat lehtésuese né caktimin e dénimit]

Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né
Gjilan, duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin e
vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale , dhe kishte
béré vertetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

Té pandehurit ishin akuzuar pér blerje, posedim, shpérndarje dhe shitje té
drogave narkotike té rrezikshme dhe substancave psikotropike, ishin shpallur
fajtor, dhe ishin dénuar me 10 muaj burg, si dhe me ndéshkime financiare
shtesé dhe masa té sigurisé.

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut nuk kishte vierésuar
déshmité né pajtim té ploté me dispozitat né fuqi té KPPPK, kishte béré
veértetimin e drejté dhe té ploté té gjendjes faktike , dhe kishte vierésuar drejté
rrethanat lehtésuese. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e
avokatit mbrojtés éshté e pabazuar.

Ap.nr.105/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Gjuran Dema, kryetar, Agim Krasniqi dhe Avdi Dinaj, anétaré, me
bashképunétoren profesionale Minire Xhambazi, procesmbajtése, n€ ¢éshtjen
penale t€ akuzuarve H. Sh., nga Gjilani dhe LI. R., nga fshati Pozharan
komuna e Vitis€, pér shkak té veprés penale blerja e paautorizuar, posedimi,
distribuimi dhe shitja e narkotikéve té rrezikshém dhe t& substancave
psikotropike né bashkékryerje nga neni 229 par.2 lidhur me nenin 23 t¢ KPPK
(Kodi i Pérkohshém Penal i Kosovés), duke vendosur sipas ankesave: té
mbrojtésit té t& akuzuarit H. Sh., avokati Aziz Shaqiri, nga Gjilani, dhe t&
akuzuarit L1. R., té paraqitura kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé Qarkut né
Gjilan, P.nr.144/2004 daté 02.12.2004, né seancén e kolegjit t&€ mbajtur mé
datén 17.05.2005, mori kété:

AKTGIYKIM

Refuzohen si t€ pabazuara ankesat e mbrojtésit t€ t& akuzuarit H. Sh.
dhe i té akuzuarit L1. R., kurse aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut n€ Gjilan,
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P.nr.144/2004 1 datés 02.12.2004, vértetohet.

Arsyetimi

Me aktgjykimin e Gjykatés s€ Qarkut né€ Gjilan, P.nr.144/2004 té datés
02.12.2004, t€ akuzuarit H. Sh. dhe LI. R. jané shpallur fajtoré pér shkak té
veprés penale blerja e paautorizuar, posedimi, distribuimi dhe shitja e
narkotikéve t€ rrezikshém dhe té substancave psikotropike né¢ bashkékryerje
nga neni 229 par.2 lidhur me nenin 23 t€ KPPK, dhe t¢ dy t& akuzuarit jané
gjykuar me nga 10 (dhjeté) muaj burg dhe me dénim me gjobé né shumé prej
150 €, t€ cilén shumé do t€ paguajné n€ afat prej 15 dit€sh pas
plotéfuqishmérisé s€ aktgjykimit, nén kércé€nimin e pérmbarimit t€ dhunshém.
Nése dénimi me gjobé nuk mund t€ paguhet as me pérmbarim t& dhunshém do
té z&vendésohet me dénim burgu, ashtu qé pér ¢do 15 euro t€ filluara llogaritet
njé dité€ burgu. N& dénimet e shqiptuara me burg t€ akuzuarve iu éshté llogaritur
koha e kaluar né paraburgim prej dat€ 21.03.2004 deri mé datén 02.12.2004.
Kundér té akuzuarve éshté shqiptuar masa e sigurisé konfiskimi i mjeteve
narkotike t€ llojit "heroin€" né sasi prej 5.99gr.

Kundér kétij aktgjykimi né afat ligjor ankesa kané paraqitur:

- mbrojtési i t& akuzuarit H. Sh., pér shkak té: shkeljeve esenciale t&
dispozitave t& procedurés penale, shkeljes s€ ligjit penal dhe vértetimit t&
gabuar dhe jo t€ ploté té gjendjes faktike, duke propozuar qé aktgjykimi i
ankimuar té prishet dhe 1énda té kthehet né rigjykim, ose i njéjti t€ ndryshohet
dheiakuzuari té lirohet nga akuza, dhe

- 1 akuzuari LI. R., pér shkak té: vértetimit t€ gabuar dhe jo té ploté t&
gjendjes faktike, shkeljes sé ligjit penal dhe vendimit pér dénimin, duke
propozuar qé aktgjykimi i ankimuar t& ndryshohet dhe i akuzuari t€ lirohet nga
akuza, ose i njéjti té prishet dhe 1énda t& kthehet né rigjykim.

Gjykata Supreme e caktoi seancén e kolegjit konform dispozités sé
nenit 410 t€ KPPPK, ku té akuzuarit dhe mbrojtésit e tyre kané gené té njoftuar
me rregull, sikurse edhe Prokurori Publik i Kosovés, t€ cilét nuk ishin prezent.

Prokurori Publik i Kosovés, me parashtresén e veté PPA.nr.105/2005
daté 24.02.2005, ka propozuar qé ankesat e parashtuara té refuzohen si té
pabazuara, dhe aktgjykimi i ankimuar té vértetohet.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1éndés, studioi aktgjykimn e

ankimuar konform dispozités s€ nenit 415 t€ KPPPK dhe pas vlerésimit té
pretendimeve ankimore, gjeti se:

128



GJYKATA SUPREME E KOSOVES

Ankesat jané t€ pabazuara.

Aktgjykimi i ankimuar nuk pérmban shkelje esenciale t€ dispozitave t&
procedurés penale nga neni 403 par.1 pika 12 t€ KPPPK, sepse dispozitivi i t&
njéjtit Eshté 1 qarté edhe n€ pérputhje me arsyetimin e dhéné, ku jané dhéné
arsye té qarta mbi faktet vendimtare pér veprén penale pér té cilén té akuzuarit
jané€ shpallur fajtor€, sikurse edhe arsyet se cilave prova gjykata nuk u ka
kushtuar besim e cilave u kushton besim e né t€ cilat mbéshtet€ aktgjykimin e
ankimuar, duke dhéné vlerésime té drejta né bazé té nenit 396 t&¢ KPPPK.
Sikurse edhe pér faktet vendimtare t€ dhéna ekziston pérputhshméri me
pérmbajtjen e dokumenteve ose té procesverbaleve pér deklaratat e dhéna né
proceduré t&€ veté t& té akuzuarve dhe té veté atyre dokumenteve ose
procesverbaleve. Gjithashtu, kjo Gjykaté konstaton se nuk ekzistojné shkelje
tjera qenésore né t& cilat kujdeset detyrimisht konform dispozités sé€ nenit 415
té KPPPK. Prandaj, né€ kété drejtim ankesa Eshté e pabazuar.

Gjendja faktike né kété ¢éshtje juriko-penale éshté vértetuar né ményré
té drejté dhe t& ploté, sepse Gjykata drejt i ka vlerésuar mbrojtjet ¢ t&
akuzuarve, ku i akuzuari L1. R. ka deklaruar se para se t€ vijné tek punkti pér
kontrollim t&€ KFOR-it i akuzuari i par€ H. Sh. ia jep njé send t€ mbéshtjell€ me
letér té bardhé té cilin ky i akuzuar e futé nén breké pérpara, kurse i akuzuari H.
Sh. pérveg tjerash deklaron se kur kané kontrolluar detajisht t¢ akuzuarin LI.
ushtarét e KFOR-it e né prezencén e policisé kané gjetur digka por kam mund
me marré me mend se kané gjetur njé sasi narkotik. I akuzuari L1. H. né seancé
sé pari e pranon né térési aktakuzén, kurse mé pastaj pérséri n€ seancé e mohon
duke théné se i akuzuari H. nuk i ka dhéné asgj€ por ajo substancé narkotike
"heroin" qé€ &shté gjetur te ai ka qené e tij. Me bazé Gjykata nuk i kushton besim
deklaratés t€ akuzuarit L1. dhéné n€ seancé pas pranimit t& térésishém té
aktakuzgs, e cila &shté e drejtuar kah shmangia e pérgjegjésisé penale té t&
akuzuarit H.. S& kéndejmi, Gjykata duke béré analizén e mbrojtjeve té t&
akuzuarve dhe provave t€ administruara drejt pérfundon se té akuzuarit H. dhe
L1. me marréveshje paraprake e me qéllim gé té sigurojné pérfitim pasuror té
kundérligjshém kané siguruar substancé narkotike té 1lojit "heroin" né peshé
prej 5.99 gr, e me géllim g€ t€ njéjtén ta v&jné n€ qarkullim. Prandaj, né kété
drejtim ankesat jané t& pabazuara.

Me vértetimin e drejté dhe t€ ploté té gjendjes faktike edhe ligji penal
drejt &shté zbatuar kur éshté pérfunduar se n€ veprimet e t€ akuzuarve H. Sh.
dhe LI. R. formohen té gjitha elementet e veprés penale blerja e paautorizuar,
posedimi, distribuimi dhe shitja e narkotikéve té rrezikshém dhe t&
substancave psikotropike né bashkékryerje nga neni 229 par.2 lidhur me nenin
23 t¢ KPPK.

Duke vler€suar aktgjykimin e ankimuar pérkitazi me vendimin pér
dénimin, kjo Gjykaté i pranon t€ gjitha rrethanat leht€suese té konstatuara dhe
drejt t€ vlerésuara nga ana e gjykatés sé shkallés s€ paré, me konstatim se
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rrethana rénduese nuk ka dhe se kjo rrethané gabimisht €shté konstatuar

pérkitazi me llojin dhe sasin€ e drogés s€ gjetur, sepse sasia nuk ka gené e
konsiderueshme, por edhe né€ mungesé té rrethanés rénduese e cila nuk kishte
ndikim né lart€sin€ e dénimit, né kontekst t€ intensitetit t& rrezikshmérisé
shogérore t€ késaj vepre penale, kjo Gjykaté gjen se dénimet e shqiptuara
kundér té€ akuzuarve me burg né kohézgjatje me nga 10 (dhjeté) muaj dhe me
dénim gjobe me nga 150 €, jané né pérputhje me shkallén e pérgjegjésisé
penale té té akuzuarve, duke gené e bindur se me kéto dénime do t€ arrihet
géllimi i dénimit i paraparé me dispozitén e nenit 34 t&¢ KPPPK. Prandaj, né
kété drejtim ankesa Eshté e pabazuar.

Nga sa u tha mé lart, u vendos si n€ dispozitiv té kétij aktgjykimi, e né
bazé té nenit423 t&¢ KPPPK.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr. 105/2005, daté 17.05.2005

Procesmbajtésa, Kryetari i kolegjit,
Minire Xhambazi Gjuran Dema

Anétarét e kolegjit:

Agim Krasniqi
Avdi Dinaj
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - Neni 193 (3) ((5))
KPPK- pérdhunimi ankesé pér prishjen e aktgjykimit / ndryshimin e
dénimit - shkelje e té drejtés materiale - shkelje e KPPPK-sé - vértetimi i
gabuar i gjendjes faktike - Neni 157 - Neni 391 KPPPK Neni 403 KPPPK]

Avokati mbrojtés paragqiti ankesé kundér aktvendimit t¢ Gjykata e Qarkut né
Prishtiné, duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin
e vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale , dhe
kishte béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.
Té pandehurit ishin akuzuar pér dhunim, ishin shpallur fajtor, dhe ishin dénuar
me 6vjets burg.
Gjykata Supreme ka vendosur se vendimi i Gjykatés sé Qarkut nuk pérmban
shkelje esenciale dhe nuk jep arsye té mjaftueshme pér faktet vendimtare dhe
ishte bazuar né té gjitha déshmité dhe deklaratave té mbrojtjes, té cilat qofté
ishin té administruara veg e veg apo né lidhje me njéra tjetrén. Dhe aktvendimi
ishte bazuar kryesisht né deklaratén e palés sé démtuar . Gjykata Supreme ka
vendosur se dénimet e shqiptuara ishin né pajtim me shkallén e pérgjegjésisé
penale té té akuzuarve. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e
avokatit mbrojtés éshté e pabazuar.

Ap.nr.115/2005

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata Supreme e Kosovés, kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Gjuran
Dema, kryetar, Agim Krasniqi, dr. Hamdi Podvorica, mr.sc.Fejzullah Hasani
dhe Avdi Dinaj, anétaré, me bashképunétoren profesionale Minire Xhambazi,
procesmbajtése, né ¢éshtjen penale t€ akuzuarve Emrush Gashi, Muharrem
Gashi dhe Ramiz Gashi, pér shkak té veprés penale, secili veg e veg, té
dhunimit nga neni 193 par.3 pika 5 lidhur me par.l t¢ KPPK (Kodi i
Pérkohshém Penal i Kosovés), duke vendosur sipas ankesave té akuzuarve dhe
mbrojtésve t€ tyre avokatéve Ramadan Berisha, Haxhi Millaku dhe Ramiz
Krasniqi, t€ gjithé nga Prishtina, t€ paraqitura kundér aktgjykimit t€ Gjykatés
s€ Qarkut né Prishting, P.nr.393/2004 dat€ 06.10.2004, n€ seancén e kolegjit t&
mbajtur konform dispozités sé nenit 410 t& KPPPK, mé daté 26.05.2005, mori
kéte:

AKTGIYKIM

Refuzohen si té pabazuara ankesat e¢ té akuzuarve Emrush Gashi,
Muharrem Gashi dhe Ramiz Gashi, dhe mbrojtésve té tyre, kurse aktgjykimi i
Gjykatés sé Qarkut né Prishtiné P.nr.393/2004 daté 06.10.2004, vértetohet.
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Arsyetimi

Me aktgjykimin e Gjykatés s€ Qarkut né€ Prishting, P.nr.393/2004 t&
datés 06.10.2004 té akuzuarit Emrush Gashi, Muharrem Gashi dhe Ramiz
Gashi, jané shpallur fajtoré secili ve¢ e veg, pér shkak té veprés penale té
dhunimit nga neni 193 par.3 pika 5 lidhur me par.1 t€ KPPK dhe jané gjykuar
me nga 6 (gjashté) vjet burg, , né té cilat dénime iu Eshté llogaritur koha e kaluar
né paraburgim, pér t€ akuzuarit Emrush Gashi dhe Muharrem Gashi prej datés
05.05.2004, kurse pér té€ akuzuarin Ramiz Gashi prej datés 08.05.2004. E
démtuara pér realizimin e kérkesés juridiko-pronésore &éshté udhézuar né
kontestin civil. T€ akuzuarit jan€ obliguar qé t'i paguajné t€ gjitha shpenzimet
procedurale sipas llogaris€ sé gjykatés dhe né€ emér t€ paushallit gjyqésor
shumén prej 150 €, té gjitha né afat prej 15 dité€sh pas plotfuqishmérisé sé
aktgjykimit, nén kércénim té ekzekutimit t&€ dhunshém.

Kundér kétij aktgjykimi né afat ligjor ankesa kané paraqitur:

- mbrojtési i t€ akuzuarit Emrush Gashi, av.Ramadan Berisha, pér shkak
té shkeljeve esenciale té€ dispozitave t€ procedurés penale, shkeljes s¢ ligjit
penal, vértetimit t&€ gabuar dhe jo té ploté t€ gjendjes faktike dhe vendimit pér
dénimin, me propozim qé aktgjykimi i ankimuar t€ prishet dhe 1énda t'i kthehet
gjykatés s¢ shkallés sé paré pér rigjykim, ose t€ ndryshohet dhe i akuzuari té
gjykohet me nj€ dénim mé t€ butg;

- 1 akuzuari Emrush Gashi, pa pércaktuar bazat ankimore, me propozim
qé aktgjykimi i ankimuar t€ prishet dhe 1énda t'i kthehet gjykatés sé shkallés sé
parénérigjykim;

- mbrojtési i té akuzuarit Muharrem Gashi, av.Haxhi Millaku, pér shkak
té: shkeljeve esenciale té dispozitave t€ procedurés penale, vértetimit té gabuar
dhe jo t€ ploté té gjendjes faktike, shkeljes sé ligjit penal dhe vendimit pér
dénimin, me propozim q¢€ aktgjykimi i ankimuar té prishet dhe lénda t'i kthehet
gjykatés s€ shkallés sé paré pér rigjykim, ose t€ ndryshohet dhe i akuzuari té
lirohet nga akuza. N& ankesé né bazg té nenit 410 t€ KPPPK ka propozuar qé sé
bashku me t€ mbrojturin e tij t€ njoftohen pér seancén e kolegjit;

- 1 akuzuari Muharrem Gashi, pa pércaktuar bazat ankimore, me
propozim g€ aktgjykimi i ankimuar t€ prishet dhe 1énda t'i kthehet gjykatés sé
shkall€s s€ paré né rigjykim, si dhe t'i ndérpritet paraburgimi;

- mbrojtési i t€ akuzuarit Ramiz Gashi, av.Ramiz Krasniqi, pér shkak té:
shkeljeve esenciale té dispozitave t€ procedurés penale, vértetimit té gabuar té
gjendjes faktike, shkeljes sé ligjit penal dhe vendimit pér dénimin, duke
propozuar qé aktgjykimi i ankimuar t€ prishet dhe 1énda t'i kthehet gjykatés sé

132



GJYKATA SUPREME E KOSOVES

shkall€s sé paré pér rigjykim, ose t€ ndryshohet dhe i akuzuari t€ lirohet nga
akuza. Né kuptim té€ nenit 410 t&€ KPPPK ka kérkuar qé s€ bashku me té
mbrojturin e tij t€ njoftohen pér seancén e kolegjit, dhe

- i akuzuari Ramiz Gashi, pa pércaktuar bazat ankimore, me propozim
qé aktgjykimi i ankimuar té prishet dhe 1énda t'i kthehet gjykatés sé shkallés sé
paréné rigjykim.

Gjykata Supreme e Kosovés konform dispozités sé nenit 410 t¢ KPPPK
injoftoi mbrojtésit dhe t€ akuzuarit, ku ishin prezenté mbrojtésit e té akuzuarve
Muharrem Gashi dhe Ramiz Gashi, té cilét dhané ca sqarime nga théniet e
ankesave té tyre dhe mbetén né pretendimet e béra né ato, si dhe té akuzuarit
Muherrem Gashi dhe Ramiz Gashi t€ cilét i pranuan né térési théniet e
mbrojtésve té tyre.

Nuk ishin prezent: mbrojtési i t€¢ akuzuarit Emrush Gashi, avokati
Ramadan Berisha, i njoftuar me rregull pér seancén e kolegjit dhe i akuzuari
Ramiz Gashi, pér t€ cilin géndron konstatimi nga Burgu Dubrava né Istog se
nga Gjykata Komunale n€ Prishting éshté arratisur.

Prokurori Publik i Kosovés i njoftuar me rregull pér seancén e kolegjit
nuk ishte prezent, por me parashtresén e vet PPA.nr.115/2005 daté 11.03.2005
ka propozuar qé ankesat e té akuzuarve dhe mbrojtésve té tyre té refuzohen si té
pabazuara, kurse aktgjykimi i ankimuar té vértetohet.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1éndés, studioi aktgjykimet e
ankimuara konform dispozités s€ nenit 415 t€ KPPPK (Kodi i Pérkohshém i
Procedurés Penale t€ Kosovés), dhe pas vlerésimit té pretendimeve ankimore,
gjetise:

Ankesat jané té pabazuara.

Aktgjykimi i ankimuar nuk pérmban shkelje esenciale t& dispozitave té
procedurés penale nga neni 403 par.1 pika 7 t&€ KPPPK, sepse aktakuza éshté
shqyrtuar dhe zgjidhur né€ térési, ndérkaq vepra penale dhunimi nuk mund té
kryhet n€ bashkékryerje, prandaj moszbatimi i dispozités nga neni 23 i KPPK
me aktgjykimin e ankimuar &shté i drejté.

Aktgjykimi i njéjté nuk pérmban shkelje esenciale nga dispozita e pikés
12 par.1 t€ nenit 403 t& KPPPK, spese né té jané dhéné arsye té bindshme dhe té
qarta pér faktet vendimtare, né bazé t& vlerésimit t& t€ gjitha provave té
administruara dhe t€ mbrojtjeve t€ t€ akuzuarve vec e veg e né€ lidhméri me
njéra tjetrén, té cilat jan€ né pérputhje me pérmbajtjen e tyre. Prandaj, drejt
&shté zbatuar edhe dispozita e nenit 391 t€ KPPPK.

Pérkitazi me té€ akuzuarin Emrush Gashi, nuk éshté shkelur e drejta e
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mbrojtjes sé tij né procedurén paraprake, sepse i njéjti veté éshté deklaruar se
heq doré nga avokati, pra nuk déshiron mbrojtés, prandaj, né€ kété drejtim nuk
géndrojné shkeljet e dispozitave té procedurés penale nga neni 403 par.2 pika 1
dhe 2 t&€ KPPPK.

Pérkitazi me thénien e ankesés s€ mbrojtésit t€ t& akuzuarit Muharrem
Gashi, se avokati Niké Lumezi sé pari ka pas€ autorizimin me mbrojté kété té
akuzuar e mé pastaj ka pérfagésuar té démtuarén, nuk paraget asnjé shkelje
ligjore, sepse i njéjti avokat nuk ka marr€ pjesé n€ asnjé instanc€ procedurale
ndaj t€ akuzuarit Muharrem Gashi.

Aktgjykimi 1 ankimuar &shté marré né bazé t€ gjitha provave té
administruara n€ seancé kryesore, respektivisht né bazé t€ deklaratés s€ té
démtuarés Shqipe Kaja, té€ dégjuar edhe né cilési té déshmitares dhe ekspertizés
mjeko-ligjore, prandaj pretendimet ankimore se i njéjti Eshté mbéshtetur vetém
né deklaratén e t& démtuarés dhe se nuk &shté zbatuar drejt dispozita nga neni
157 t€ KPPPK, nuk géndrojné.

Aktgjykimi i ankimuar nuk pérmban shkelje genésore té dispozitave té
procedurés penale pér té€ cilat kjo Gjykaté kujdeset detyrimisht, konform
dispozités sé nenit415 t&¢ KPPPK.

Prandaj, né kété drejtim ankesat jané t€ pabazuara.

Gjendja faktike né kété ¢éshtje juriko-penale éshté vértetuar né ményré
té drejté dhe té ploté, sidomos nga deklaratat e t€ démtuarés Shqipe Kaja, e cila
téré rastin kritik e pérshkruan né ményré t€ detajizuar, se ditén kritike mé datén
04.052004, rreth orés 15,00, ka gené e marrur me dhuné dhe e futur né
automobilin e té akuzuarve, nga dy persona, pér té cilét ka deklaruar se ata nuk
ishin prezenté né sallén e gjykimit, t& cilét me veturé e dérgojné n€ malet e
fshatit Mramor. N€ veturé kan€ qen€ 5 veta t€ cilét me radh€ e dhunojné, prej
tyre i pari i akuzuari Ramiz Gashi, t€ cilin e démtuara Shqipe e ka njohur edhe
pérpara, meqé me t€ mé pérpara ka kaluar, por marrédhéniet i ka ndérpreré para
ca muajsh pér arsye se i akuzuari Ramiz kishte qené i arrestuar né Burgun ¢
Prizrenit, prandaj edhe né rastin kritik i ka théné t€ démtuarés: "kjo &shté
hakmarrja e Prizrenit", duke iu kércénuar me thiké, e detyron € e démtuara té
zhvishet dhe e dhunon e mé pastaj me radhé vijné t€ akuzuarit: Emrush Gashi
dhe Muharrem Gashi dhe dy persona té tjeré, t€ gjithé e dhunojné, ku i akuzuari
Mubharrem i bjen disa shuplaka t€ démtuarés, e péraférsisht pas 2 orésh, me
automobil e kthejné né Prishtin€ dhe e 1éné né vendin e quajtur "Hani i Dilit". E
démtuara Shqipe Kaja, té akuzuarin Muharrem Gashi dhe Emrush Gashi i
identifikon gjaté identifikimit t& bér€ n€ polici, dhe até t€ akuzuarin Muharrem
Gashi me numrin 2 ndérsa t€ akuzuarin Emrush Gashi me numrin 4. E
démtuara éshté kontrolluar menjéheré edhe nga eksperti i mjekésisé ligjore, ku
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jané konstatuar démtime né pjesét e trupit, pérkatésisht né pjesét e gjoksit dhe
té skuqura né pjesét e organit seksual, me konstatim se né€ pjesén e gjoksit jané
konstatuar ndrydhje dhe hematome t€ béra me besueshméri té larté nga
shtréngimi me duar (mollza e gishtit), kurse t€ tjerat, skugjet e shtypjes nga
dhémbét, ndérkaq skugjet né organin gjenital tregojné pér marrédhénie
seksuale né aférsi kohore. Nga t€ gjitha kéto prova gjykata e shkall€s sé paré
drejt ka pérfunduar se t€ akuzuarit kané pasé€ marrédhénie seksuale me dhuné
me t€ démtuarén.

Me t€ drejt¢ gjykata e shkallés s€ paré nuk u ka kushtuar besim
mbrojtjeve t€ t€ akuzuarve, sepse ato jané né kund€rshtim me deklaratén e té
démtuarés Shqipe Kaja dhe me provat e tjera té administruara. E démtuara
Shqipe Kaja edhe sipas bindjes s¢ késaj Gjykate nuk ka pas€ arsye me iu
mveshé veprime inegziste t€ akuzuarve, qé pretendohet né ankesat e té
akuzuarve dhe mbrojtésve té tyre. Deklrata e té démtuarés né térési pérputhet
edhe me konstatimin dhe mendimin e ekspertit t&€ mjekésisé ligjore pér
démtimet e konstatuara te ajo.

Prandaj, né kété drejtim ankesat jané té pabazuara.

Me njé gjendje té tillé faktike t€ vértetuar né ményré t&€ drejté dhe t&
ploté edhe ligji penal drejt €shté zbatuar kur €shté pérfunduar se né veprimet e
té€ akuzuarve: Emrush Gashi, Muharrem Gashi dhe Ramiz Gashi, veg e veg,
formohen té gjitha elementét e veprés penale t& dhunimit nga neni 193 par.3
pika 5 lidhur me par.1 t&¢ KPPK.

Prandaj, né két€ drejtim ankesat jané té pabazuara.

Duke vlerésuar aktgjykimin e ankimuar pérkitazi me vendimin pér
dénimin, Gjykata Supreme i pranon té gjitha rrethanat konstatimet dhe
vler€simet pér rrethanat e marra me rastin e caktimit té llojit dhe t& lartésisé€ sé
dénimit pér ¢do té akuzuar. Vendimi pér dénim me aktgjykimin e ankimuar nuk
&shté arsyetuar n€ ményré t€ mjaftueshme, mirépo duke patur parasysh se i
nj&jti ésht€ arsyetuar né bazé t& fakteve t€ konstatuara né€ dispozitiv, kjo
rrethané nuk paraqget bazg e cila do té kishte pér pasojé prishjen e aktgjykimit.
Kjo Gjykaté gjen se n€ anén e t€ akuzuarve ekzistojné edhe rrethana rénduese
ményra e vrazhdé e kryerjes s€ veprés penale. Prandaj, dénimet e shqiptuara
me aktgjykimin e ankimuar té akuzuarve jané né pérputhje me intensitetin e
rrezikshméris€ shogérore t€ veprave té kryera penale dhe me shkallén e
pérgjegjésisé penale té t& akuzuarve. Kjo gjykaté éshté e bindur se me kéto
dénime do té arrihet géllimi i d€nimit i paraparé me nenin 34 t&¢ KPPK. Prandaj,
né kété drejtim ankesat jané té pabazuara.
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Nga sa u tha mé lart, u vendos si né€ dispozitiv t& kétij aktgjykimi
konform dispozités s€ nenit 423 t&¢ KPPPK.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE

Procesmbajtésja, Kryetari ikolegjit,
Minire Xhambazi Gjuran Dema
Anétarét e kolegjit:
Agim Krasniqi
Dr.Hamdi Podvorica
Mr.sc.Fejzullah Hasani

Avdi Dinaj

136



GJYKATA SUPREME E KOSOVES

[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 328 (2) KPPK
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve - ankesé pér ndryshimin e dénimit]

Prokurorii Qarkut né Gjilan paragqiti ankesé kundér aktvendimit t€Gjykata e
Qarkut of Gjilan duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né
aktvendimin e vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés
penale, dhe kishte béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

I pandehuri ishte akuzuar pér marrje né pronési, kontroll, posedim apo
shfrytézim té paautorizuar té arméve , dhe ishte liruar nga  Gjykata e Qarkut
né Gjilan.

Gjykata Supreme ka vendosur se vendimi i Gjykatés sé Qarkut ishte i qarté ,
drejtpérdrejt, dhe nuk pérmban kundérshtime qofté me vetveten apo me arsyet
tiera dhe provat e administruara . Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se
ankesa e prokurorit té qarkut éshté e pabazuar.

Ap.nr.117/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Zait Xhemajli, kryetar kolegji, Miftar Jasiqi dhe Avdi Dinaj, anétaré, me
bashképunétoren profesionale Mejreme Memaj, procesmbajtése, né 1€ndén
penale ndaj t€ akuzuarit N. S. nga Gjilani, pér veprén penale mbajtja né
pronési, n€ kontroll, posedim, ose shfrytézim té paautorizuar t€ arméve, nga
neni 328 par.2 t€ Kodit t&€ Pérkohshém Penal t€ Kosovés (KPPK), duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Prokurorit Publik t€ Qarkut-Gjilan, paraqitur
kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé€ Qarkut-Gjilan, P.nr.195/04, daté
19.01.2004, n€ seancén e kolegjit t&€ mbajtur me daté 18.05.2005, mori kéte:

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut-Gjilan,
ndérsa aktgjykimi i1 Gjykatés sé Qarkut-Gjilan, P.nr.195/2004, daté
19.01.2005, vértetohet.

Arsyetimi
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Gjykata e Qarkut-Gjilan, me aktgjykimin P.nr.195/2004, daté
19.01.2005, té akuzuarin N. S., pér veprén penale mbajtja né pronési, né
kontroll, n€ posedim, ose né shfrytézim té paautorizuar t€ arméve nga neni 328
par. 2 t& KPPK-&s, konform nenit 390 par.1 nénpar.3 t€ Kodit t€ Pérkohshém t&
Procedurés Penale, e ka liruar nga akuza. Shpenzimet e procedurés penale i
jané ngarkuar mjeteve buxhetore té Gjykatés.

Kundér kétij aktgjykimi né afat ligjor ka ushtruar ankesé Prokurori
Publik i Qarkut-Prishtiné pér shkak té sjklejeve esenciale t€ dispozitave té
procedurés penale, vértetimit t€ gabuar dhe jo té ploté t€ gjendjes faktike, me
propozim gé Gjykata Supreme aktgjykimin e kundérshtuar ta prish€ dhe 1énda
t'i kthehet Gjykatés sé Shkallés sé Paré né rigjykim.

Gjykata Supreme e Kosovés mbajti seancén e kolegjit né pajtim me
nenin 410 t€ KPPPK-&s, né t€ cilén edhe pse pse i njoftuar me rregull nuk mori
pjesé Prokurori Publik i Kosovés por me parashtresén me shkrim
PPA.nr.117/2005 daté 9.03.2005, ka propozuar qé ankesa e Prokurorit Publik
té Qarkut-Prishting, t&€ aprovohet si ¢ bazuar ndérsa aktgjykimi i kundérshtuar
té prishet dhe 1énda t'i kthehet Gjykatés sé Shkallés sé Paré né rigjykim.

Gjykata Supreme e Kosovés shqyrtoi t€ gjitha shkresat e késaj ¢éshtje
juridiko-penale, studioi aktgjykimin e kundérshtuar konform dispozit€s sé
nenit415 t&€ KPPPK-és, vlerésoi pretendimet ankimore dhe konstatoi se:

-ankesa nuk éshté e bazuar.

Né ankes€ prokurori pretendon se aktgjykimi i kundérshtuar pérmban
shkelje esenciale t€ dispozitave t€ procedurés penale nga neni 403 par.1 pika.12
té KPPPK-&s, sepse dispozitivi i aktgjykimit &sht€é n€ kundérshtim me
arsyetimin dhe pérmbajtjen e shkresave t€ 1éndés. Kéto kundérthénie sipas
ankesés manifestohen né rrethanén se konkludimi i Gjykatés sé Shkallés sé
Paré i dhéné né arsyetimin e aktgjykimit se nga mbrojtja e t€ akuzuarit éshté
vértetuar se i akuzuari nuk éshté furnizues dhe as posedues i pushkés sé gjuetisé
éshté né kundérshtim me déshminé e déshmitarit E. M., déshmia e té cilit fare
nuk vlerésohet né€ arsyetimin e aktgjykimit, e poashtu né€ arsyetimin e
aktgjykimit nuk pérmendet se é&shté shtjelluar si prové vértetimi mbi
konfiskimin e pérkohshém té sendeve nga i akuzuari.

Kjo Gjykaté pretendimet e mésipérme ankimore i konsideron si té
pabazuara, aktgjykimi i kundérshtuar éshté i qarté, i kuptueshém dhe konkret,
nuk ka kundérthénie qofté me veten apo me arsyet dhe provat e administruara.
Gjykata e Shkallés s€ Paré ka béré€ vler€simin dhe analizén e té gjitha provave té
administruara gjat€ shqyrtimit gjyqésor dhe lidhur me to ka paraqitur
konkludimet e veta té cilat si t€ drejta i pranon edhe kjo Gjykaté. N¢& kété
¢Eshtje juridiko-penale nuk &shté kontestuese se pushka e gjuetisé éshté gjetur
né shtépiné e t&€ akuzuarit N., ky fakt jo vet€ém qé vértetohet nga déshmia e
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déshmitarit E. M., fotodokumentacioni hetues, raporti mbi marrjen e pushkés,
por edhe nga i akuzuari i cili me rastin e bastisjes s€ shtépisé€ vullnetarisht e ka
lajméruar policiné pér armén, por mohon njékohésisht se arma-pushka
egjuetis€ éshté etij.

Pérkitazi me bazén ankimore vértetimi i gabuar ose jo i ploté i gjendjes
faktike prokurori publik né ankesé pretendon se Gjykata e Ghkallés sé Paré
nuk e ka vértetaur faktin se shtépia ku &shté gjetur arma ésht€ pronési e
pérbashkét e t€ akuzuarit N. dhe e véllait té tij N. S., me tutje konteston
konkludimin e Gjykatés s€ ¢€shtjes se pushka e gjuetisé e gjetur né shtépiné e t&
akuzuarit nuk éshté e tij por e véllait té tij bazuar vetém né librezén e antarésisé
sé shoqatés s€ gjuetaréve sepse shoqata e gjuetaréve nuk ka autorizim té
1€shojé leje pér posedimin e arméve, ndérsa pushka e gjuetisé Eshté gjetur né
dhomén e té akuzuarit.

Edhe kéto pretendime ankimore jané t€ pabazuara sipas vlerésimit té
késaj Gjykate. Qéndron fakti se shoqata e gjuetaréve nuk €shté organ g€ 1éshon
leje pér posedimin e arméve, mirépo nga libreza e antarésis€ éshté vértetuar se
pushka e gjuetisé nuk i takon té akuzuarit por véllait t€ tij, ndérsa sipas
Rregullores s€¢ UNMIK-ut nr.2001/7, pér autorizimin e posedimit t€ arméve né
Kosové, pushkét e gjuetisé ju lejohet qytetaréve t'i mbajné pa leje vetém né
shtépi, ndérsa pushka e gjuetis€é né rastin konkret &sht€ gjetur né shtépi,
irelevante &shté vendi ku éshté gjetur arma dhe fakti se shtépia a Eshté pronésie
pérbashkét e té akuzuarit dhe véllait té tij.

Duke pasur parasysh rrethanat e lartcekura, arsyet me detale té
theksuara né aktgjykimin e kundérshtuar, rezulton si i drejté dhe i ligjshém
konkludimi i Gjykatés sé c¢éshtjes se i akuzuari nuk éshté kryerés i veprés
penale pér t€ cilén Eshté akuzuar.

Nga sa u tha mé lart e né kuptim té dispozités sé nenit 423 t&€ KPPPK-é&s
uvendos né dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES NE PRISHTINE
Ap.nr.117/2005, daté 31.5.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit Kryetariikolegjit,
Mejreme Memaj Miftar Jasiqi Zait Xhemajli
AvdiDinaj
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 328 (1) KPPK
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve - kualifikimi juridik - ankesé pér ndryshimin e
dénimit]

Prokurori i Qarkut né Prishtiné paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés
sé€ Qarkut né Prishtiné, duke béré pretendimin ankimor se dénimi i Gjykatés sé
Qarkut ishte tejet i buté dhe propozoi qé Gjykata té shqipton dénim efektiv me
burg.

I pandehuri ishte akuzuar pér marrje né pronési, kontroll, posedim apo
shfrytézim té paautorizuar té arméve , ishte shpallur fajtor dhe ishte dénuar
me dénim me kusht me 10 muaj burg , i cili nuk do té ekzekutohet nése i
akuzuari nuk pérsérit veprén penale pér dy vjetét e ardhshme.

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e shkallés sé paré kishte zbatuar
gabimisht kodin penal kur ka gjetur se veprimet e té akuzuarit pérbéjné
elemente té dy veprabe penale. Gjykata Supreme ka vendosur se rasti pérkatés
kishte té béjé me njé vepér penale pér shkak se ka té béjé me njé palé té démtuar
dhe se kishte ndoshur gjaté njé kontinuiteti kohor.

Gjykata Supreme ka vendosur se shqiptimi i dénimit me kusht nuk éshté né
pérpjestim me intenstitetin té rrezikut ndaj vierés sé mbrojtur. Prandayj,
Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e prokurorit té qarkut ishte pjesérisht e
bazuar.

Ap.nr.133/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Zait Xhemajli, kryetar, Miftar Jasiqi dhe Mr.sc.Fejzullah Hasani, anétaré, me
bashképunétoren profesionale Drita Rexhaj, procesmbajtése, né ¢éshtjen
penale té t€ akuzuarit Sh. H., nga Shtimja, pér dy vepréa penale mbajtja né
pronési, né kontroll, posedim ose shfrytézim té paautorizuar t€ arméve nga neni
328 par.1 té¢ KPPK, duke vendosur sipas ankesés sé Prokurorit Publik té Qarkut
Prishtiné té paraqitur kundér aktgjykimit t&€ Gjykatés s€ Qarkut Prishting,
P.nr.303/2004 daté 24.01.2005, né€ seancén e mbajtur konform dispozités sé
nenit410t€ KPPPK, mé daté 7.06.2005, mori kété

AKTGIYKIM

Me aprovimin e pjesshém té ankes€s sé Prokurorit Publik t& Qarkut
Prishting, e detyrimisht ndryshohet aktgjykimi i Gjykatés sé Qarkut Prishting,
P.nr.303/2004 daté 24.01.2005, pérkitazi me cilésimin juridik dhe sanksionin
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penal ashtu q€ i akuzuari Sh. H. shpallet fajtor pér nj€ vepér penale mbajtja né
pronési, né kontroll, posedim ose shfrytézim t€ paautorizuar t& arméve nga
neni 328 par.1 t€ KPPK né vazhdim dhe pér kété vepér gjykohet me dénim me
gjobé prej 1.000 €, té cilin dénim obligohet qé ta paguajé né afatin prej 15
ditésh nga dita kur aktgjykimi merr formé t€ preré, e nése ky dénim nuk mund
té ekzekutohet edhe me dhuné, atéheré i njéjti do t€ zévendésohet me dénim me
burg duke llogaritur 15 € pér njé dité burgim.

Arsyetim

Gjykata e Qarkut Prishting, t€ akuzuarin Sh. H. e ka shpallur fajtor pér
dy vepra penale mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose shfrytézim té
paautorizuar t&€ arméve nga neni 328 par.1 t&€ KPPK dhe pér kéto dy vepraika
shqiptuar dénim. Pér veprén penale nén I t& dispozitivit i éshté caktuar dénimi
me burgim né kohézgjatje prej 1 (nj€) viti, kurse pér veprén penale nén II t&
dispozitivit 1 €shté caktuar dénimi me burgim né kohézgjatje prej 7 (shtaté)
muajsh dhe éshté gjykuar me dénim unik burgimi né kohézgjatje prej 1 (njé)
viti e 6 (gjasht€) muaj, né t€ cilin i Eshté llogaritur koha e kaluar né paraburgim
prej datés 14.09.2004 deri mé daté 13.10.2004. I akuzuari ésht€ detyruar t'i
paguajé shpenzimet e procedurés penale sipas llogarisé pérfundimtare t&
Gjykatés, né afat prej 15 ditésh pas plotéfuqishmérisé sé aktgjykimit. T€
akuzuarit 1 éshté shqiptuar dénimi plotésues, marrja e pushkés s€ gjuetisé,
kalibér 12 mm me numér serik 3536 i prodhimit rus.

Kundér kétij aktgjykimi né€ afat ligjor kané paraqitur ankesa:

- 1 akuzuari, népérmjet av. Halit Azemi nga Gjilani, pér shkak té:
shkeljes genésore t€ dispozitave t€ procedurés penale, vértetimit t&€ gabuar dhe
jo té ploté té gjendjes faktike, shkeljes sé€ ligjit penal dhe vendimit pér dénim,
me propozim g€ aktgjykimi i ankimuar t€ prishet dhe ¢éshtja t'1 kthehet
gjykatés sé shkallés sé paré pér rigjykim, ose té€ ndryshohet pérkitazi me
vendimin pér dénim ashtu qé€ i akuzuari t€ lirohet nga dénimi,

- Mbrojtési i t€ akuzuarit, av.Avdullah Ismajli, nga Gjilani, pér shkak té
vendimit pér dénim, me propozim qé aktgjykimi i ankimuar t€ ndryshohet
pérkitazi me vendimin pér dénim dhe i akuzuari t€ lirohet nga dénimi, apo t'i
shqiptohet dénim méibuté, dhe

- I démtuari, pér shkak t€ vendimit pér dénim, me propozim qé
aktgjykimi i ankimuar t€ ndryshohet pérkitazi me vendimin pér dénim, ashtu
qé i akuzuari t€ lirohet nga aktakuzar

Kjo Gjykaté seancén e mbajti né kuptim té dispozités nga neni 410 té
KPPPK, né t€ cilén morén pjesé i akuzuari dhe mbrojtési i tij av.Halit Azemi.
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Mbrojtési i t€ akuzuarit n€ seancé pasi sqaroi disa nga pretendimet ankimore,
ngeli prané propozimeve t€ béra né ankesé, kurse i1 akuzuari né€ térési pranoi
mbrojtjen e mbrojtésit té tij.

Prokurori Publik i Kosovés me parashtresén PPA.nr.103/2005 daté
24.02.2005, ka propozuar qé€ ankesat e t€ akuzuarit, mbrojtésit t€ tij dhe t&é
démtuarit té refuzohen si t€ pabazuara, kurse aktgjykimi i ankimuar té
vértetohet. N€ seancé nuk mori pjes€ edhe pse éshté njoftuar me rregull.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1éndés s€ bashku me aktgjykimin
e ankimuar té cilin e studioi n€ kuptim té dispozité€s nga neni 415 t&€ KPPPK dhe
pasi vlerésoi pretendimet ankimore, gjen se:

Ankesat e té akuzuarit dhe mbrojtésit t€ tij jané t& pabazuara, kurse
ankesa e t€ démtuarit éshté e pasafatshme.

Pretendimet ankimore se aktgjykimi i Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré
pérmban shkelje genésore té dispozitave té procedurés penale parashikuar me
nenin 403 par.1 pika 12 e KPPPK, pér shkak se dispozitivi i aktgjykimit &shté i
pakuptueshém, nuk pérmban arsye pér faktet vendimtare, se arsyerat e dhéna
jané né kundérthénie né mes veti dhe se ekziston kundérthénie e
konsiderueshme né mes arsyerave té aktgjykimit pér pérmbajtjen e
dokumenteve dhe procesverbaleve pér deklaratat e dhéna né€ proceduré dhe
veté atyre dokumentave dhe procesverbaleve, nuk arsyetohen fare. Kjo
Gjykaté duke studiuvar aktgjykimin e ankimuar detyrimisht, né kuptim té
dispozités nganeni 415 t&€ KPPPK, gjen se aktgjykimi i ankimuar nuk pérmban
shkelje genésore té€ dispozitave t& procedurés penale.

Pa bazé ankimohet aktgjykimi i Gjykatés s€ Shkallés sé Paré se gjendja
faktike éshté e vértetuar né ményré t€ gabuar dhe jo té ploté. Duke pasur
parasysh se 1 akuzuari né€ seancé kryesore e ka pranuar fajésiné pér t€ gjitha
pikat e aktakuzés, né kuptim t€ dispozités nga neni 402 par.2 t&€ KPPPK,
pérjashtohet mundésia e ankimimit t€ aktgjykimit pér bazén ankimore,
vértetimi i gabuar dhe joiploté i gjendjes faktike.

Jané t& pabazuara pretendimet ankimore se aktgjykimi i Gjykatés sé
Shkall€s s€ Paré€ pérmban shkelje t€ ligjit penal.

Drejté ka vendosur gjykata e shkallés sé paré kur ka gjetur se né
veprimet e t€ akuzuarit sajohen t€ gjitha elementet objektive dhe subjektive t&
veprés penale té vrasjes nga pakujdesia nga neni 149 t&€ KPPK dhe t&€ veprés
penale mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose shfrytézim té
Paautorizuar t€ arméve nga neni 328 par.2 t&€ KPPK. I akuzuari n€ procedurén e
konfirmimit t€ aktakuzés dhe né seancén kryesore ka pranuar fajésiné pér té
gjitha pikat e aktakuzg€s, ndérsa Gjykata e Shkallés sé Paré drejté ka zbatuar
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dispozitatnganeni 315 par.1 dhe 359 par.2 t&€ KPPPK.

Nuk géndrojné€ pretendimet ankimore se vendimi pér dénim me
aktgjykimin e ankimuar éshté i kundérligjshém dhe i ashpér.

Gjaté matjes s€ dénimit me aktgjyjimin e ankimuar té akuzuarit i jané
njohur rrethana lehtésuese dhe n€ mungesé té rrethanave rénduese, pér veprat
penale pér t€ cilat éshté shpallur fajtor, i €shté shqiptuar dénimi unik me burg
né kohézgjatje prej 1 (njé) viti e 6 (gjasht€) muaj. Rrethanat lehtésuese té
njohura t& akuzuarit me aktgjykimin e ankimuar si drejté t€ vlersuara i pranon
edhe kjo Gjykat€. N& ankesa nuk &sht€ paraqitur asnjé rrethané lehtésuese e
cila ka ekzistuar n€ kohén e marrjes sé aktgjykimit t€ ankimuar por ka ngelur e
pa vlerésuar, e as ndonjé rrethané lehtésuese e cila éshté paraqitur pas marrjes
sé€ aktgjykimit e cila do t€ kishte ndikim q€ vendimi pér dénim t€ jeté mé i butg,
krahasuar me té shqiptuarin me aktgjykimin e ankimuar.

Kjo gjykaté gjen se vendimi pér dénim i shqiptuar t& akuzuarit né
aktgjykimin e ankimuar &sht€ né pérputhshméri me intensitetin e
rrezikshmérisé shoqérore t€ veprave penale dhe pérgjegjésiné penale t& t&
akuzuarit, me té cilin mund t& pritet se do t€ arrihet qéllimi i dénimit i
parashikuar me dispozitén nga neni 34 i KPPPK dhe i cili do té ndikoj€ qé né t&
ardhmen i akuzuari t€ p€rmbahet nga kryerja e veprés sé njéjté apo t&€ ngjashme
penale e gjithashtu do té ndikojé edhe te té tjerét qé t€ pérmbahen nga kryerjae
veprave penale.

Duke pasur parasysh se i démtuari aktgjykimin e ankimuar e ka pranuar
me daté 14.01.2005, ndérsa ankesén e tij Gjykata e Shkallés sé Paré e ka
pranuar me daté 01.02.2005, respektivisht pas afatit ligjor prej 15 dité€sh nga
dita e pranimit t& aktgjykimit, ankesa hidhet si e pasafatshme. Q&ndron edhe
fakti se i démtuari nuk e ka paralajméruar ankesén parashikuar me nenin 400
par.1t¢ KPPPK.

Nga sa u parashtrua mé larté e né kuptim té dispozités nga neni 421 dhe
423 t¢ KPPPK, uvendos siné dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES NE PRISHTINE
Ap.nr. 133/2005, daté 04.05.2005

Procesmbajtésje, Anétarét e kolegjit, Kryetariikolegjit
Mejreme Memaj Gjuran Dema Avdi Dinaj
Mr.sc.Fejzullah Hasani
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 193 (3) ((1)) ((2))
KPPK - pérdhunimi - ankesé pér prishjen e aktgjykimit / ndryshimin e
dénimit - shkelje e té drejtés materiale - shkelje e KPPPK-sé - vértetimi i
gabuar i gjendjes faktike - neni 157 -neni 391 KPPPK- neni 403 KPPPK]

Prokurori i Qarkut né Prishtina paraqiti ankesé kundér aktvendimit té
Gjykatés sé Qarkut né Prishtiné, duke béré pretendimin ankimor se dénimi i
Gjykatés sé Qarkut ishte tejet i buté dhe propozoi té shqiptohet njé dénim mé té
réndé.
Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né
Prishtiné, duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin
e vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale dhe kishte
bérévértetimin e gabuar dhejo té ploté té gjendjes faktike.

I pandehuri ishte akuzuar pér dhunim, ishte shpallur fajtor dhe ishte dénuar
me [ vjet dhe 6 muaj burg .

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut nuk ka marré parasysh
ndonjé rrethané rénduese dhe se dénimi i Gjykatés sé Qarkut nuk ishte
llogaritur si duhet pér té arritur qéllimin e dénimit té parashikuar me ligj.
Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e prokurorit té qarkut ishte e
bazuar.

Ap.nr.160/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Agim Krasniqi, kryetar, Gjuran Dema, Miftar Jasiqi, Dr. Hamdi Podvorica dhe
Mr.sc.Fejzullah Hasani, anétaré, me bashképunétoren profesionale Mejreme
Memaj, procesmbajtése, n€ 1éndén penale t€ akuzuarit L. H., pér shkak t&
veprés penale dhunimi nga neni 193 par.3 nén par.1 dhe 2 t&€ KPPK, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e Prokurorit Publik t€ Qarkut n€ Prishtiné dhe
mbrojtésit té t€ akuzuarit av. Ahmet Gjinovci nga Prishtina, paraqitur kundér
aktgjykimit t€ Gjykatés s€ Qarkut né Prishtin€, P.nr.406/2004 daté 10.11.2004,
né seancén e kolegjit t€ mbajtur né kuptim t€ dispozités nga neni 410 té
KPPPK, me daté24.05.2005, mori kété:

AKTGIYKIM

Me pranimin e ankes€s s€ Prokurorit Publik t€¢ Qarkut né Prishting,
aktgjykimi i Gjykatés sé Qarkut né Prishting, P.nr.406/2004 daté 10.11.2004,
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ndryshohet pérkitazi me vendimin pér dénimin, ashtu qé Gjykata Supreme t&
akuzuarin L. H. pér veprén penale pér t€ cilén €shté shpallur fajtor e gjykon me
dénim burgimi né kohézgjatje prej 2 (dy) vite e 6 (gjashté) muaj, né té cilin ia
llogarité kohén e kaluar né paraburgim prej datés 30.06.2004 deri mé daté
10.11.2004.

Ankesa e mbrojtésit t€ té akuzuarit L. H. refuzohet si e pabazuar.

Arsyetimi

Me aktgjykimin e Gjykatés sé Qarkut né Prishting, P.nr.406/2004 daté
10.11.2004,1 akuzuari L. H. €shté shpallur fajtor pér vepér penale dhunimi nga
neni 193 par.3 nén par.1 dhe 2 t&€ KPPK dhe éshté gjykuar me dénim burgimi né
kohézgjatje prej 1 (nj€) viti e 6 (gjashté) muaj né té cilin i Eshté llogaritur kohae
kaluar né paraburgim prej datés 30.06.2004 deri mé daté 10.11.2004. I
akuzuari €shté liruar nga detyrimi i pagesés té shpenzimeve t€ procedurés
penale dhe t& paushallit gjyqgésor.

Kundér kétij aktgjykimi né€ afat ligjor kané paraqitur ankesa:

- Prokurori Publik i Qarkut né Prishting, pér shkak t€ vendimit pér
dénim, me propozim qé aktgjykimi i ankimuar t& ndryshohet pérkitazi me
vendimin pér dénimin, ashtu q€ t€ akuzuarit t'i shqiptohet dénim me burgim né
kohézgjatje mé t€ madhe, dhe

- Mbrojtési i t€ akuzuarit, pér shkak t&: shkeljes genésore té dispozitave
té procedurés penale, vértetimit té gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike dhe
shkeljes s€ ligjit penal, me propozim g€ aktgjykimi i ankimuar t& prishet dhe
céshtja t'i kthehet Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré pér rigjykim.

Kjo Gjykaté, seancén e mbajti né kuptim t€ dispozités nga neni 410 té
KPPPK, né pér t€ cilén i njoftoi t€ akuzuarin dhe mbrojtésin e tij, por ata nuk
ishin t& pranishém.

Prokurori Publik i Kosovés me parashtresén PPA.nr.160/2005 daté
23.03.2005, ka propozuar g€ ankesa e Prokurorit Publik té Qarkut n€ Prishtiné
té pranohet si e bazuar, kurse ajo e mbrojtésit t€ akuzuarit t& refuzohet. N&
seancé nuk mori pjesé edhe pse Eshté njoftuar me rregull.
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Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1€ndés sé bashku me aktgjykimin
eankimuar t€ cilin e studioi n€ kuptim té dispozités nganeni 415 i KPPPK dhe
pasi vlerésoi pretendimet ankimore, gjen se:

Ankesa e Prokurorit Publik té Qarkut né Prishting &shté e bazuar, kurse
ajo e mbrojtésit té akuzuarit Eshté e pabazuar.

Pretendimet ankimore se aktgjykimi i Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré
pérmban shkelje genésore t€ dispozitave t€ procedurés penale parashikuar me
nenin 403 par.1 pika 12 e KPPPK, pér shkak se dispozitivi i aktgjykimit éshté
né kundérshtim me arsyerat dhe me shkresat e 1éndés, nga se né dispozitiv
thuhet se vepra penale éshté kryer me daté 20.06.2004 kurse né arsyetim me
daté 29.06.2004, jané t€ pabazuara.

Koha e kryerjes s€ veprés penale si dhe 1éshimet e tjera t€ paraqitura me
aktgjykimin e ankimuar, jané pérmirésuar me aktvendimin e Gjykatés sé
Shkallés sé Paré€ P.nr.406/2004 daté 17.02.2005, kopjen e té cilit e ka pranuar i
akuzuari dhe mbrojtési i tij. Me kété aktvendim jané€ pérmisuar 1€shimet e
paraqitura me aktgjykimin e ankimuar, ashtu qé koha e kryerjes sé veprés
penale merret data 29.06.2004. Pretendimet ankimore se ekziston
kundérthénia e konsiderueshme né mes t€ arsyerave t€ aktgjykimit t€ ankimuar
pér pérmbajtjen e dokumenteve dhe procesverbaleve pér deklaratat e dhéna né
proceduré dhe vet atyre dokumentave dhe procesverbaleve, nuk arsyetohet
fare. Kjo Gjykaté duke u kujdesur detyrimisht né kuptim té dispozités nga neni
415 t€ KPPPK, gjen se aktgjykimi i ankimuar nuk pérmban shkelje genésore t&
dispozitave té procedurés penale.

Nuk géndrojné pretendimet ankimore se me aktgjykimin e ankimuar
gjendja faktike €shté vértetuar n€ ményré t€ gabuar dhe jo t& ploté, pér shkak se
provat materiale nuk jané vlerésuar né ményré té drejté dhe té ploté.

Me vlerésimin e drejté té deklaratés t€ démtuarés M. M., e dégjuar edhe
né cilési té déshmitares, raportet mjekésore t€ 1€shuar né emér t€ saj té datés
30.06.2004 dhe fotodokumentacionet dhe duke vlerésuar né kuadér té kétyre
provave edhe deklaratat ¢ déshmitaréve Z. R., A. P. dhe S. B., Gjykata e
Shkallés sé Paré n€ ményré t€ drejté dhe té ploté ka vértetuar gjendjen faktike
dhe ka ardhur né pérfundim té€ drejté kur ka gjetur se i akuzuari L. H. me dashje
e ka detyruar t€ démtuarén M. n€ marrédhénie seksuale, duke i théné g€ ajo t&
hy né shtépiné e tij, meqenése né shtépi jané bashkshorti dhe fémijét e tij, e pasi
¢ ka bindur t€¢ démtuarén né momentin kur ajo ka hyré né shtépi, ai ia mbyllé
derén me gel@s, fillon ta grushtojé dhe shqelmojé duke i shkaktuar 1éndime né
pjes€ té trupit t€ paraqgitura mé hollésisht né dispozitiv té aktgjykimit t&
ankimuar, e pasi e then rezistencén e t€ démtuarés, me t€ kryen aktin seksual.

Pretendimet ankimore se nga deklaratat e déshmitaréve éshté vértetuar
se veté e démtuara i ka dhéné alkool té akuzuarit dhe pastaj e ka marré pér dore
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té dehur nga kafeneja, nuk e pérjashton pérgjegjésiné penale t& tij, pasi i
akuzuari veprimet inkriminuese né drejtim t€ kryerjes sé veprés penale pér té
cilén éshté shpallur fajtor me aktgjykimin e ankimuar i ndérmorri pasi té
démtuarén me paraqitjen e fakteve té rrejshme e vendosi né€ shtépiné e tij. Fakti
se e démtuara i ka sjell€ alkool t€é akuzuarit derisa ai ka gené né treg e pastaj i ka
ndihmuar atij q€ ta dérgojé né shtépiné e tij, nga kafeneja ku ka qené duke u
kotur, nuk paragesin arsye t€ cilat pérjashtojné pérgjegjésiné penale t&
akuzuarit, por pérkundrazi keqpérdorim ndaj mirésjelljes s€ saj.

Nga gjendja faktike e vértetuar n€ ményré té€ drejté dhe té ploté, me
aktgjykimin e ankimuar drejté ésht€ zbatuar ligji penal dhe drejté ka vendosur
Gjykata e Shkallés sé Paré kur ka gjetur se né veprimet e té akuzuarit L. H.
géndrojné t€ gjitha elementet objektive dhe subjektive té veprés penale
dhuniminga neni 193 par.3 nén par.1 dhe 2 t& KPPK. I akuzuari para dhe gjaté
Dhunimit duke pérdorur forcé i ka shkaktuar léndime trupore té démtuarés
duke e torturuar dhe duke e trajtuar n€ ményré jo njerézore q¢ si pasojé ka pasur
crregullim t€ réndé té shéndetit fizik dhe shpirtéror té saj, prandaj pretendimet
ankimore se ligji penal me aktgjykimin e ankimuar éshté zbatuar né dém té té
akuzuarit, jané té pabazuara.

Théniet ankimore t€ Prokurorit Publik t€ Qarkut né Prishtiné se vendimi
pér dénim me aktgjykimin e ankimuar nuk i pérgjigjet intensitetit té
rrezikshmérisé shoqérore t€ veprés penale dhe se me té nuk mund t€ arrihet
qéllimi i dénimit, jané t€ bazuara, kurse théniet e mbrojtésit té t€ akuzuarit se
vendimi pér dénim &shté i kundérligjshém, si pasojé e mos vértetimit t&
ekzistimit té veprés penale n€ anén e tij, jané té pabazuara.

Rrethanat lehtésuese té njohura té akuzuarit gjaté matjes sé dénimit me
aktgjykimin e ankimuar, si drejté t€ vlerésuara i pranon edhe kjo Gjykaté. Edhe
pse t€ akuzuarit gjat€ matjes s€ dénimit nuk i ésht€ marré asnjé nga rrethanat
rénduese, aktgjykimi i ankimuar u ndryshua pérkitazi me vendimin pér dénim
duke pasur parasysh rrezikshmériné shoqérore t€ veprés penale pér t€ cilin
éshté shpallur fajtor i akuzuari, ashtu q€ i njéjti pér veprén penale pér té cilén
€shté shpallur fajtor u gjykua me dénim burgimi n€ kohézgjatje prej 2 (dy) vite
¢ 6 (gjashté) muaj.

Dénimi 1 shqiptuar t€ akuzuarit me két€ aktgjykim &sht€ né
pérputhshméri me intensitetin e rrezikshméris€ shoqérore t€ veprés penale dhe
shkallén e pérgjegjésisé penale té tij, me té cilin mund té pritet qé do t& arrihet
qéllimi i dénimit i parashikuar me dispozitén nga neni 34 t€ KPPK, ashtu qé ky
dénim né t€ ardhmen do t€ ndikoj€ qé i akuzuari t€ pérmbahet nga kryerja ¢
veprave penale dhe té ndikojé né rehabilitimin e tij, e gjithashtu té ndikoj€ edhe
te té tjerét qé t€ pérmbahen nga kryerja e veprave penale.
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Nga sa u parashtrua mé lart e né€ kuptim t€ dispozités nga neni 426 t&
KPPPK, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr.160/2005, daté 14.05.2005

Procesmbajtése, Anétarét e kolegjit, Kryetari ikolegjit,
Mejreme Memaj Gjuran Dema Agim Krasniqi
Miftar Jasiqi
Dr.Hamdi Podvorica
Mr.sc.Fejzullah Hasani
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[Gjykata Supreme - Aktvendim mbi Kodin Penal - Neni 327 (2) KPPK-
Neni 20 KPPK- Furnizimi, transporti, prodhimi, kémbimi ose shitja e
paautorizuar e arméve - ankesé pér ndryshimin e dénimit]

Prokurori i Qarkut néPrizren paraqiti ankesé kundér aktvendimit t¢ Gjykatés
sé Qarkut né Prizren, duke béré pretendimin ankimor se dénimi i Gjykatés sé
Qarkut ishte tejet i buté dhe propozoi té shqiptoi njé dénim mé té rénde.

I pandehuri ishte akuzuar pér furnizimi, transportimi, prodhimi, shkémbimi
apo shitja e paautorizuar e arméve, ishte shpallur fajtor dhe ishte dénuar me 5
muaj burg .

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e shkallés sé paré kishte tejgmuar
rrethanat lehtésuese dhe shqiptoi dénimin me burg i cili nuk éshté né
pérpjestim me intenstitetin té rrezikut shogéror dhe shkallés sé pérgjegjésisé
penale. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e prokurorit té
qarkut éshté e bazuar.

Ap.nr.165/2005
NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Zait Xhemajli, kryetar, Avdi Dinaj e Miftar Jasiqi, anétaré, me pjesémarrjen e
bashképunétores profesionale Drita Rexhaj, procesmbajtése, né ¢éshtjen
penale té t€ akuzuarit B. Th., nga fshati Rogové, komuné e Gjakovés, pér
veprén penale furnizimi, transportimi, prodhimi, kémbimi ose shitja e
paautorizuar ¢ arméve né tentativé nga neni 327 par.2 lidhur me nenin 20 té
KPPPK, duke vendosur lidhur me ankesén e Prokurorit Publik t& Qarkut
Prizren, paraqitur kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé Qarkut Prizren,
P.nr.214/2004 daté 14 janar 2005, n€ seancén e kolegjit t€ mbajtur mé 28
gershor 2005, mori kété

AKTGIYKIM

Me aprovimin e ankesés sé Prokurorit Publik té Qarkut Prizren,
aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut Prizren, Pnr.214/2004 daté 14 janar 2005,
ndryshohet pérkitazi me vendimin pér dénimin, ashtu qé Gjykata Supreme té
akuzuarin B. Th., pér veprén penale pér t€ cilén &shté shpallur fajtor, e gjykon
me dénim burgu né kohézgjatje prej 8 (tet€) muajsh, né té cilin i llogaritet koha
e kaluar né paraburgim prej 9 dhjetor 2004 gjer mé 14 janar 2005.
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Arsyetimi

Gjykata e Qarkut Prizren, me aktgjykimin P.nr.214/2004 daté 14 janar
2005, t€ akuzuarin B. Th. e ka shpallur fajtor pér veprén penale furnizimi,
transporti, prodhimi, kémbimi ose shitja e paautorizuar e arméve né tentativé
nga neni 327 par.2 lidhur me nenin 20 t€ KPPK dhe e ka gjykuar me dénim
burgu né kohézgjatje prej 5 (pes€) muajsh; e ka obliguar q€ t'i paguajé
shpenzimet e procedurés penale sipas llogarisé pérfundimtare t&€ gjykatés dhe
50 € né emér t€ shumés paushalle.

Ndaj té akuzuarit Eshté shqiptuar masa e sigurisé marrja e 720 fishekéve
té pushkés automatike té kal.7,622 mm, 250 copé fisheké t& pushkés sé gjuetisé
té kal. 12mm, 100 fisheké té revoles sé kal. 7,62, njé revole té tipit QZ
"Zbrojevka" me nr. serik 694965 e kal. 7,55mm, nj€ karikatoré me 6 fisheké té
kal. 7,55mm si mjete t& kryerjes s€ veprés penale.

Kundér kétij aktgjykimi ankesé ka paraqitur Prokurori Publik 1 Qarkut
Prizren vetém pérkitazi me vendimin pér dénimin, me propozim qé kjo
Gjykaté aktgjykimin e ankimuar ta ndryshojé, ashtu qé té akuzuarit, pér veprén
penale pér t€ cilén éshté shpallur fajtor, t'i shqiptoj€ dénim mé té ashpér

Gjykata Supreme mbajti seancén e kolegjit, n€ t& cilén edhe pse t&
njoftuar me rregull i akuzuari, mbrojtési i tij av. Nexhat Elshani nga Prizreni si
dhe Prokurori Publik i Kosovés, nuk morén pjes€, por Prokurori Publik i
Kosovés me propozimin me shkrim PPA.nr.165/2005 daté 30.03.2005, ka
propozuar qé ankesa e Prokurorit Publik té Qarkut t€ aprovohet si e bazuar.

Gjykata Supreme i shqyrtoi té gjitha shkresat e késaj ¢éshtje juridiko
penale, studioi aktgjykimin e ankimuar konform dispozités s€ nenit 415 té
KPPPK dhe pasi vlerésoi pretendimet e cekura né ankesé gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar.

Edhe pse aktgjykimi i shkallés s€ paré nuk ankimohet pér shkelje
esenciale té dispozitave t€ procedurés penale, megjithaté¢ kjo Gjykaté e
shqyrtoi até edhe n€ kété aspekt konform dispozités s€ nenit 415 t&€ KPPK dhe
gjeti se nuk pérmban shkelje esenciale t€ dispozitave té procedurés penale, t&
cilat do té kushtézonin prishjen e tij. Po ashtu, as gjendja faktike e vértetuar nga
Gjykata ¢ Shkallés sé Paré nuk kontestohet, prandaj ajo nuk ka gené objekt
shqyrtimi nga ana e késaj Gjykate.

Duke e shqyrtuar ¢é€shtjen pérkitazi me vendimin pér dénimin, Gjykata

Supreme gjen se ankesa e paraqitur Eshté e bazuar. Si rrethana lehtésuese, té
cilat Gjykata e Shkallés sé& Paré i ka njohur t&€ akuzuarit kané qené: pranimi i
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veprés penale, sjellja korrekte para Gjykatés, pa dénueshméria e tij kurse
rrethana rénduese nuk ka gjetur.

Sipas vlerésimit t& késaj Gjykate, Gjykata e Shkallés s€¢ Par€ i ka
mbivlerésuar rrethanat lehtésuese dhe ka shqiptuar dénim me burg si né
dispozitiv t€ aktgjykimit t€ ankimuar, i cili nuk &shté né pérpjestim me
intensitetin e rrezikshmérisé shoqérore t€ veprés s€ kryer penale dhe me
shkallén e pérgjegjésisé penale t€ t& akuzuarit, si ekzekutor, duke pasur
parasysh se te i akuzuari éshté gjetur sasi e madhe e municionit t&€ ndryshém, si
dhe revolja, sipas t&€ akuzuarit kané qené té dedikuara pér tregti, q€ paraqet
rrezikshméri t€ lart€ shogérore.

Prandaj, duke i pasur parasysh kéto rrethana, kjo Gjykaté t€ akuzuarit i
shqiptoi dénimin si n€ dispozitiv t€ kétij aktgjykimi me bindje se do t€ arrihet
géllimi i ndé€shkimit i paraparé me dispozitén e nenit 34 t&¢ KPPK.

Nga sa u tha mé lart e né pajtim me dispozitén e nenit 426 t&€ KPPPK, u

vendos si né dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr.165/2005, dat€ 28 gershor 2005

Procesmbajtése, Anétarét e kolegjit, Kryetari ikolegjit,
Drita Rexhaj Avdi Dinaj Zait Xhemajli
Miftar Jasiqi
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 297 (5) KPPK
rrezikimi i trafikut publik - neni 358 KPPPK - deklarimi i fajésisé - neni
358 KPPPK - neni 403 KPPPK- rrethanat lehtésuese - neni 64 KPPK -neni
66,42,43 1 KPPPK-sé]

Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né
Prishtiné, duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin
e vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale , dhe
kishte béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

1 pandehuri ishte akuzuar pér rrezikimin e trafikut publik, ishte shpallur fajtor
dhe ishte dénuar me 1 vjet burg

Gjykata Supreme ka vendosur se nuk ka bazé pér kundérshtimin e aktvendimit
té Gjykatés sé shkallés sé paré pér vértetim té gabuar dhe jo té ploté té gjendjes

faktike duke marré parasysh se i pandehuri éshté deklaruar fajtor gjaté

shqyrtimit kryesor né secilén piké té aktakuzés. . Gjykata Supreme ka vendosur
se Gjykata e shkallés sé paré kishte zbatuar drejté nenin 351 (1) dhe 359(2) té
KPPPK-sé. Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut nuk kishte
viertésuar rrethanat lehtésuese dhe kishte shqiptuar dénimin i cili nuk ishte né
pérpjestim me intensitetin e rrezikut shogéror dhe shkallés sé pérgjegjésisé
penale. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés
éshté pjesérisht e bazuar.

Ap.nr.180/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Miftar Jasiqi, kryetar, doc.dr. Hamdi Podvorica dhe mr.sc.Fejzullah Hasani,
anétaré, me bashképunétoren profesionale Minire Xhambazi, procesmbajtése,
né ¢éshtjen penale kundér té akuzuarit H. H. nga fshati Gllavnik i Komunés sé
Podujevés, pér shkak t€ veprés penale rrezikimi i trafikut publik, té parashikuar
nga neni 297 par.5 t& KPPK-sé, pérkitazi me ankesén e té akuzuarit H. H. t&
paragqitur kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé€ Qarkut né Prishtiné P.nr.347/2004
daté 23.02.2005, né seancén e kolegjit t&€ mbajtur konform nenit 410 t&
KPPPK-sé, mé24.05.2005, mori kété:

AKTGIYKIM

Me pranimin e pjesshém té ankesés sé€ t€ akuzuarit H. H., ndryshohet
aktgjykimi i Gjykatés sé€ Qarkut né Prishtiné P.nr.347/2004 dat€ 23.02.2005,
vetém pérkitazi me vendimin pér dénimin, ashtu qé Gjykata Supreme pér
veprén penale pér té cilén &shté shpallur fajtor, pas zbutjes s€ dénimit sipas
nenit 66 té¢ KPPK-sé dhe me zbatimin nenit 42 dhe 43 t€ KPPK-sg, t€ akuzuarin
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e gjykon me dénim t€ kushtézuar, duke i shqiptuar dénimin me burgim né
kohézgjatje prej 1 (njé) viti, i cili nuk do té ekzekutohet nése i akuzuari nuk
kryen vepér tjetér penale né€ afatin prej 2 (dy) vjetésh.

Arsyetimi

Gjykata e Qarkut né Prishtin€, me aktgjykimin P.nr.347/2004 daté
23.02.2005, t& akuzuarin H. H. e ka shpallé fajtor pér veprén penale rrezikimi i
trafikut publik t€ parashikuar nga neni 297 par.5 t&¢ KPPK-s¢ dhe pér kété vepér
penale e ka gjykuar me dénim burgu n€ kohézgjatje prej 1 (njé) viti, né t€ cilin i
ka llogaritur edhe kohén e kaluar né paraburgim prej 20.04.2004 deri mé
02.06.2004. E ka detyruar q€ né emér t€ paushallit gjyqésor t€ paguajé 100 €
dhe shpenzimet e procedurés penale sipas llogarisé pérfundimtare té Gjykatés
né afat prej 15 ditésh pas plotéfuqishmérisé sé aktgjykimit. Pér realizimin e
kérkesés pasurore-juridike t€ démtuarén S. M. e ka udhézuar né kontest civil.

Kundér kétij aktgjykimi ka ushtruar ankesé t€ afatshme i akuzuari H. H.
pér shkak té shkeljes esenciale té€ dispozitave té procedurés penale, shkeljes sé
ligjit penal, vértetimit t& gabuar dhe jo t€ ploté t€ gjendjes faktike, shkeljes sé
ligjit penal dhe pér shkak té vendimit pér sanksionin penal, me propozim qé
Gjykata Supreme e Kosovés aktgjykimin e ankimuar ta prishé dhe ¢éshtjen t'ia
kthejé Gjykatés sé€ Shkallés s€ Paré pér rigjykim dhe vendim, ose ta ndryshojé
pérkitazi me vendimin pér dénimin ashtu qé€ t€ akuzuarin ta gjykojé me dénim
té kushtézuar. Ka kérkuar g€ ai dhe mbrojtési i tij av. Hasan Rexha té njoftohen
pérseancén e kolegjit.

Gjykata Supreme mbajti seancén e kolegjit konform nenit 410 t&
KPPPK-&s, né té cilén mbrojtési i t€ akuzuarit dhe i akuzuari pasi sqaruan
pretendimet ankimore té parashtruara, ngelén prané propozimeve té béra né
ankesé.

Prokurori Publik i Kosovés ka propozuar né shkresén PPA.nr.180/2005
daté 26.04.2005, q€ ankesa e t€ akuzuarit t€ refuzohet si e pabazuar kurse
aktgjykimi i kundérshtuar té vértetohet.

Gjykata Supreme, pas shqyrtimit t€ shkresave t€ késaj ¢c€shtje juridike
penale, studimit t€ aktgjykimit t€ ankimuar lidhur me nenin 415 t€ KPPPK-€s,
vlerésimit té pretendimeve ankimore né ankesé, gjeti se:

Ankesa e t€ akuzuarit éshté pjes€risht e bazuar.

Né ankesén e ushtruar pretendohet se aktgjykimi i ankimuar pérmban
shkelje esenciale té dispozitave t€ procedurés penale neni 403 par.1 nénpar.9 té
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KPPPK-s€, se nuk i &shté dhéné mundési t€ akuzuarit t€ deklarohet pér
pranimin e fajésis€ pér secilén piké t€ aktakuzés dhe se aktgjykimi éshté i
kundérligjshém.

Gjykata Supreme gjen se Gjykata e Shkallés sé¢ Paré drejt ka zbatuar
dispozitat e nenit 358 t& KPPPK-s¢, andaj pretendimet ankimore se nuk i éshté
dhéné mundésia té akuzuarit t€ deklarohet pér té gjitha pikat e aktakuzés pér
pranimin e fajésis€ dhe se aktgjykimi &shté i kundérligjshém, jané t&
pabazuara. Nga shkresat e 1éndés rezulton se né shqyrtimin kryesor i akuzuari e
ka pranuar fajésiné pér téré aktakuzén. Me pranimin e fajésisé té akuzuarit
&shté pajtuar edhe trupi gjykues dhe as i akuzuari e as mbrojtési i tij nuk kané
paragqitur vérejtje sa i pérket pranimit té fajésis€ t& akuzuarit pér téré akuzén.
Nga kjo rrjedhé se Gjykata e Shkallés sé Paré ka zbatuar drejté dispozitat e
nenit 358 t€ KPPPK-s€ dhe ka marré aktgjykim té ligjshém.

As pretendimet ankimore se aktgjykimi i kundérshtuar pérmban
shkelje esenciale t€ dispozitave t&€ procedurés penale nga neni 403 par.1 nén
par.8 dhe nga neni 402 par.3 t&€ KPPPK, pér shkak se bazohen né prova té
papranueshme dhe se gjendja faktike éshté vértetuar né ményré t€ gabuar dhe
jo té ploté, nuk géndrojné. Né bazé t&€ nenit 402 par.2 t&€ KPPPK-sé, kur i
akuzuari ka pranuar fajésiné pér té gjitha pikat e aktakuzés dhe trupi gjykues
&shté pajtuar me pohimin e till€, konsiderohet se edhe gjendja faktike &shté
vértetuar né ményré té sakté dhe té ploté, ashtu qé as ndaj aktgjykimit nuk
mund té ushtrohet ankesé pér shkak t& vértetimit té gabuar ose jo té ploté t&
gjendjes faktike. Aktgjykimi i ankimuar nuk pérmban as shkelje té tjera
esenciale pér t€ cilat Gjykata i shqyrton sipas detyrés zyrtare, e té cilat kishin
pér ta kushtézuar prishjen e kétij aktgjykimi.

Qéndron fakti se Gjykata e Shkallés s¢ Paré né kundérshtim me
dispozitat e nenit 387 par.1, aktgjykimin e bazon edhe né prova té cilat nuk i ka
proceduar né shqyrtim gjyqésor, si: mendimi dhe konstatimi i1 ekspertit t&
trafikut daté 06.05.2004 dhe shikimi i fotodokumetacionit t€ vendngjarjes,
mirépo, kjo Gjykaté gjen se né ¢éshtjen konkrete juridike ky 1éshim nuk ka
peshén e ndikimit té prishjes sé aktgjykimit t& ankimuar, sepse duke marré
parasysh pranimin e fajésis€ sé€ t€ akuzuarit pér téré aktakuzén dhe pajtimin e
trupit gjykues me kété, edhe pa kéto prova, do t€ merrej i njéjti aktgjykim. Pra,
&shté zbatuar drejt edhe ligji penal.

Pretendimi ankimore pérkitazi me vendimin pér dénimin €shté i bazuar.
Gjykata e Shkallés sé Paré, duke i vlerésuar rrethanat plotésuese dhe rénduese
té cilat ndikojné né llojin dhe né lartésin€ e sanksionit penal, né mbéshtetje t&
nenit 64 t&€ KPPK-sé, si rrethané lehtésuese pér t€ akuzuarin merr parasysh
faktin se ai mé paré nuk ka gené i akuzuar, se ishte i moshuar, ndaj tij nuk
zhvillohet proceduré tjetér penale, se €shté at i 5 fémijéve dhe i gjendjes sé
véshtiré ekonomike, ndérsa rrethana vecanérisht rénduese nuk ka gjetur,
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rrethana kéto t€ cilati parovon edhe kjo Gjykat€. Mirépo, sipas vlerésimit t&

Gjykatés Supreme, ésht€ dashur té€ kihet parasysh si rrethané
lehtésuese edhe sjelljen korrekte para dhe pas kryerjes s€ veprés penale té
akuzuarit, pendimi i tij i thellé, ndérsa si rrethané veganérisht lehtésuese
gjendjen e tij t€ rénd€ shéndetésore, i cili vuan nga sémundja Diabetes mellitus
dhe gangrena, pérca i jané amputuar gishtrinjté e kémbés sé djathté dhe 1évizé
me véshtirési.

Prandaj, duke pasur parasysh té gjitha rrethanat e lartépérmendura,
sipas vlerésimit té késaj Gjykate, duhet zbutur dénimi me aplikimin e
dispozitave t&€ nenit 66 dhe me zbatimin edhe t€ nenit 42 dhe 43 t€¢ KPPPK-sé, té
akuzuarit t'i shqiptohet dénimi i kushtuar si né€ dispozitiv té kétij aktgjykimi,
sepse ky sanksion penal €shté né harmoni me intensitetin e rrezikshmérisé
shogérore té veprés sé kryer penale dhe me shkallén e pérgjegjésisé penale t&
akuzuarit si ekzekutor dhe se me t& do té arrihet géllimi i ndéshkimit i
parashikuar me dispozitén e nenit 34 t&€ KPPK, qé té parandaloj€ kryerésin nga
kryerja e veprave penale né t€ ardhmen, qé t€ b&j€ rehabilitimin e tij dhe q€ t&
pérmbajé persona té tjeré nga kryerja e veprave penale.

Nga sa u tha mé lart€ u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi

komfor dispozités sé nenit 426 par.1 t¢ KPPPK.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES NE PRISHTINE
Ap.nr. 180/2005, daté 24.05.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit, Kryetariikolegjit,
Minire Xhambazi Doc.dr.Hamdi Podvorica Miftar Jasiqi
Mr.sc.Fejzullah Hasani
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[Gjykata Supreme - aktvendim mbi Kodin Penal - neni 328 (1) KPPK
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve - neni 160 KPPPK- neni403 (1) ((2)) KPPPK]

Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé Qarkut né
Prishtiné, duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin
e vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale, dhe
kishte béré vértetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

I pandehuri ishte akuzuar pér marrje né pronési, kontroll, posedim dhe
shfrytézim té paautorizuar té arméve, ishte shpallur fajtor dhe ishte dénuar me
5 muaj burg .

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e shkallés sé paré, kishte dhéné njé
gjendje faktike e cila ishte vértetuar duke ofruar arsye té qarta, logjike dhe
bindése pér té provuar faktet dhe se kishte pérshkruar rezultatin e procedurés
sé déshmive pérkitazi me faktet vendimtare. Prandaj, Gjykata Supreme ka
vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés éshté e pabazuar.

Ap.nr.183/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME EKOSOVES kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Riza Loci, kryetar, doc.dr. Hamdi Podvorica dhe mr.sc.Fejzullah Hasani,
anétaré, procesmbajtésja, Minire Xhambazi, bashképunétore profesionale, né
¢éshtjen penale kundér té akuzuarit Rr. L., nga fshati Bainc€, komuna Drenasit,
pér shkak té veprés penale mbajtje n€ pronési, né posedim, né kontroll, apo né
shfrytézim té paautorizuar t€ arméve té parashikuar nga neni 328 par.1 t€ Kodit
té Pérkohshém Penal t&€ Kosovés (KPPK), pérkitazi me ankesén e mbrojtésit t&
akuzuarit Cené Gashi, avokat nga Klina, t&€ paraqitur kundér aktgjykimit té
Gjykatés s€ Qarkut Prishting, P.nr.400/2004 daté 25.02.2005, né seancén ¢
kolegjit t&€ mbajtur n€ pajtim me nenin 410 té¢ Kodit t€ Pérkohshém té
Procedurés Penale té¢ Kosovés (KPPPK), mé daté 31.3.2005, mori kété

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e mbrojtésit té€ akuzuarit Rr. L., ndérsa
aktgjykimi i Gjykatés sé Qarkut Prishtiné, P.nr.400/2004 daté 25.02.2005,
vértetohet.
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Arsyetim

Gjykata e Qarkut Prishtiné, me aktgjykimin P.nr.400/2004 daté
25.02.2005, té akuzuarin Rr. L. e ka shpallur fajtor pér veprén penale mbajtje né
pronési, né posedim, né kontroll apo né shfrytézim té paautorizuar t€ arméve
parashikuar nga neni 328 par.1 t&€ KPPK, pér té cilén e ka gjykuar me dénim
burgu né kohézgjatje prej 5 (pes€) muajsh, né té cilén i ka llogaritur kohén e
kaluar né paraburgim prej 28.06.2004 deri mé 20.07.2004. I ka konfiskuar
revolen tipi "TT" kal.1.7,62 mm si mjet i kryerjes sé veprés penale. I démtuari
A. L. e ka udhézuar né€ kontest civil pér realizimin e kérkesés pronésore
juridike. Ka detyruar té akuzuarin qé né emér paushallit gjygésor t€ paguajé
100 € si dhe shpenzimet e procedurés penale sipas llogarisé sé Gjykatés, né
afatin prej 15 dit€sh, pasi aktgjykimi t€ keté marré formeé té preré.

Kundér kétij aktgjykimi mbrojtési i t& akuzuarit Rr, L,, Cené Gashi,
avokat nga Kilna, ka ushtruar ankesé té afatshme, pér shkak té shkeljes
esenciale té dispozitave té procedurés penale, vértetimit té gabueshém dhe jo té
ploté t&€ gjendjes faktike, shkeljes sé ligjit penal dhe pér shkak té vendimit
lidhur me sanksionin penal, me propozim qé Gjykata Supreme ¢ Kosovés
aktgjykimin e ankimuar ta prish€ dhe ¢éshtjen t'ia kthej€ t&€ njéjtés Gjykaté né
rigjykim dhe vendosje ose ta ndryshojé, ashtu qé té akuzuarit Rr. L. t'i shqiptojé
njé dénim t€ kushtézuar.

Gjykata Supreme mbajti seancén e kolegjit né pajtim me nenin 410 té
KPPPK, né té cilén mbrojtési i t& akuzuarit dhe i akuzuari, pasi sqaruan
pretendimet ankimore t& parashtruara, qéndruan né propozimet e béra né
ankesé.

Prokurori Publik i Kosovés, me parashtresén PPA.nr.183/2005 daté
26.4.2005, ka propozuar qé ankesa e mbrojtésit t& t& akuzuarit Rr. L. t&
refuzohet si e pabazuar kurse aktgjykimi i kundérshtuar té vértetohet.

Gjykata Supreme pas shqyrtimit té€ shkresave té késaj ¢éshtje juridike-
penale, ekzaminimit t€ aktgjykimin t€ ankimuar sipas nenit 415 t&¢ KPPPK dhe
vlerésimit t€ pretendimeve ankimore, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Sipas pretendimeve ankimore t€ parashtruara né ankesé, aktgjykimi
ankimor pérmban shkelje esenciale t€ dispozitave té procedurés penale
parashikuar nga neni 403 par.l nén.par.12 t&¢ KPPPK, sepse dispozitivi i
aktgjykimit €shté kundérthénés n€ brendiné e tij ose me arsyet e aktgjykimit, né
t& nuk jané paraqitur arsyet lidhur me faktet vendimtare dhe aktgjykimi éshté
bazuar vetém né deponimet e déshmitaréve dhe t€ démtuarve, té cilét mes veti
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jané gjini e afért.

Gjykata Supreme vleréson se nuk qgéndrojné pretendimet e
lartépérmendura ankimore e as g€ ka shkelje t€ tjera esenciale té cilat kjo
Gjykaté i merr parasysh sipas detyrés zyrtare e té cilat do t€ kushtézonin
prishjen e aktgjykimit.

Aktgjykimi i shkallés sé paré nuk pérmban shkelje esenciale té
dispozitave t€ procedurés penale parashikuar nga neni 403 par.1 nén.par.12 té
KPPPK, t€ cilave vetém né ményré t&€ pérgjithésuar ¢ pa bazé ligjore u
referohet ankesave. Né t€ vérteté Gjykata e Shkallés sé Par€ né arsyetimin e
aktgjykimit ankimor ka parashtruar gjendjen faktike t& cilén e ka vértetuar
duke dhéné arsye té qarta, logjike dhe bindése pér vértetimin e fakteve, ka
pérshkruar rezultatin e procedurés provuese lidhur me me faktet vendimtare
dhe ka dhéné vlerésimin pér provat e shtjelluara duke arsyetuar se pér ¢'arsye
disa fakte i mori si té provuara e disa jo, ka vlerésuar edhe mbrojtjen e té
akuzuarit e ka dhéné arsye té qarta pér ¢'arsye nuk e pranoi versionin e
mbrojtjes t€ té akuzuarit, por déshmité e déshmitaréve: H. L., A. L. dhe H. E.
dhe t€ démtuarve: B. L., B. L. dhe H. L., t€ cilat né té tér&si i mbéshtet edhe kjo
Gjykaté. Té genurit gjini e afért e t&€ démtuarve ose e déshmitaréve, nuk
pérbéné bazén ligjore pér lirimin e tyre nga detyra e déshmitarit (neni 160 i
KPPPK). Prandaj, edhe Gjykata Supreme vleréson se konstatimi i Gjykatés sé
Shkallés s€ Paré se duhet kushtuar besimin déshmis€ s€ t&€ démtuarve dhe
déshmitaréve Eshté i drejté, sepse ata me ato déshmi kané ofruar té dhéna, fakte
té qarta, konkrete dhe bindése pér ¢éshtjen, té cilat kané mbéshtetje edhe né t&
gjitha provat e tjera té administruara.

Saipérket baz€s ankimore se gjendja faktike €shté vértetuar né ményré
té gabueshme ose jo t€ ploté, né ankesé pretendohet se deklaratat e t& akuzuarit
jané diametralisht t€ kundérta me deponimet e déshmitaréve dhe té démtuarve,
se nuk &shté béré ballafaqimi né rrethanat kontestuese mes té akuzuarit,
déshmitaréve dhe t€ démtuarve dhe i akuzuari ka shténé revole atéher kur i
kanosej rreziku, pasi t€ démtuarit kishin kaluar déshmitarin H. L. dhe i
afroheshin t€ akuzuarit.

Sipas vlerésimit t& Gjykatés Supreme edhe kéto pretendime ankimore
nuk rezultojné té€ bazuara. Nga procesverbali i shqyrtimit gjyqésor daté
01.2005 rezulton se i akuzuari ka pohuar g€ ditén kritike ka shténé njéheré
revole né ajér. Me té drejté Gjykata e Shkallés sé Paré aktgjykimin e ka
mbéshtetur edhe né kété pjes€ t&€ mbrojtjes s€ tij, sepse ajo nuk ishte né
kundérshtim me asnjé prové t€ administruar e as me deponimet e déshmitaréve
dhe té démtuarve. N¢ rrethanat kontestuese nuk ka gené e mundur t& béhet
ballafaqimi i t&€ akuzuarit me déshmitarét dhe té€ démtuarit, sepse kur jané
dégjuar déshmitarét dhe t€ akuzuarit, si¢ del nga procesi i shqyrtimit gjyqésor
daté 24.2.2005, i akuzuari éshté mbrojtur né heshtje. Eshté provuar né ményré
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té ploté dhe t€ drejté me deponimet e déshmitaréve B. L., B. L., H. L. Dhe
déshmitarit H. L.u se i akuzuari ka shténé revole kur té€ démtuarit: B. L., B. L.
dhe H. L., jané€ kthyer mbrapa pér t& shkuar né€ shtépité e tyre. I akuzuari kishte
shkuar me kamion pér t'i bartur sané nga livadhi H. L.. Kjo tregon se ata kané
gendruar né marrédhénie t€ mira njéri me tjetrin. Nga ky shkak dyshimi i
shprehur né ankesé né objektivitetin e kétij déshmitari, déshmitaréve té tjeré
dhe t€ démtuarve jané t&€ pabazuara, aq mé tepér se ato nuk ishin né
kundérshtim njéra me tjetrén dhe ata ishin t€ pranishém gjaté gjithé zhvillimit
té€ ngjarjes. Andaj, duhet theksuar se kéto deponime jané prova té sigurta e té
padyshimta. Arsyet mé detajisht t€ cituara né arsyetimin e aktgjykimit té
ankimuar si t€ drejta n€ térési i pranon edhe kjo Gjykaté.

Sé kéndejmi, duke u gjetur né praniné e késaj gjendje faktike té
vértetuar dalin t€ pabazuara pretendimet ankimore né€ ankesé, kurse, né anén
tjetér, del i drejté, logjik dhe i ligjshém konkludimi i Gjykat€s sé Shkallés sé&
Paré se n€ veprimet e té akuzuarit pérmbushen té gjitha tiparet e veprés penale
mbajtja né pronési, n€ kontroll, né€ posedim ose né€ shfrytézim té paautorizuar té
arméve té parashikuara nga neni 328 par.1 i KPPPK. Nga kjo rrejdhé se drejté
jané aplikuar edhe dispozitat e ligjit penal.

Duke shqyrtuar ¢€shtjen pérkitazi me vendimin pér dénimet, Gjykata
Supreme vleréson se edhe né kété bazé pretendimet ankimore nuk jané té
bazuara. Mbrojtési i t€ akuzuarit né ankesé thekson se t€ akuzuarit €shté dashur
qé si rrethana lehtésuese t'i merren parasysh edhe: "Pranimi i singerté i veprés
penale (par.2 nga neni 328 t&¢ KPPK) nga i akuzuari, mos ikja nga vendbanimi,
tregimi i armé&s dhe dorézimi i saj pa kérkesén e policis€, pendimi i singerté dhe
real, sjellja e t& akuzuarit gjaté gjithé procedurés". Ka pretenduar se kéto
rrethana kushtézojné shqiptimin e gjykimit me kusht.

Sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme rezultojné té pabazuara edhe kéto
pretendime ankimore, sepse rrethanat e lart€pérmendura nuk mund t€ merren
parasysh si lehtésuese né rastin konkret, sepse pranimi i veprés tjetér penale jo i
fajésisé pér veprén pér t€ cilén i akuzuari éshté shpallur fajtor nuk &shté
rrethané lehtésuese. S'mund t€ jeté rrethané lehtésuese pendimi i singerté dhe
real, né€se i akuzuari fare nuk e pranon veprén penale pér té cilén &shté shpallur
fajtor, e as mos ikja nga vendbanimi apo tregimi i armé&s dhe dorézimi i saj, pér
arsye se ato nuk kané kurrfaré ndikimi né matjen e llojit dhe t& lartésisé sé
dénimit.

Prandaj, duke pasur parasysh té gjitha kéto qé u thané mé lart dhe faktin
se Gjykata e Shkallés s&€ Paré me rastin e matjes sé llojit e t& lartésis€ s€ dénimit,
drejt i ka vlerésuar té€ gjitha rrethanat si¢ parasheh dispozita e nenit 64 e KPPK,
del se dénimi i shqiptuar t€ akuzuarit éshté n€ proporcion me veprén, me sjelljet
e rrethanat e kryerésit, né harmoni me intensitetin e rrezikshmérisé shoqgérore
té veprés sé kryer penale dhe shkallén e pérgjegjésisé penale té t& akuzuarit dhe
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me dénimin e shqiptuar si n€ dispozitiv té aktgjykimit t€ ankimuar do té arrihet
qéllimi i ndéshkimit i paraparé me dispozitén e nenit 34 t&¢ KPPK, q¢ té
parandalojé kryerésin nga kryerja e veprés penale n€ t€ ardhmen, gé té béjé
rehabilitimin e tij dhe gé t€ parandalojé personat e tjeré nga kryerja e veprave
penale.

Nga sau tha mé larté€ dhe né pajtim me dispozitén e nenit 423 t&¢ KPPPK,
uvendos siné dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr. 183/2005, daté 31.05.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit, Kryetariikolegjit

Minire Xhambazi Doc.dr. Hamdi Podvorica RizaLoci
Mr.sc.Fejzullah Hasani
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - Neni 328(2) KPPK
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve - Neni 159 (1) KPPK - rrémbim i personit - Neni
161 (2) KPPK - kanosje - kualifikim ligjor - bashkim i veprave penale
dénimeipérbashkét- Neni403 (1) ((12))]

Avokati mbrojtés paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés séQarkut né
Prizren, duke béré pretendimin ankimor se Gjykata e Qarkut né aktvendimin e
vet kishte shkelur dispozitat e kodit penal dhe té procedurés penale dhe kishte
béré vertetimin e gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike.

I pandehuri ishte akuzuar pér marrje né pronési, kontroll, posedim dhe
shfrytézim té paautorizuar té arméve dhe kidnapim, ishte shpallur fajtor dhe
ishte dénuar me 5 muaj burg .

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e shkallés sé paré, kishte dhéné njé
gjendje faktike e cila ishte pércaktuar duke ofruar arsye té qarta, logjike dhe
bindése pér provimin e fakteve dhe se kishte pérshkruar rezultatin e procedurés
sé déshmive pérkitazi me faktet vendimtare. Gjykata Supreme gka vendosur se
aktvendimi i Gjykatés sé shkallés sé paré pérmban shkelje té dispozitave té
procedurés penale pérkitazi me pérshkrimin faktik té veprés penale. Prandayj,
Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e avokatit mbrojtés éshté pjesérisht e
bazuar.

Ap.nr.248/2005

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Miftar Jasiqi, kryetar, Zait Xhemajli e doc.dr. Hamdi Podvorica, anétaré, me
bashképunétoren profesionale, Mejreme Memaj, procesmbajtése, né ¢é€shtjen
penale t€ t€ akuzuarit N. T., nga fshati Piran€, komuna e Prizrenit, pér vepér
penale mbajtja n€ pronési, kontroll, posedim, ose né shfryté€zim t€ paautorizuar
té arméve nganeni 328 par.2 t€ KPPK, rrémbimi i personit nga neni 159 par.1 t&
KPPK dhe kanosja nga neni 161 par.2 t€ KPPK, duke vendosur sipas ankesave
té Prokurorit Publik t&€ Qarkut né Prizren dhe mbrojtésve té té akuzuarit, té
paraqitura kundér aktgjykimit t& Gjykatés s€ Qarkut n€ Prizren, P.nr.27/2005
daté 6.04.2005, né seancén e mbajtur konform dispozité€s s€ nenit 410 t&
KPPPK, mé&27.07.2005, mori kété

AKTGIYKIM

Me aprovimin e pjesshém té ankesave t€ mbrojtésve té t€ akuzuarit N.
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- ndryshohet aktgjykimi i Gjykatés s€ Qarkut né Prizren, P.nr.27/2005
daté 6.04.2005, né pjesén nén 2 té dispozitivit, pérkitazi me cilésimin juridik
dhe vendimin pér dénimin, ashtu qé Gjykata Supreme t€ akuzuarin e shpall
fajtor pér vepér penale rrémbim i personit nga neni 159 par.3 t€ KPPK dhe pér
kété vepér e gjykon me dénim me burg né kohézgjatje prej 7 (shtaté) muajve,
né té cilin dénim do t'i llogaritet edhe koha e kaluar n€ paraburgim prej datés
19.01.2005,

-né€ pjes€t nén 1 dhe 3 t€ dispozitivit, prishet dhe ¢éshtja né kété pjesé i
kthehet Gjykatés s¢€ Shkallés s€ Paré pér rigjykim.

Ankesa e Prokurorit Publik t& Qarkut né Prizren, pér pjesén nén 2 té
dispozitivit, pérkitazi me veprén penale t€ rrémbimit t€ personit nganeni 159 t&
KPPK, refuzohet si e pabazuar, ndérsa pér pjesét tjera té aktgjykimit kjo ankesé
tani pér tani Eshté jo 1éndore.

Arsyetimi

Gjykata e Qarkut né€ Prizren, me aktgjykimin P.nr.27/2005 daté
6.04.2005, t€ akuzuarin N. T. e ka shpallur fajtor pér tri vepra penale dhe at€ pér
vepér penale mbajtja né pronési, kontroll, posedim, ose né shfrytézim t&
paautorizuar t€ arméve nga neni 328 par.2 t&€ KPPK, pér vepér penale rrémbim i
personit nganeni 159 par.1 t&¢ KPPK dhe pér vepér penale kanosje nganeni 161
par.2 t€ KPPK dhe i ka shqiptuar pér secilén vepér dénimin veg e ve¢ kurse me
aplikimin e nenit 71 t& KPPK pér kéto tri vepra e ka gjykuar me dénim unik me
burg né kohézgjatje prej 1 (nj€) vit e 6 (gjasht€) muaj, né t& cilin dénim ia ka
llogaritur edhe kohén e kaluar né paraburgim prej datés 21 janar 2005.

Ndaj t€ akuzuarit Gjykata ka shqiptuar edhe dénimin plot€sues marrjen
erevoles TT-M57 me nr.serik C38037, kal.7,62 mm dhe 7 predha té kal.9 mm,
kurse t€ démtuarit E. B. dhe E. B. pér realizimin e kérkesé€s pronéroro-juridike i
kaudhézuar né kontest civil. Gjykata t& akuzuarin gjithashtu e ka obliguar qé t'i
paguajé edhe shpenzimet ¢ procedurés penale sipas llogarisé pérfundimtare
dhe paushallin gjyqésor né shumén prej 200 €.

Kundér kétij aktgjykimi me afat ankesé€ kan€ paraqitur:

- Prokurori Publik i Qarkut né Prizren, pér shkak té vendimit mbi
dénimin, me propozim qé aktgjykimi i kundérshtuar t€ ndryshohet dhe té
akuzuarit t'i shqiptohet njé dénim mé i ashpér.

- ankesé t€ pérbashkét mbrojtésit e t&€ akuzuarit av. Lulzim Billurdagu
dhe Nexhat Elshani, pér shkak té shkeljeve genésore t€ dispozitave té

procedurés penale, shkeljes sé€ ligjit penal, vértetimit jo t&€ ploté dhe té gabuar t&

162



GJYKATA SUPREME E KOSOVES

gjendjes faktike dhe vendimit pér dénimin, me propozim qé aktgjykimi i
kundérshtuar t€ ndryshohet dhe i akuzuari té lirohet nga aktakuza dhe q€ i njéjti
té prishet dhe ¢éshtja t'i kthehet Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré pér rigjykim;

- mbrojtési i t€ akuzuarit av. Ymer Osaj, pér shkak té shkeljeve genésore
té€ dispozitave té procedurés penale, vértetimit t€ gabuar dhe jo t&é ploté t&é
gjendjes faktike, shkeljes s€ ligjit penal dhe vendimit pér dénimin, me
propozim qé aktgjykimi i kundérshtuar t& prishet dhe ¢éshtja t'i kthehet
gjykatés s€ shkallés sé paré pér rigjykim dhe ndaj t€ akuzuarit t& ndérpritet
paraburgimi duke ia mundésuar qé i njéjti t€ mbrohet né liri.

Mbrojtésit e t€ akuzuarit me ankesa kané parashtruar propozimin qé
konform dispozités sé nenit 410 t& KPPK té njoftohen pér seancén e kolegjit.

Duke u bazuar me propozimin e parashtruara me ankesa, Gjykata
Supreme caktoi seancén e kolegjit né t€ cilén ishin prezent mbrojtésit e té
akuzuarit av. Lulzim Billurdagu, Nexhat Elshani dhe Ymer Osaj, ndérsa i
akuzuari meq€ gjindet n€ paraburgim i nj&jti konform dispozités sé nenit 410
par.2 t&€ KPPPK nuk ka shfaqur déshirén qé t€ marré€ pjesé n€ seancé. Né seancé
nuk ishte prezent as Prokurori Publik i Kosovés edhe pse i njoftuar me rregull,
por i njéjti me parashtresén me shkrim PPA.nr.248/2005 daté 27.06.2005, ka
propozuar qé ankesat e mbrojtésve t€ t€ akuzuarit té refuzohen si té pabazuara
ndérsa ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut t€ aprovohet si e bazuar. N& seancé
mbrojtésit e t€ akuzuarit secili veg e veg, pasi dhané disa sqarime pérkitazi me
pretendimet ankimore, n€ térési ngelén sipas propozimeve t€ béra né ankesa.

Gjykata Supreme shqyrtoi shkresat e késaj 1énde, studioi aktgjykimin e
kundérshtuar né pajtim me dispozitén e nenit 415 t&¢ KPPPK dhe pas vlerésimit
té pretendimeve ankimore, konstatoi:

Ankesat e mbrojtésve té té akuzuarit jan€ pjes€risht t€ bazuara ndérsa
ankesa e Prokurorit Publik t&€ Qarkut, n€ pjesén q€ ka té b&jé me veprén penale
té rrémbimit t€ personit nga neni 159 par.1 t&€ KPPK, nuk éshté e bazuar. Ndérsa
pérpjesét tjera té aktgjykimit, pér tani, €shté jo 1éndore.

Mbrojtésit e té akuzuarit me ankesa pretendojné se aktgjykimi i
kundérshtuar €shté i pérfshiré me shkelje genésore té dispozitave té procedurés
penale t€ parashikuara me nenin 403 par.1 pika 12 t€ KPPK, ngase dispozitivi i
aktgjykimit t€ kundérshtuar éshté 1 paqarté, €shté né kundérshtim me
arsyetimin dhe se pér faktet vendimtare nuk jané dhéné arsye té mjaftueshme,
pérkitazi me veprimet e t& akuzuarit, veprime kéto té cilésuara si vepra penale
pér t€ cilat Eshté shpallur fajtor. Sipas ankesave dispozitivi i aktgjykimit éshté
kontradiktor me até ¢'ka thuhet né arsyetimin e aktgjykimit pér faktin se si¢
rezulton edhe nga aktgjykimi i kundérshtuar Gjykata aktgjykimin e ka bazuar
pjesérisht edhe né pranimin e t& akuzuarit ndérsa, i akuzuari nuk e ka pranue
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Asnjérén prej veprave penale pér té cilat €shté shpallur fajtor. Duke e shqyrtuar
aktgjykimin e kundérshtuar pérkitazi me kéto pretendime ankimore, Gjykata
Supreme vleréson se kéto pretendime pjesérisht jané t€ bazuara. Qéndron fakti
se 1 akuzuari N. T. nén 1 t€ dispozitivit t€ kétij aktgjykimi éshté shpallur fajtor
pér armémbajtje pa leje ngase mé 19.01.2005, me rastin e bastisjes s€ shtépisé
sé€ tij n€ nj€ stog sane afér sht€pisé s¢ tij éshté gjeté se pa lejen e organit
kompetent ka mbajtur njé revole té tipit TT kal.7,62 mm. Nga shkresat e 1éndés
rezulton se ditén kritike 1 akuzuari mé daté 19.01.2005 ka gené né paraburgim
dhe se me rastin e bastisjes s€ shtépisé sé tij kur éshté gjetur revolja né fjalé i
pérmenduri nuk ka gené prezent. Bazuar né€ kété Gjykata e Shkallés sé paré nuk
ka dhéné arsye mbi faktin vendimtar se si dhe n€ ¢'ményré€ i akuzuari e ka
mbajtur kété armé, a ishte ai n€ posedim, n€ pronési apo né pérdorim t& késaj
arme, rrethana kéto t€ cilat meqenése pérveg t€ akuzuarit né shté€piné ku Eshté
béré bastisja, jetojné edhe anétarét tjeré t€ familjes, aktgjykimin e bé&jné t&
pakjarté. Po ashtu, sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme té bazuara jané edhe
pretendimet ankimore pérkitazi me pérshkrimin e veprimeve té té akuzuarit sa
i takon veprés penale té kanosjes té pérshkruar nén 3 té dispozitivit té
aktgjykimit t€ kundérshtuar, sidomos pretendimet se kjo vepér penale ndiget
sipas propozimit dhe se né rastin konkret pérkitazi me kété ¢éshtje nga ana e té
démtuarit nuk ka propozim. Bazuar né kété Gjykata Supreme gjen se né kété
pjesé aktgjykimi i kundérshtuar pérkitazi me pérshkrimin faktik t€ veprés
penale nén 1 dhe nén 3 t& kétij aktgjykimi éshté i pérfshiré me shkelje genésore
té dispozitave t€ procedurés penale té parashikuara me nenin 403 par.1 pika 12
té KPPPK dhe si i tillé nuk mund t€ qéndrojé, andaj né€ kété pjesé€ i njejti duhet
té prishet.

Duke e shqyrtuar aktgjykimin e kundérshtuar pérkitazi me pretendimet
ankimore pér vértetim jo té ploté dhe t&€ gabuar té gjendjes faktike, Gjykata e
Shkallés sé Paré gjen se pretendimet ankimore t& mbrojtésve té t& akuzuarit
edhe né kété pjesé jané pjesrisht t€ bazuara. Gjykata e Shkallés sé Parg, si¢
rezulton nga shkresat e 1€ndés, me rastin e kontrollimit t€ shtépis€ sé t&
akuzuarit N. T., mé& dat€ 19.01.2005, n€ njé stog me duaj t& kashtés policia ka
gjeté njé revole té tipit TT kal.7,62 mm. Né shkresat e lénd€s nuk ka
procesverbal mbi marrjes e sendeve e as t€ kontrollit nga i cili do t& shihej se
nga i akuzuari éshté marré revolja né fjalé, kurse po ashtu nga shkresat e [éndés
rezulton se i akuzuari me rastin e bastisjes sé shtépisé€ nuk ka qené né shtépi,
meqg ishte né paraburgim. Bazuar né kété, rezulton se gjendja faktike pérkitazi
me kété vepér penale nuk €shté vértetuar drejt dhe né ményré t€ ploté, meqé né
shkresat e 1éndés nuk ka prova se i akuzuari ishte né posedim té késaj arme.
Edhe sa i takon veprés penale té kanosjes, Gjykata e Shkallés s€ Paré nuk e ka
vértetuar plotésisht gjendjen faktike. Si¢ rezulton nga shkresat e 1éndés i
akuzuari bashkéshorten e tij E. B. e ka kércénuar duke i théné: "eja mé shpejt
hyn né veturé sa nuk t€ kam vra ty dhe gjith€ familjen ténde" dhe se kur ajo don
té hyjé né veturé sérish i drejtohet me fjalé "largohu nga vetura se ti mé nuk do
té vjen te uné" dhe se me kété rast ¢ ka godit me doréz t€ revoles né krah. N&é
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ankesat e mbrojtésve té t€ akuzuarit me té drejté parashtrohet pyetja se kjo
kanosje ishte serioze e nése po, si do t& guxonte tani e démtuara E. ge me véllain
e saj E. pas pak castesh t& shkonin né shtépiné e t&€ akuzuarit, i cili me até rast
nuk ka ndérmarré€ asnjé veprim pérvec se i ka théné se ajo duhet té kthehet te
baba i saj. Sa i takon veprés penale té rrémbimit t€ personit Gjykata e Shkallés
sé paré drejt e ka vértetuar gjendjen faktike pérkitazi me veprimet e té
akuzuarit, veprime kéto t€ cilésuara si rrémbim t€ personit. Nuk &shté
kontestuese se ditén kritike mé daté 17.01.2001 i akuzuari N. kishte shkuar né
familjen B. pér ta marré bashkshorten e tij E. dhe se me até rast n€ oborrin e
shtépisé e kishte takuar véllaun e bashkéshortes E. t€ cilin e kishte marré dhe
kishin shkue mbas shtépie edhe até nén kércénimin e armés dhe se pér kété
ngjarje, anétarét e familjes B. e kishin njoftuar policin€. Me té ardhur policia,
ata kishin kontaktuar me t€ akuzuarin népérmes telefonit dhe se ai u kishte
théné policisé se E. ésht€ mir€ dhe se s€ shpejti do t&€ kthehet né shtépi e késhtu
edhe kishte ndodhur, pra péraférsisht mbas dy orésh nga koha kur ai e kishte
marr€ E. ky 1 fundit pra i démtuari E. ishte kthyer né shtépi. Bazuar né kété
gjendje té késisoji té€ vertetuar faktike, pérkitazi me veprimet e t& akuzuarit sa i
takon armémbayjtjes pa leje dhe kanosjes, Gjykata Supreme vleréson se Gjykata
e Shkallés s€ Paré nuk e ka vértetuar drejt dhe né ményré t€ ploté gjendjen
faktike e si pasojé e késaj ka ardhur edhe deri tek aplikimi i gabuar i ligjit penal.
Sipas nenit 161 par.5 t&€ KPPK, procedura penale pér veprén penale nga
paragrafét 1,2 dhe 3 té kétij neni fillohet sipas propozimit, né rastin konkret, si¢
rezulton nga shkresat e 1énd€s, ky propozim mungon. N& bazg t€ nenit 55 par. 1
té KPPPK, propozimi pér ndjekje i paraqitet Prokurorit Publik. Bazuar n€ két
Gjykata e Shkallés sé Par¢ ka shkel€ ligjin penal duke e shpallur t&€ akuzuarin
fajtor pér veprén penale t€ kanosjes t€ parashikaur me nenin 161 par.2 t€ KPPK.
Edhe sa i pérket veprés penale t€ armémbajtjes pa leje po ashtu Gjykata e
Shkall€s sé Paré, meqé né shkresat e 1éndés nuk ekzistojné prova se i akuzuari
ka gené né posedim né pronési apo né pérdorim t&€ armés, e cila éshté gjeté
jasht€ shtépis€, né stog té kashtés, edhe né kété rast e ka shkelé ligjin penal kur
né mungesé t€ kétyre provave, té akuzuarin e ka shpallur fajtor. Gjykata e
Shkallés sé€ Paré ka shkel€ ligjin penal né dém té t& akuzuarit edhe me rastin e
shpalljes sé t€ akuzuarit fajtor, gjegjésisht kur veprimet e t€ akuzuarit i ka
cilésuar si vepér penale t€ rrémbimit té personit nga neni 159 par.1 t&€ KPPK,
meqé si¢ rezulton nga shkresat e 1&€ndés, por edhe nga gjendja faktike e
vértetuar drejt né kété pjes€, nga Gjykata e Shkallés s€ Paré, pérkitazi me kéto
veprime, i akuzuari né rastin konkret vullnetarisht e ka liruar personin e
rrémbyer edhe até para se t€ jeté realizuar ndonjé kérkesé e tij, si¢ ishte ajo qé ai
ta merr bashkéshorten e tij E.. Prandaj, duke pasur parasysh kéto rrethana,
veprimet e t&€ akuzuarit, Gjykata Supreme i cilésoi si vepér penale rrémbimi i
personit nganeni 159 par.3 t€ KPPK.

Duke e shqyrtuar aktgjykimin e kundérshtuar pérkitazi me vendimin

pér dénimin vetém sa i takon veprés penale rrémbim i personit nga neni 159
Gjykata Supreme gjen se né kété drejtim ankesa e Prokurorit Publik t&€ Qarkut
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né Prizren &shté e pabazuar pasi gé me ankesé nuk parashtrohet ndonjé
rrethané veganérisht rénduese, kurse ankesat ¢ mbrojtésve té té akuzuarit jané
té bazuara pasi q€ né€ rastin konkret kemi t€ béjmé me vepér penale té cilésuar si
rrémbim 1 personit nga neni 159 par.3 t€ KPPK, me ¢'rast sipas ligjit Gjykata
pér kété vepér kryesin mund ta dénojé mé buté ose ta lirojé nga dénimi. Bazuar
né két€ Gjykata Supreme té akuzuarin duke e shpallur fajtor pér vepér penale
nga neni 159 par.3 t&¢ KPPK e gjykoi me dénim me burg né kohézgjatje prej 7
(shtat€) muaj, né€ t€ cilin dénim ia llogarit edhe edhe kohén e kaluar né
paraburgim prej datés 19.01.2005, kur i akuzuari shté privuar nga liria e jo si¢
gabimisht ia ka llogaritur Gjykata e Shkallés sé Par€ prej datés 21.01.2005.
Gjykata Supreme gjen se dénimi i shqiptuar i pérgjigjet shkallés sé
rrezikshméris€ shoqérore t&€ veprés dhe duke i marr€ si t€ bazuara rrethanat
lehtésuese t€ cilat i ka vlerésuar Gjykata e Shkallés s€ Paré, vegmas se kemi té
b&imé me njé konflikt familjar, qéndrimin e t€ akuzuarit, gjendjen e tij
familjare dhe duke pasur parasysh se &shté baba i tre fémijéve, ndérsa
bashkéshortja e tij tani E. jeton e ndaré nga fémijét tek familja e babait, késhtu
q¢ fémijét kané mbetur pa pérkujdesje prindérore, llogarit se edhe me dénimin
e shqiptuar do té arrihet qéllimi i pérgjithshém i dénimit i parashikuar me ligj.
Ankesa e Prokurorit Publik t& Qarkut pérkitazi me veprat penale nén 1 dhe 3 t&
dispozitivit té aktgjykimit t€ kundérshtuar pér momentin tani éshté jo 1éndore
meqgenése né két pjes€ aktgjykimi i kundérshtuar prishet dhe ¢éshtja i kthehet
Gjykatés sé Shkallés s€ paré pér rigjykim.

Né rigjykim, pér pjesén pér té cilén aktgjykimi prishet, Gjykata e
Shkallés s€ Par€, duhet q€ edhe njéheré, t'i administrojé provat e propozuara
dhe provat e tjera pér té cilat konsideron se jané t€ nevojshme pér zbardhjen e
késaj ¢éshtje, e vegmas duke e dégjuar né cilési t€ déshmitarit babain e t&
akuzuarit U. T., pérkitazi me revolen e gjetur n€ stogun ¢ kashtés. Gjykata e
Shkallés sé Paré po ashtu, konform dispozités sé nenit 55 par.1 t&€ KPPK dhe
nenit 161 par.5 t€ KPPK, duhet té vlerésojé se a ka propozim pér ndjekje dhe
pas vlerésimit t& t&€ gjitha provave si vec e veg dhe t€ gjitha sé bashku, né pajtim
me dispozitén e nenit 396 par.7 t& KPPK, né kété ¢éshtje penale, do t& merr
aktgjykim té drejté dhe té ligjshém.

Nga sa u tha mé larté e konform té dispozités sé nenit 426 dhe 424 par.5
t&¢ KPPPK, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr. 248/2005, daté 27.07.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit, Kryetari i kolegjit
Mejreme Memaj Zait Xhemajli Miftar Jasiqi
Doc.dr. Hamdi Podvorica
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Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - neni 328 (2) KPPK
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve - ankesat pér ndryshimin e dénimit - rrethanat
lehtésuese né caktimin e dénimit - nenet 66,42 KPPK- llogaritja e kohés sé
kaluar né paraburgim - neni 415 (1) 1) dhe neni 404 (1) 6) KPPK]

Prokurori i Qarkut né Prizren paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés
sé Qarkut né Prizren, duke béré pretendimin ankimor se dénimi i Gjykatés
séQarkut ishte tejet i buté dhe propozoi qé Gjykata té shqipton dénim efektiv me
burg.

I pandehuri ishte akuzuar pér marrje né pronési, kontroll, posedim dhe
shfrytézim té paautorizuar té arméve, ishte shpallur fajtor , dhe ishte dénuar
me dénim me kusht prej 2 vjet, si dhe me ndéshkime financiare shtesé dhe masa
1é sigurise.

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut kishte gmuar né ményré té
duhur réndésiné e té gjitha rrethanave rénduese si¢ parashihet me nenin 66 dhe
kishte zbatuar drejté nenin 42 té KPPK-sé. Gjykata Supreme ka vendosur se
mos llogaritja e kohés sé kaluar né paraburgim ishte shkelje e nenit 415 (1) 1)
dhe nenit 404 (1) 6) té KPPK-sé. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se
ankesa e prokurorit té qarkut éshté pjesérisht e bazuar.

Ap.nr.352/2004

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Riza Loci, kryetar, Agim Krasniqi dhe mr.sc. Fejzullah Hasani, anétaré, me
bashképunétoren profesionale Drita Rexhaj, procesmbajtése, né ¢éshtjen
penale t€ akuzuaritI. K., nga fshati Krushicé komuna e Suharekés, pér shkak té
veprés penale mbajtja né pronési, né€ kontroll, n€ posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve nga neni 328 par.2 té Kodit t&€ Pérkohshém Penal té
Kosovés (KPPK), duke vendosur sipas ankesés t€ Prokurorit Publik t€ Qarkut
né Prizren, t€ paraqitur kundér aktgjykimit t& Gjykat€s sé Qarkut né Prizren
P.nr.88/2004 daté 31.05.2004, né seancén e mbajtur konform dispozités sé
nenit 410 t& Kodit t& Pérkohshém té Procedurés Penale té Kosovés (KPPPK),
mé datén 14.12.2004, mori kété

AKTGIYKIM
Me rastin e ankesés té Prokurorit Publik t& Qarkut n€ Prizren e sipas
detyrés zyrtare, aktgjykimi i Gjykatés sé Qarkut né Prizren P.nr.88/2004 daté

31.05.2004, ndryshohet vetém pérkitazi me vendimin pér dénimin, ashtu qé
Gjykata Supreme t€ akuzuarit I. K., né dénimin e vértetuar n€ kohézgjatje prej
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12(dymbédhjeté) muajsh ia llogarit kohén e kaluar né paraburgim prej datés
........ derimé datén 31.05.2004.

Ndérsa, ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut n€ Prizren refuzohet si e
pabazuar.

Arsyetimi

Me aktgjykimin e Gjykatés sé¢ Qarkut né Prizren P.nr.88/2004 daté
31.05.2004, i akuzuari I. K. &shté shpallur fajtor pér shkak t€ veprés penale
mbajtja né pronési, kontroll, posedim ose shfryt€zim t€ paautorizuar té arméve,
nga neni 328 par.2 t&¢ KPPK dhe i &shté shqiptuar dénimi me kusht, me ¢'rast i
&shté caktuar dénimi me burg né kohézgjatje prej 12 (dymbédhjeté) muajsh, i
cili dénim nuk do t€ ekzekutohet né afat prej 2 (dy) vjetésh, nése brenda kétij
afati 1 akuzuari nuk kryen vepér tjetér penale. Kundér t€ akuzuarit éshté
shqiptuar masa e siguris€ marrja e pushkés automatike me nr.serik 90345155
dhe 175 fisheké té kal. 7.62 mm, njé granaté dore e tipit F-1 e prodhimit
jugosllav, si mjete t€ kryerjes s€ veprés penale. I akuzuari éshté obliguar qé t'i
paguajé té gjitha shpenzimet e procedurés sipas llogarisé sé¢ Gjykatés dhe né
emér t€ paushallit gjyqésor shumén prej 50 €, t€ gjitha kéto né afat prej 15
ditésh pas plotfuqishmérisé sé aktgjykimit, nén kércénimin e pérmbarimit t&
dhunshém.

Kundér kétij aktgjykimi né afat ligjor ankesé ka paraqitur Prokurori
Publik i Qarkut n€ Prizren, pér shkak t& vendimit pér dénimin, duke propozuar
qé aktgjykimi i ankimuar t€ ndryshohet dhe i akuzuari t€ dénohet me burg
efektiv.

Mbrojtési i té akuzuarit avokati Adem Jetishi, nga Prizreni, ka
parashtruar pérgjigje né ankesén e Prokurorit Publik t& Qarkut n€ Prizren, ku
propozon qé ankesa e Prokurorit Publik t€¢ Qarkut né Prizren t€ refuzohet si e
pabazuar, kurse aktgjykimi i ankimuar t€ vértetohet.

Gjykata Supreme e caktoi dhe e mbajti seancén e kolegjit né kuptim t&
nenit 410 té Kodit t&¢ KPPPK, ku iakuzuari dha ca sqarime lidhur me théniet e
parashtresés sé mbrojtésit té tij dhe né térési akceptoi théniet ¢ parashtuara né
pérgjigjen né ankesén e Prokurorit Publik t€ Qarkut né€ Prizren nga ana e
mbrojtésit t& tij.

Mbrojtési i t&€ akuzuarit i njoftuar me rregull pér seancé nuk ishte
prezent, sikurse edhe Prokurori Publik i Kosovés, i cili me parashtresén e tij
PPA.nr.352/2004 daté 04.08.2004, ka propozuar qé ankesa e Prokurorit Publik
té Qarkut né Prizren, e paraqitur kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé Qarkut né
Prizren P.nr.88/2004 daté 31.05.2004, t& pranohet si e bazuar dhe aktgjykimi i
ankimuar t&€ ndryshohet pérkitazi me vendimin pér dénimin, ashtu qé té
akuzuarit t'i shqiptohet dénim me burg efektiv.
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Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1éndés, studioi aktgjykimin e
ankimuar dhe né kuptim t€ nenit 415 par.1 t& KPPPK dhe pas vler€simit t&
pretendimeve ankimore dhe thénieve né pérgjigjen e ankesés, gjeti se:

- Ankesa Eshté e pabazuar.

Aktgjykimi i ankimuar nuk pérmban shkelje esenciale t€ dispozitave té
procedurés penale nga neni 415 par.1 pika 1 deri n€ 3 t&€ KPPPK, né té cilat kjo
Gjykaté kujdeset detyrimisht.

Duke vepruar sipas detyrés zyrtare e me rastin e ankesés sé paraqitur,
Gjykata Supreme konstaton se me rastin ¢ shqiptimit t€ dénimit &shté shkelur
ligji penal né dém t&é akuzuarit, sepse me rastin e vértetimit t&€ dénimit té
akuzuarit nuk i €shté€ llogaritur koha e kaluar né paraburgim e né bazé t€ nenit
415 par.1 pika 4 lidhur me nenin 404 par.1 pika 6 t&€ KPPPK. Prandaj, né kété
drejtim kjo Gjykaté té akuzuarit ia llogarit kohén e kaluar né paraburgim prej
datés....... derimé datén 31.05.2004.

Duke e vlerésuar aktgjykimin e ankimuar pérkitazi me vendimin pér
dénimin, kjo Gjykaté konstaton se rrethanat e paraqitura dhe drejt t€ vlerésuara
né kuptim té dispozités s€ nenit 66 t€ KPPK, i pranon edhe kjo Gjykaté si t&
drejta sepse drejt E€shté konstatuar se n€ veprimet e t& akuzuarit nuk ekzistojné
rrethana rénduese, por pérkundrazi me rastin e shqiptimit t€ dénimit né favor té
akuzuarit nuk éshté marré rrethanae posagérisht lehtésuese se veté i akuzuari e
ka ftuar policin€ dhe ua ka dorézuar armét, rrethané kjo g€ rezulton nga
mbrojtja e t€ akuzuarit dhe nga shkresat e 1énd€s. Prandaj , dénimi i shqiptuar
me kusht €shté né pérputhje me intensitetin e rrezikshmérisé shoqérore t&
veprés s€ kryer penale dhe me shkallén e pérgjegjésisé penale té t&€ akuzuarit.
Pér kéto arsyera kjo Gjykaté Eshté e bindur se me njé dénim té till¢ kushtézuar
pritet té arrihet qéllimi i dénimit i paraparé me dispozitén e nenit 42 t&¢ KPPPK.

Nga sa u tha mé lart, u vendos si né dispozitiv t€ kétij aktgjykimi, e né
bazé t€ nenit 426 t&¢ KPPPK.

GJYKATA SUPREME EKOSOVES PRISHTINE
Ap.nr.352/2004, daté14.12.2004

Procesmbajtésja, KryetariiKolegjit - gjyqtari
Drita Rexhaj Riza Loci

Anétarétekolegjit gjyqtarét:
Agim Krasniqi
Mr.sc.Fejzullah Hasani
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[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - neni 328 (2) KPPK
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paautorizuar té arméve - ankesat pér ndryshimin e dénimit - rrethanat
lehtésuese né caktimin e dénimit - nenet 66,42 KPPK]

Prokurori Publik i Kosovés paragqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés sé
Qarkut né Prizren, duke béré pretendimin ankimor se dénimi i Gjykatés sé
Qarkut ishte tejet i buté dhe propozoi qé Gjykata té shqiptoi dénim efektiv me
burg.

I pandehuri ishte akuzuar pér marrje né pronési, kontroll, posedim dhe
shfrytézim té paautorizuar té arméve, ishte shpallur fajtor dhe ishte dénuar me
dénim me kusht prej 10 muaj burg, si dhe me ndéshkime financiare shtesé dhe
masa té sigurise.

Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut kishte gmuar né ményré té
duhur réndésiné e té gjitha rrethanave rénduese si¢ parashihet me nenin 66 dhe
kishte zbatuar drejté nenin 42 té KPPK-sé me géllimin e vet qortues. Prandayj,
Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e prokurorit té qarkut éshté e
pabazuar.

Ap.nr.401/2004

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Riza Loci, kryetar, Agim Krasniqi dhe mr.sc. Fejzullah Hasani, anétar€, me
bashképunétoren profesionale Drita Rexhaj, procesmbajtése, né c¢éshtjen
penale t€ akuzuarit H. R., nga Prizreni, pér shkak t€ veprés penale mbajtja né
pronési, né kontroll, posedim ose shfrytézim té paautorizuar t€ arméve nga neni
328 par.2 t€ Kodit t&€ Pérkohshém Penal t€ Kosovés (KPPK), duke vendosur
sipas ankes€s té Prokurorit Publik t&€ Qarkut n€ Prizren, paraqitur kundér
aktgjykimit t& Gjykatés sé€ Qarkut né Prizren P.nr.87/2004 daté 12.07.2004, né
seancén e mbajtur mé datén 14.12.2004, mori kété

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e Prokurorit Publik t& Qarkut né
Prizren, kurse aktgjykimi i Gjykatés sé Qarkut n€ Prizren P.nr.87/2004 daté
12.07.2004, vértetohet.

Arsyetimi
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Me aktgjykimin e Gjykatés sé Qarkut né Prizren, i akuzuari H. R. éshté
shpallur fajtor pér shkak t€ veprés penale mbajtja né pronési, kontroll, posedim
ose shfrytézim té paautorizuar t€ arméve, nga neni 328 par.2 t¢ KPPK dhe i
&shté shqiptuar dénimi me kusht, me ¢'rast i €shté caktuar dénimi me burg né
kohézgjatje prej 10 (dhjet€) muajsh, i cili nuk do té ekzekutohet né afat prej 2
(dy) vjetésh, po qe se i akuzuari brenda kétij afati nuk kryen vepér tjetér penale.
Kundér t€ akuzuarit €shté shqiptuar masa e sigurisé marrja e arméve: pushkés
automatike "AK-47" me nr.serik 073232-89,97 plumba té kal. 7.65 mm dhe njé
bajoneté. I akuzuari éshté obliguar qé t'i paguajé t€ gjitha shpenzimet e
procedurés penale sipas llogarisé s€ Gjykatés dhe né emér t&€ paushallit
gjyqésor shumén prej 50 € t€ gjitha né€ afat prej 15 ditésh pas plotfuqishmérisé
s€ aktgjykimit.

Kundér kétij aktgjykimi né afat ligjor ankesé ka paraqitur Prokurori
Publik i Kosovés, duke propozuar qé aktgjykimi i ankimuar t€ ndryshohet
pérkitazi me vendimin pér dénimin dhe i akuzuari, pér veprén penale pér t&
cilén €shté shpallur fajtor t€ dénohet me burg efektiv.

Né ankesén e Prokurorit Publik t& Qarkut né Prizren, mbrojtési i té
akuzuarit avokati [ljaz Kadolli ka paraqitur pérgjigjen n€ ankesé, me propozim
qé ankesa e Prokurorit Publik t&¢ Qarkut n€ Prizren, té refuzohet si ¢ pabazuar,
kurse aktgjykimi i ankimuar té vértetohet.

Gjykata Supreme e caktoi seancén e kolegjit, n€ kuptim t€ nenit 410 t&
Koditt€ KPPPK, kunukishin prezentiakuzuari dhe mbrojtésiitij té cilét kané
gené té njoftuar me rregull, sikurse dhe Prokurori Publik i Kosovés i cili me
parashtresén e vet PPA.nr.400/2004 daté 31.08.2004, ka propozuar g€ ankesa e
Prokurorit Publik t€ Qarkut né Prizren, t€ pranohet si e bazuar, dhe aktgjykimi i
ankimuar t€ ndryshohet pérkitazi me vendimin pér dénimin dhe i akuzuari H.
R., pér veprén penale pér t€ cilén &shté shpallur fajtor t& gjykohet me burg
efektiv.

Gjykata Supreme i shqyrtoi shkresat e 1énd€s studioi aktgjykimin e
ankimuar dhe né kuptim té nenit 415 par.1 t& KPPPK dhe pas vlerésimit té
pretendimeve ankimore dhe thénieve né pérgjigjen e ankesés, gjeti se:

- Ankesa Esht€ e pabazuar.

Aktgjykimi i ankimuar nuk pérmban shkelje esenciale té dispozitave t&
procedurés penale dhe té ligjit penal nga neni 415 par.1 KPPPK, né té cilat kjo
Gjykaté kujdeset detyrimisht.

Duke e vlerésuar aktgjykimin e ankimuar pérkitazi me vendimin pér
dénimin, Gjykata e Shkallés s€ paré€ i ka trajtuar t€ gjitha rrethanat lehtésuese
dhe drejt i ka vlerésuar ato konform dispozit€s sé nenit 66 t& KPPK, t€ cilat
ndikojné né llojin dhe larté€siné e dénimit, sidomos duke pasur parasysh
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rrethanén se 1 akuzuari e ka pranuar veprén penale, gjendjen e tij ekonomike se
éshté i varfér, gjendjen e tij familjare se &shté baba i 5 fémijéve e ushqyes i
vetém i familjes, pendimin e tij t€ thell€ se kurré mé nuk do t€ bie ndesh me
normat pozitive, se edhe kjo Gjykaté konstaton se n€ anén e té akuzuarit nuk
ekzistojné rrethana rénduese, sepse kéto armé i kané mbeté né pojaté ku i
mbané dhent, dhe pa kurrfaré hezitimi t€ njéjtat i ka dorézuar pjesétaréve té
KFOR-it. Prandaj, dénimi i shqiptuar me kusht, me ¢'rast i €shté caktuar dénimi
me burg prej 10 (dhjeté) muajsh, i cili dénim nuk do t€ ekzekutohet né afat prej
2 (dy) vjetésh, po qge se i akuzuari brenda kétij afati nuk kryen vepér tjetér
penale, éshté né pérputhje me intensitetin e rrezikshmérisé shoqérore té té
akuzuarit dhe shkallén e pérgjegjésis€ penale té tij, duke patur parasysh edhe
sjelljen e tij t& méparshme se gjer mé tani nuk ka ra n€ konflikt me ligjin. Edhe
kjo Gjykaté éshté e bindur se me kété dénim t€ kushtézuar do t€ arrihet qéllimi i
dénimit i paraparé me nenin 42 t€ KPPPK.

Pérgjigja e mbrojtésit t€ t€ akuzuarit né ankesén e Prokurorit Publik t& Qarkut

né Prizren u shqyrtua nga kjo Gjykaté, e cila nuk kishte ndikim né
vendimmarrje.

Nga sa u tha mé larté u vendos sikurse né dispozitiv té kétij aktgjykimie
né bazé t€ nenit 423 t&¢ KPPPK.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr.401/2004, dat&é14.12.2004

Procesmbajtésja, Kryetari i Kolegjit - gjyqtari
Drita Rexhaj
RizaLoci
Anétarét e kolegjit gjyqtarét:

Agim Krasniqi
Mr.sc.Fejzullah Hasani

172



GJYKATA SUPREME E KOSOVES

[Gjykata Supreme - duke vendosur mbi Kodin Penal - neni 328 (2) KPPK
mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té
paauorizuar té arméve - ankesa pér ndryshimin e dénimit - rrethanat
lehtésuese né caktimin e dénimit - neni 41 e LPJ, neni 34 KPPK]

Prokurori i Qarkut né Pishtiné paraqiti ankesé kundér aktvendimit té Gjykatés
sé Qarkut né Prishtiné, duke béré pretendimin ankimor se dénimi i Gjykatés sé
Qarkut ishte tejet i buté dhe propozoi té shqiptoi njé dénim mé té rénde.

I pandehuri ishte akuzuar pér marrje né pronési, kontroll, posedim dhe
shfrytézim té paautorizuar té arméve, ishte shpallur fajtor dhe ishte dénuar me
gjobé prej 400 €si dhe me ndéshkime financiare shtesé dhe masa té sigurisé.
Gjykata Supreme ka vendosur se Gjykata e Qarkut kishte tejcmuar rrethanat
lehtésuese. Prandaj, Gjykata Supreme ka vendosur se ankesa e prokurorit té
qarkut éshté pjesérisht e bazuar.

Ap.nr.464/2004

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét
Agim Krasniqi, kryetar, Avdi Dinaj dhe Riza Loci, anétar€, me pjesémarrjen e
bashképunétores profesionale Drita Rexhaj, procesmbajtése, né ¢éshtjen
penale t€ té akuzuarit B. S., nga fshati Rimanishté, komuna e Prishtinés, pér
veprén penale mbajtja n€ pronési, n€ kontroll, n€ posedim ose né€ shfrytézim t&
paautorizuar t€ arméve nga neni 328 par.2 t&€ KPPK, lidhur me ankesén e
Prokurorit Publik t& Qarkut Prishtin€ dhe pérgjigjenn ndaj ankesés té
mbrojtésit t€ té akuzuarit, t€ paraqitura kundér aktgjykimit t€ Gjykatés sé
Qarkut Prishtiné P.nr.269/2004 daté 20 gusht 2004, n€ seancén ¢ kolegjit t&
mbajtur né pajtim me dispozitén e nenit 410 t& Kodit t€ Pérkohshém té
Procedurés Penale té¢ Kosovés (KPPPK), mé 8.2.2005, mori kété

AKTGIYKIM

Me aprovimin e ankesés s€ Prokurorit Publik t€ Qarkut Prishting,
aktgjykimi i Gjykatés sé Qarkut Prishtin€ P.nr.269/2004 daté 20 gusht 2004,
ndryshohet pérkitazi me vendimin pér sanksionin penal, ashtu qé Gjykata
Supreme t€ akuzuarin B. S., pér veprén penale pér té cilén Eshté shpallur fajtor,
e gjykon me dénim né té holla né shumén prej 1.000 €, té cilén éshté i detyruar
ta paguajé né afat prej 15 ditésh e né rast mospagese, ky do t'i shndérrohet né
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dénim burgu, ashtu qé ¢do dité e filluar do t'i llogaritet né shumén prej 15 €.

Arsyetimi

Gjykata e Qarkut Prishtin€ me aktgjykimin P.nr.269/2004 daté 20 gusht
2004, t€ akuzuarin Bislim Syla e ka shpallur fajtor pér veprén penale mbajtje né
pronési, né€ kontroll, né€ posedim ose né shfrytézim t€ pautorizuar t&€ arméve,
parashikuar nga neni 328 par.2 t&¢ KPPK dhe e ka gjykuar me dénim né té holla
né shumén prje 400 €, té cilat Eshté i detyruar t'i paguajé né afat prej 15 ditésh e
né rast mospagese, ky dénim do t'i shndérrohet né€ dénim burgu, ashtu qé ¢do 15
€ e filluar do t'i llogaritet né njé dité burgimi. E ka obliguar t'i paguaj
shpenzimet e procedurés penale sipas llogarisé sé Gjykatés dhe 50 euro né
emér t& shumés paushalle.

Ndaj té akuzuarit &shté shqiptuar masa e siguris€, marrja e njé pushke
automatike AK 47 me nr.serik 030172 t& kal. 7.62 mm dhe 40 fisheké, si mjete
tékryerjes s€ veprés penale.

Kundér kétij aktgjykimi ankesé ka paraqitur Prokurori Publik i Qarkut
Prishting, vetém pérkitazi me vendimin pér dénimin, me propozim qé kjo
Gjykaté aktgjykimin e ankimuar ta ndryshojé€ ashtu qé t€ akuzuarit, pér veprén
penale pér t€ cilén Eshté shpallur fajtor, t'i shqiptoj€ njé sanksion mé t& larté.

Mbrojtési i t€ akuzuarit, avokati Ramiz Krasniqi, né pérgjigjen ndaj
ankesés sé Prokurorit Publik té¢ Qarkut ka propozuar g€ ajo té refuzohet si e
pabazuar, kurse aktgjykimi i ankimuar t& vértetohet.

Gjykata Supreme seancén e mbajti konform dispozités s€ nenit 410 té
KPPPK, me té cilén i akuzuari, ngeli prané propozimve té béra né pérgjigjen né
ankes€, ndérsa, mbrojtési i té akuzuarit av. Ramiz Krasniqi dhe Prokurori
Publik i Kosovés edhe pse té njoftuar me rregull pér datén e mbajtjes sé seancés
nuk morén pjesé né te, por ai, me propozimin me shkrim PPA .nr. 463/2004 daté
22 tetor 2004, ka propozuar qé ankesa e Prokurorit Publik t€ Qarkut té
aprovohet si e bazuar.

Gjykata Supreme i shqyrtoi t€ gjitha shkresat e késaj ¢éshtje juridiko-
penale, studioi aktgjykimin e ankimuar konform dispozité sé nenit 415 t&
KPPPK dhe, pasi vlerésoi pretendimet e cekura né ankesé, gjeti se:

- Ankesa &shté e pabazuar.
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Edhe pse aktgjykimi i shkallés sé paré nuk ankimohet pér shkelje
esenciale té dispozitave té procedurés penale, megjithaté, kjo Gjykaté e
Shqyrtoi at€ edhe né kété aspekt konform dispozités sé nenit 376 té¢ LPP dhe
gjeti se nuk pérmban shkelje esenciale t€ dispozitave té procedurés penale, té
cilat do t& kushtézonin prishjen e tij. Po ashtu, as gjendja faktike e vértetuar nga
gjykata e shkallés sé paré nuk kontestohet, prandaj kjo nuk ka gené objekt
shqyrtimi nga ana e késaj Gjykate.

Duke e shqyrtuar ¢éshtjen pérkitazi me vendimin pér sanksionin penal,
Gjykata Supreme gjen se ankesa e paraqitur éshté e bazuar. Si rrethana
lehtésuese, té cilat Gjykata e Shkallés sé Paré ia ka njohur té akuzuarit, kané
gené: mosha e re, se ai mé paré nuk ka gené i gjykuar, sjelljet korekte para
Gjykatés, ndérsa rrethana rénduese nuk ka gjetur.

Sipas vlerésimit té késaj Gjykate, Gjykata e Shkallés s¢ Paré i ka
mbivlerésuar rrethanat lehtésuese dhe ka shqiptuar njé sanksion penal qé nuk
&shté né pérpjestim me intensitetin e rrezikshmérisé shoqérore t& veprés sé
kryer penale dhe me shkallén e pérgjegjésisé penale t&€ té akuzuarit, si
ekzekutor, duke pasur parasysh se tek i akuzuari €shté gjetur arma dhe
municioni té cilat fare nuk u lejohen qytetaréve, gj€ q€ paraqetn rrezikshméri t&
larté shogérore.

Prandaj, duke i pasur parasysh kéto rrethana, kjo Gjykaté t€ akuzuarit i
shqiptoi dénimin si né dispozitiv t€ kétij aktgjykimi, me bindjen se do té arrihet
géllimi i ndéshkimit i parashikuar me dispozitat e nenit 34 t& KPPK.

Nga sau tha mé lart e né pajtim me dispozitén e nenit 426 t€ KPPPK, u
vendos siné dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
Ap.nr.464/2004, daté 8.2.2005

Procesmbajtésja, Anétarét e kolegjit Kryetariikolegjit,
1) Avdi Dinaj
Drita Rexhaj 2)RizaLoci Agim Krasniqi
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